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1. Karatay'ın Hayatı  
Türkiye Selçuklulannın en parlak devrini idrâk eden Celâled-

din Karatay, 1. Ala eddin K ey kubâ d'ın ölümünden (1237), 
hususiyle K öseda ğ  bozgunundan (1243) sonra, devletin iç ve 
dış  hadiseler karşısında uğradığı  sarsıntıları  yatıştırmak ve önle-
mek suretiyle temâyüz etmiş  mühim bir devlet adamıdır. Bu de-
virdeki sultanların yaşca küçük veya zayı f şahsiyetler olması  ve 
dışardan gittikçe artan Moğol müdahalesi, devlet adamları  ara-
sında şiddetli bir ihtiras ve mevki mücadelelerine zemin hazırlayıp 
memleketi sarstığı  zamanlarda Karatay, şahsi kudreti ve yüksek 
ahlaki meziy etleri neticesi olarak, her tarafta kazandığı  büyük bir 
sevgi ve saygı  sayesinde, Selçuk Sultanlığının şeref ve birliğini 
korumağa çalışmış  ve bunda da oldukça muvaffak olmuş  bir sima 
olarak göze çarpar. O, Selçuk Türkiyesi'nin birçok yerlerinde yap-
tırdığı  hayır müesseseleri dolayısiyle de üzerinde durulması  gere-
ken bir şahsiyettir. Ortaçağ  Türkiyesi tarihine ait kaynakların 
kifayetsizliği yüzünden, bu devrin tarihi ve bu arada ricali gibi, 
maalesef Karatay'ın hayatına dair bilgilerimiz de azdı r °. 

Karatay ve devri hakkında bir araştırma mevcut olmamakla beraber 

dolayısiyle mevzuumuza taallük eden bazı  neşriyat yeri geldikçe zikredilecektir. 

Bununla beraber, ehemmiyeti ne olursa olsun, bu araştı rmayı  hazı rladığımız bir 
zamanda, negredilcn Karatay'a ait müstakil bir monografinin mahiyetinden bu-
rada kısaca bahsetmek zarureti vardır. Bu eser, F. Uğur ve M. Koman tara-

fından «Celâteddin Karatay » adiyle çı karı lmış  olup 87 sayfalık metin ile Kara-

tay ve kardeşlerinin bıraktığı  binaların resimlerinden miiteşekkildir (Konya 1945). 

Bıılleten C. I, F. 2 
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lbn BIbl, onun aslen bir Rum kölesi olduğunu söyler 2. Fakat 
o kölelikten yetişen mühim kimselerin, çok defa, kimin kölesi oldu- 

Eserin Karatay'ı n hayatına ayrı lan 27 sayfası ndan 17 si ilan Bibi'de Karatay 
ad ı nı n geçtiği sayfa veya cümleleri, tahlil ve tenkide tabi tutmadan ve hayli-
tiyle hadiseler üzerindeki rolünü belirtecek bir fikir ve izahta bulunmadan, 
nakleden parçalardan terekküb eder, ki bu cümle bu kısmın mahiyetini ifade 
etmek için kâfidir. Diğer kalan 10 sayfa da, bizce şimdiye kadar bilinmeyen ve 
muahharen M. Koman taraf ı ndan O n s rnin 'Selçuk şehnâmesi« (Konya, 1942, 
17 sayfa) adlı  risâlenin mahiyetinde olan, birtakı m yazmalarda Karatay adı nın 
geçtiği metinlerin nakli ve tercümelerinin yanyana dizilmesi suretiyle vücut 
bulmuştur. Burada meydana çı kan bu yeni eserlerin, şimdi k ısaca belirteceğimiz 

üzere, mevsük olsalar dahi, menkibevi mahiyette bile hiçbir tarihi bilgi verecek 
bir kı ymetleri olmadığı  anlaşı lı yor. Halbuki biz, Onsrnin eseri hakkı nda Profesör 
Fuad KiSprülü taraf ı ndan verilen uydurma sı fatı nı  (Anadolu Selçnklulortıun yerli 
kaynaklar:, Belleten, XXVII s. 381, 392), burada nakledilen parçalara dayanarak, 
bu yenileri hakkı nda da kullanmanı n yerinde olacağına kani olduğumuzu söyle-
meliyiz. Türlü tarihlerde ayrı  müelliflerce yaz ı ldığı  gösterilen bu eserlerde kulla-
nı lan dil ve üsliibun ayniyeti, hurafi ve masal ı ma ı  mahiyette verilen maliimatı n 
muhteva bakı mından fark göstermemesi, ifadelerindeki müphemiyetlerin birbirle-
rinin aynı  olması , bu eserlerin türlü tarihlerde ayrı  ayr ı  kimseler taraf ı ndan yazı l-
mış  olmalar ı n ı n mümkün olam ı yacağını  gösterse gerektir. Bundan başka bu eser-
lerin Farsçalan osmanlı ca terkiplerin farsçalaşt ı rı lması ndan vücuda gelmiş  bir dil-
le yazı lmış lard ı r. Türkçe yazı lanları  da eski osmanl ı cay ı  taklide özenen bir iisliip 
göstermektedir. Bunlarda Şikâri'nin masal ı msı  üslabunu taklit, müphem ifade-
lerin kullanı lması  ve nazm yolunun tercih edilmesi bu uydurma keyfiyetini giz-
lemek maksadı m sezdirmektedir. Bereket versin ki, her halde, cahilâne bir şe-

Nicilde uydurulan bu eserlerde aldatıcı  bir kabiliyet götserilememiştir. O şekilde ki 
756 da henüz Komnenlerin elinde bulunan Trabzon'dan bir şeyh yetiştirilmiştir. 
Bunları n neşredilmiyenlerinin içinde Hitit'lere ait maliimat bulunduğuna dair rivâ-
yetler, bu uydurma keyfiyetinin çok yeni olduğunu gösterir. «Celâleddin Kara-
tay » adl ı  eserin müellifleri tarihi araştı rma yapacak durumda olmadı klarından bu 
uydurma eserlerden mevzularına taallük eden parçaları  aynen naklederler. Düş-
tükleri hatay ı  başka hususlarda da tekrarlamak suretiyle pek garip istidlâIlere 
başvurmuşlard ı r. Meselâ her rnstladı kları  Karatay, Karasungur, Sungurca gibi 
bütün isimleri de Celâleddin Karatay ve kardeşi Karasungur'a nisbet etmişler; 
tbn Batuta'nı n bir ası r sonra Mı sır'da rastladı k' bir Karasungur'u Karatay'ı n 
kardeşi Karasuıagur sanmışlardı r. Halbuki mahalli tarihlerle uğraşmak isteyen ve 
tarihi tetkikler için kâfi derecede hazı rlanmamış  olanlar böyle yapacak yerde 
mahalli kitabe, vakfiye, ferman, tahrir defterleri, mahkeme sicilleri ve hatta 
nkraşt ı kları  mevzulara ait anane ve rivâyetleri cicıı ru bir şekilde neşrederlerse 
çok daha faydal ı  bir iş  yapmış  olurlar. 

2 ıj j.4")L4  ( el- Exu2mIr ül-cAMniyye, Ayasofya, No: 2985, s. 593). Bunda 
tbn Bibi kaydiyle hep bu eser kullan ı lmıştı r. Houtsma neşri kullanı ldığı  zaman 
tasrih edilecektir. 
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ğunu kaydederse de Karatay hakkında böyle bir işarette bulunmaz. 
Ebu'l-Ferec onun Alâeddin Keykubâd'ın köle ve yetiştirmelerinden 
olduğunu ve Rum aslı ndan geldiğini yazarsa da, Büyük Keykubâd'ın 
kölesi olduğuna dair ifadesi, Karatay'ın bu sultanla mevcut olan 
sıkı  münasebetleri dolayısiyle husule gelmiş, bir yanlışlık olacaktır, 
ki bunu biraz sonra izah edeceğiz 3. Bu iki kaynağın onun hak-
kında verdiği " Rumi „ tabiri, bu devirde bizanslı, daha umumi 
manasiyle Ortodoks mezhebinde bulunan her kavme mensup hıris-
tiyan ve nihayet Türkiye'de oturan müslüman türk mânası na gelen 
bir istilâh olmakla beraber Karatay hakkı nda bu sonuncu mânanın 
varid olamıyacağı  aşikârdır. Zira o devrin vesikalarında, mutat 
olduğu üzere, bir mühtedinin babasının adı  daima Abdullah 
( Tanrı  kulu) ile değiştirildiği gözönüne getirilirse, Karatay'a ait 
vakfiye ve kitabelerde adı nın her yerde Karatay bin Abdullah 
tarzında geçişinin manâsı  anlaşı lır ve onun müslüman olmayan bir 
aileden geldiğinde hiçbir şüphe bırakmaz. Türkiye'de Selçuk 
köleleri arasında aslı  K ı  p çak 1 ı  olan unsurlar mühim bir rol 
oynamakla beraber Karatay hakkında böyle bir tahmin yürütmeğe 
imkân yoktur 4. Bilâkis onun Anadolulu olduğu kervansaray vakfi-
yesi yardımiyle istidlâl edilebilir. O bu vakfiyenin tevliyetini kendi-
sinden sonra kardeşleri Kemaleddin Rumtaş  ve Seyfeddin Karasun-
gur'a ve bunların oğullarına ve nihayet bunların nesli kesildiği 
takdirde kızkardeşlerinin oğullarına şart kılmaktadır, ki bu taal-
Iükatın bir köle ile birlikte uzak bir memleketten gelmiş  olması  
imkânsızdır. Bundan başka Karatay bu vakfiyede akraba ve azadlı  
kölelerinden âciz kimselere bir tahsisat ayı rı rken bunların müslü-
man veya kâfir olabileceğini kaydeder ; bu, onun akrabasından 
henüz Islâm dinini kabül etmemiş  kimselerin mevcut bulunduğunu 
ve binaenaleyh asıl vatanının Anadolu olduğunu daha açık bir 
surette meydana kor. 

P. Wittek, Profesör Ismail Hakkı  Uzunçarşı lı'mn Karatay'ın 
medresesine ait vakfiyesinden naklettiği bir cümleye dayanarak 5, 
üç dönme kardeşin böyle büyük mevkılere çıkarak aile bağlarını  
bilmiş  olmaları ndan bunların, haklı  olarak, satın alınmış  bir köle 

3 	T. Muhtasar ütbdüvel, Beyrut 1890 s. 447. 
4  Kıpçaklı  kölelerin Anadolu'daki ehemmiy etleri başka bir yazı mı  zda bahis 

me vzuu edilecektir. 
5  Kitabeler, II, İstanbul 1929, s. 195. 
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olamı yacaklarını  ileri sürer. O, mühim bir şahsiyet olarak kabul 
ettiği hıristiyan babaları nın I. Gı yaseddin Keyhüsrev'e kızı nı  ve-
ren, bizanslı  M a v r o zom is olacağını  söylemektedir 8. Wittek'i 
bu ihtimali ileri sürmeğe sevkeden şey, Karasungur'un Ladik 
(Denizli)'de valilik etmesiyle üç kardeşin, "kara„ kelimesiyle 
başlayan adlariyle babaları  sandığı  Selçuk hizmetinde bulunun 
mezkür bizans asilzadesinin adı nın başında hulunan "mavro„ 

(yunanca kara demektir) kelimesi arası nda bir münasebet görme-
sidir 7. Şüphesiz Wittek'in bu mütaleası  çok zayı ftı r. Bu devirde, 
"kara„ kelimesiyle terekküb eden türkçe kişi adlarının çokluğun-
dan sarf ı  nazar, üç kardeşten birinin ismi, onun Karataş  şeklinde 
düzelttiği gibi değil, aşağıda göstereceğimiz üzere ve türkçe teşkil 
itibariyle pek uygun bir kelime gözükmemesine rağmen, birkaç 
yerde de 	şeklindedir. Bundan başka o eğer böyle, bilhassa 
Selçuklularca itibarda olan, meşhur bir aileye mensup bulunsa idi 
kaynaklar kendisinden köle olarak değil, muhakkak surette bu 
ailenin evladı  olarak bahsederlerdi. Bu gibi meşhur ailelere men-
sup olanları n Islam olduktan sonra da eski şöhretlerini muhafaza 
ettiklerine dair elimizde olan misaller gözönüne getirilirse Kara-
tay'ın Mavrozomis'in evladı  olduğu takdirde bu cihetin tamamiyle 
mesküt geçilmesi imkansız olur. Cl. Huart'ı n Karatay'l bir türk 
aileden sayması  şüphesiz diğer verdiği birtakım sattıi malâmat 
gibi bir esasa dayanmaz ve menşei ile alakalı  olamaz 8. 

Anadolulu olduğunda şüphe kalmayan Karatay'ı n Selçuk köle-
leri arasına nasıl girdiğini tayin etmek müşküldür. O, her halde, 
Selçuk devleti idaresinde yaşayan zimmilerden olmamalıdı r. Zira 
Islam hukukuna göre, müstesna haller dışında, hür zimmilerin 
köle haline getirilmesi şer'an caiz değildir. Bundan dolayı  
Karatay'ı n, Selçuklular tarafından Anadolu sı nırları  üzerinde yapı- 
lan bir sefer veya herhangi bir çapul dolayısiyle, ele geçirilip 
köleler arasında yetiştirildiğini kabul etmek gerekiyor. Bu, Ebu'l - 

6  Bak. hı n. Bibi, s. 305. Bu emir Komnenos Mavrozomis hakkı nda benim 

Er-Tokuş  vakviyesine de bak. (Belleten, XLIII. s. 417. not 12). 

7  Von der Byzantinischen zor Türkischen toponymie, Extrait de Byzantion 

X, 1935. p. 30. Son zamanlarda Türkiye Selçukluları  tarihine dair bir eser neş-
retıniş  olan Gordlevski de (bk. Z. Velidi Togan, UmumI Türk tarihine giriş , 
Istanbul 1946, s. 442) ayn ı  hatayı  tekrarlamıştı r. 

8  Epigraphie arabe d'Asie Mineure, Paris 1895, p. 22, 63. 
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Ferec'in I. Keykubâd'ın kölesi olduğuna dair kaydına rağmen, ancak 
babası  I. Gıyâseddin Keyhusrev ( 1204 - 1210 ) veya ondan önceki 
bir zamanda vukubulmuş  bir hâdise olabilir. Kardeşleri ve akra-
bası  arasındaki ilgiyi unutmamış  olması  köle olduğu vakit çok 
küçük bir yaşta olmadığını  gösterir. Ihtimal ki o, Kilikya - Kayseri 
arasında bulunan bir yerden olup, I. Keyhusrev'in 605 de yaptığı  
Ermenistan seferi esnasında elde edilmiştir 9. Bizi onun menşeini 
bu tarafta aramağa sevkeden bir âmil de, akrabasının oturduğu 
yerin Selçuk hâkimiyetine yeni geçmiş  olacağı  kanaatidir. Böyle ol-
masa idi aileyi münasebetleri devam edemezdi. Diğer taraftan ona 
bu havalide köyler temlik edilmesi ve kervansarayını  burada yap- 
tı rması  belki böyle bir münasebet dolayısiyledir 	Aşağıda temas 
edeceğimiz üzere bu cıvarda bir hıristiyan Türk cemaatinin bu-
lunması  ve Karatay'la kardeşlerinin öz türkçe isimler taşıması  da 
onun menşei hakkı nda akla gelen bir ihtimal olarak kaydedilebilir. 
Türk aslı ndan gelmeyen kölelere öz türkçe adlar verilmiş  olduğu 
bizce maliim olmakla beraber köle olmaması  icabeden ve herhalde 
onun bir mevki sahibi olmasından sonra ihtida ederek Selçuk 
hizmetine giren kardeşlerinin, mühtedilerin çok defa aldığı  islâmi 
adlar veya bazan muhafaza ettikleri hıristiyan isim ve şöhretler 
gibi bir hususiyet arz etmemeleri aslen türk olan bir aileye men-
subiyeti ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Bununla beraber müsbet 
bir vesika çı kıncaya kadar bu hususta daha vazıh bir neticeye 
varmak imkânsızdı r. 

Ibn Bibt, bizzat Karatay'dan yaptığı  rivâyete göre, on sekiz 
yıl, yani Keykubâd'ın tahta çıkışı ndan ölümüne kadar, hazerde 
ve seferde, bu büyük sultanın hizmetinden ayrı lmamıştı r ". Bu ifade 
onun şehzadeliği zamanı nda sultana mensup bulunmadığını  gösterir. 

Kemaleddin İbn el-Adim, Histoire d'Alep, fr. tere. E. Blochet, Paris 

1900, p. 145 ; İbn Vâsil, Miiferric ül-Kürâb, varak 51a, 131 b ; İbn Bib'i bu se-

ferden bahsetmez. Aksarâyi, Keyhusrev'in bu seferine işaret eder (s. 32). 

Ermeni tarihçisi Hetoum, I. Gı yâseddin Keyhusrev'in Pertus'u ermenilerden aldı-

ğına ve bu kalenin beyi Leon'un kardeşi Gregoire'in esir edildiğine dair yazdığı  
yaka bu sefere ait olsa gerek (Haçl ı  Külliyat ı , Ermeni tarihçileri 1, p. 481). 

1° Hamdi zâde Abdülkadir, Antalya'da Karatay'a bir mahallenin nisbet 

edilmesi ve orada bir Dr uş-şulelA'sı  bulunması  münasebetiyle onun Antalya% 

olduğunu sanmıştı r (TOEM, XXXIIİ, s. 533). 

11  İbn Bibi, s. 226, Houtsma neşri, s. 93. 
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Sultanın cülüsu esnasında Karatay'ın yaş  ve mevki itibariyle olgun 
bir durumda olduğu muhakkaktı r. Çünkü Keykubâd'ın saltanata 
çıkışını  tasdik ve tebrik maksadiyle halife taraf ından gönderilen 
elçi Şahâbüddin Suhreverffyi dönüşte Konya'dan teşyi edenlerin 
başına Karatay ile Necmeddin Tüst tayin edilmişti 12. O kadar bü-
yük bir kabül ve saygı  ile karşılanan halifenin büyük elçisine 
alelâde bir adamın refakat edemiyeceği gözönüne getirilirse, onun 
daha o zamanda mühim bir şahsiyet olduğu kolaylıkla anlaşı lır. 
Bu, bizi Karatay'ın Keykübki'dan önce esir edilerek bir müddet " 
guldm-hdne'de yetiştirildikten sonra saraya veya orduya alındı-
ğını  ve nihâyet âzad edilerek sarayda veya orduda bir mevkıe 
çıkarıldığını  kabûle sevkeder. Ibn Bfbi Karatay'ın taşt-lidne" 
emirliğinden önce devdt ernirliğinde bulunduğunu kaydeder, ki bu 
muhakkak onun Keykubâd'ın hizmetine girmeden önce bulunduğu 
mevkıdir 15. Vakfiyelerinde kendisine Emfrü umerâ id-devdt ve Si-
pehsdldr gibi askeri unvanlar verilmesi bu münasebetle olup Key-
kubâd'ın hizmetinde taşt-hdne emin i olduktan sonra bu unvanları  
alacak bir mevkide bulunmadığı  düşünülürse bunları  Keykubâd'dan 
önce ve kölelikten sonra aldığı  anlaşı lır. Müellifi meçhul Selçuk-
ndme'nin Karatay'ın 612 den 652 yılı na değin Selçuk devleti hiz-
metinde bulunduğuna dair ifadesi la  de, onun kölelikten sonraki ve 
resmi vazifelerde bulunduğu zamanlara ait olacağından, yukarıda-
ki mütaleamızı  teyit eder. Bunlara dayanarak Keykubâd'ın cülû- 

12  Keza s. 233, Houtsma neşri, s. 96. 
Gulam-heme, köle çocukları n yetiştirilmesine, islami terbiye almaları na 

mahsus bir müessese, bir nevi mektepti. 
14  Halil Zahiri, taşt-heıne'yi saraya ait nefis elbise, kumaş  ve sair bu gibi 

eşyan ı n bulunduğu yer olarak tavsif eder; içerisinde birçok aletleri bulunan 
taşt-hane'nin başında bir bey (mehtar) ve bunun maiyetinde bir miktar taşt-dar 
ve raht-dtır' ı n bulunduğunu da kaydeder (Z. Keş f 	 nşr. P. Ravaisse 
Paris 1894, s. 124; Quatremere, Histoire des Sultans Mamlouks I, p. 162, II, 115; 
t. H. Uzunçarşı l ı , Osmanlı  teşkilatına ınedhal, İstanbul 1941, s. 92). Bu istilah, 
hükümdarların yıkanması  için taşt (Iegen) tutmak ve buna miiteallik işlerle meş-
gul olmak vazifesiyle meydana çı kmıştı r. 

15 • (.5›,. 	 •Iı lic:,11. 	4:51.» 	)1 

(İ bn 131131, s. 569, Houtsma neşrinde yoktur). 
16  Asl ı  Paris Bibliotheque Nationale'de (Collect. Schefer No. 1553) bulu-

nan ve muhtasar olması na rağmen çok ehemmiyeti olan bu Selçuknâme'nin kop-
yası  memleketimize Prof. Mükrimin Halil Yı nanç'ı n himmetiyle gelmiş  ve bu 
sayede bizim de istinsah ederek kullanmamız mümkün olmuştur. 
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sundan (616-1219) önce dev& emirliği ve sipehscildr mevkiinde 
dört yı l kadar bulunduğunu kabül edebiliriz. 

Karâtay'ı n Keykubad'ın bütün saltanatı  müddetince taşt-hâne 

emirliğini muhafaza ettiği gözüküyor. Hazerde ve seferde, gece ve 
gündüz on sekiz yı l gibi uzun müddet sultanın yanından ayrılmadığt 

hakkındaki rivâyetin doğruluğu, ancak bu mevkıin mahiyeti düşü-

nüldiiğii zaman layikiyle anlaşılabilir. Onun taşt- Isiâne emirliğini 
bu uzun müddet esnasında muhafaza etiğine, bir iki yaka 
dolayısiyle, doğrudan doğruya muttali oluyoruz. Bunlardan 
biri, sultanın Kayseri'de Seyfeddin Ay - aba, Zeyneddin Beşâre, 
Mübarezeddin Behramşah ve Bahaeddin Kutluğca gibi birtakım 
büyük ve nüfuzlu devlet adamlarını  yok edip ellerindeki mallarını  
müsadere etmesi dolayısiyle meydana çıkmaktadır. Alâeddin Key-
kubâd, büyük bir nüfuz ve istiklal kazanan, bu devlet ricalini 
öldürmek veya hapsetmek suretiyle ortadan kaldırınca bunlara 
mensup küçük kölelerden taşt-liâne'ye layik olanların Karatay'a 
teslim edilmelerini, ötekilerinin de gulâm-hâne'lerde babalar'a" 
verilip terbiye edilme ve yetiştirilmelerini emretti. Bu vakanın taf-

silâtını  veren ibn Bibi vukubulduğu tarihi, çok defa mutat olduğu 

üzere, kayıt etmiyorsa da bunu kronolojik sıraya göre, Konya ve 
Sivas surları nın yapıldığı  618 tarihi ile Kâhta seferinin yapıldığı  
623 arasında ıikretmekle vakanın bu arada cereyan etmiş  olduğunu 
gösterir ". Filhakika Anonim Selçuk-nâme bu hadisenin 4 Cemazil-
evvel 620 yılı  pazartesi gecesi vukubulduğunu kaydeder ". Zey- 

17  Z>tg... 	111A. 	 jy..1 

t,  J; -ıt-r- (İbn Hat, s. 274). şehzildeleri yetiştiren atabeg ve /a/a'lara 

karşı  köleleri yetiştirenlere baba denildiğine dair bu kayıt ehemmiyetlidir. 

IÇallFaşandl bu lâkabı n taşt-höne'de yıkma ve temizlik işleriyle uğraşan herkese 

verilen bir Iükab olduğunu söyler, ki bu şüphesiz istilühı n Memlükler zamanında 

aldığı  mânayı  gösterir. Bunun menşeini rumea papa göstermesi tabiatiyle bir 

benzetme eseri olduğundan yanlıştı r (şubl.: ii/-Acsd, V, s. 470) : <AD 	 14ı  
.11.yı 9iı  .t;..» 	 l 	1i3 ,31,..)% 

18  Bu sefer ve tarihi hakkında bk. İbn ül-Esir (XII. Mısı r tabi), K. ibn el-

Adlm (aynı  eser, s.169), Sempad (Recueille de l'hist. des Croisades, Documents 

armeniens, Paris 1869, p. 645). 
19  ıbn Bibi bu beylerin Sultanı n emir ve arzularını  düşünmeden istiklâlei 

bir hareket takip ettiklerini ve onu öldürerek yerine kardeşi Keyferidün'u geçir-

mek teşebbüsü üzerine öldürüldüklerini, Anonim Selçuknâme de 24 kişiden müte-

şekkil gösterilen bu grupun böyle bir kasd dolayı siyle bu akibete maruz kaldık-

lannı  yazar. Büyük bir nüfuz sahibi o:an bu beylerle sultan arasındaki müeade- 
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neddin Beşare'in Niğ.cle'de yaptı rdığı  camiin inşası  - ki Ala eddin 
camii adiyle tanı nı r - üzerindeki kitabeye göre, 620 tarihinde ikmal 
edilmiştir20. Buna nazaran inşaatın bitirilmesinden birkaç ay sonra 
öldürülmüş  olması  icabeder. Diğer bir kayıtta, Eyyübi prensesi 
Melik e-i Adiliy e.", ile evlenmek maksadiyle düğün merâsimini 
yapmak için sultanı n Malatya'ya hareketi münasebetiyle, Karatay'ı n 
taşt-hâne emiri olarak yanı nda bulunduğundan bahsedilmektedir. 
Kâhta seferini müteakip olması  münasebetiyle 623 veya 624 de olan 
bu dü ğ ün merâ simi için Keykubâd, Malatya'ya giderken yolda 
hastalandı. Müslüman ve hı ristiyan birtakım hekimler onu tedavi ile 
uğraştı kları  halde bir türlü rahat bulamadı. Nihayet Vası l adlı  bir 
hı ristiyan cerrah yarasını  deşerek sultanı n ıstırabı  dindirildi. Bu ame-
liye esnasında Karatay leğen (taşt) getirerek temizlik yapı ld12 '. O, sul-
tanı n ölümüne kadar, kendisine teveccühü dolayısiyle, bu vazifeden 
ve bu münasebetle de yanı ndan ayrı lmadı. Vakfiyelerinde ona Erni-
rii umerâ if - taşt lakabı  verilmesi uzun zaman bu mevkide kalması-
n ı n bir neticesidir. Ne derece sultanın teveccühüne nâil olduğu 
onun ölümüne takaddüm eden büyük merâsim dolayısiyle de göze 
çarpmaktadı r. Alâeddin Keykubâd 634 1237 yı lı  Ramazan bayra-
mında Kayseri' nin M e ş  hediy y e ovas ı  nda büyük bir bayram 
merasimi hazı rlatmış tı  ; birtak ım oyun ve eğlencelerle kutlulanan 
merâsimde birçok devletlerin elçileri de hazı r bulunuyordu. Bizzat 
sultan da atı na binerek Celâleddin Karatay ile balatekin oyunu 
oynuyordu. Nihayet Keykubâd bayram namazı nı  kı lıp yedikten 
sonra zehiriendi ve hasta olarak K e ykub a,c1 i y e saray ına gitti. 
Oarada hastalığı  ağı rlaşınca Karatay'a : "Benim işim sona erdi; 
Kemaleddin Kâmiyâr' ı  çağın, ona memleket işleri hakkında vasiyet-
lerde bulunacağım„" dedi. Bu suretle o, Selçuk tarihinin en parlak 

lenin baş l ı ca âmili, şüphesiz Keykubad gibi ktı dretli ve mutlak bir hükümdar 
karşı sı nda bunlar ı n istiklâlci bir hareket takip etmiş  olmalar ı , daha önce kar-
deşinin taraf ı n ı  iltizam ve onun ölümünden sonra da Alaeddin'in sert tabia-
tinden korkarak saltanata geçmesine muhaiiflik etmeleridir, ki elbette 
sultan bunlar ı  kendisine sad ı k kimseler sayamazd ı . Bu hâdise, sultanı n kuvvet 
ve iktidar ı , lâyik insanlar ı  seçrnekteki kabiliyeti sayesinde Selçuk devleti için 
bir zaaf teşkil etmemiş, bilâkis hükümdar ve yetiştirdikleri, Selçuk tarihinin en 
parlak devrini yarat ınaga muvaffak olmuşlard ı . 

20 A. Gabriel, Monuments turcs d'Anatolie I, Paris 1931, P. 121. 
21  Ibn Bbi, s. 297, Houtsma neşri 125. 
22  İbn Bibi, s. 461, Houtsma neşri, 206. İ bn Bibi sultan ı n zehirlenerek öl- 
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devrini yaratan ve bundan dolayı  kendisine "U lu ğ  K e y k ubâ dı, 
adı  verilen sultanın yüksek iltifatlarına nâil olmuş  ve son nefesine 
kadar bu mevkıi muhafaza ederek onunla birlikte hazerde ve 
seferde bulunmak suretiyle bu ikbal devrini yaşamak imkanını  
bulmuştur. Karatay'ın sonraki zamanlarda göreceğimiz nüfuz ve 
tesirinin yerleşmesine şüphesiz Keykubâd tarafından ona verilen 
mevkıin ve onun da sultanın mahremi olarak edindiği tecrübe ve 
bilgilerin büyük bir tesiri vardır. O, herhalde bu teveccüh dolayı-
siyle Karatay'a, bilahare kervansaraya vakfettiği, köyleri temlik 
etmiş  ve kervansarayının iç kısmını  da onun zamanında inşa ettir-
miştir. Karatay'ın Keykubad'ın hizmetinde bulunduğu on sekiz yı l 
kadar uzun müddet süren hayatı  hakkında bilgilerimiz bu kayıt-
lardan ibarettir. 

Büyük sultanın bu ani ölümünden sonra yerine geçen oğlu IL 
Gıyaseddin Keyhusrev zayıf, eğlence ve içkiye düşkün bir hüküm-
dar idi. Tamamiyle nüfuzuna girmiş  olduğu Sadeddin Köpek de 
bu çocuk gibi hükümdarı  istediği gibi kullanabilen muhteris ve 
meş'um bir kimse idi 23. Bunun ihtiraslariyle çevrilen entrikalar 
neticesinde büyük devlet adamları  birer birer öldürülmek veya 
azledilmek suretiyle işten uzaklaştı rı ldı. Kötü ve liyakatsiz insan- 
ların iş  başına gelmeleri, sultanın zevk ve eğlenceden başka bir 

şey ile meşgul olmaması  ve delice hareketleri, Türkiye'deki iç dü- 
zenin bozulmasını, dışardan gelen Mo ğo I f el ak etin in doğma-

sını  hazırlayarak Türkiye'nin mesut günlerine son verdi 24. Işte bu 

düğünü zikretmekle beraber bunu, herhalde her zaman olduğu gibi, Selçuk hane-

danını  lekelememek endişesiyle, oğlu Glyâseddin'e yüklemeden mesklit geçer. 

Halbuki Anonim Selçuknüme ve el-Veled uş-Şefik (s. 299 ) ve nihayet Türih-i 

Güzide (484). Keykubâd'ı  oğlu Keyhusrev'in zehirlediğini yazarlar. Keyhusrev'in 

garip tabiatı , liyâkatsizliği ve nihayet Eyyulıi prensesinden olması  dolay ı siyle 

küçük kardeşi Kı lı çarslan'ın veliahd tayin edilmesi, Keykubâd'ı n ölümünü mütea-

kip husule gelen saltanat ihtilâfları  g;:izönüne getirilince bu zehirlenme işinin 

Keyhusrev tarafından yapı lmış  olacağını  kabulde güçlük çe',,:emeyiz. 

23  Keyhusrev'in tahta geçtiği zaman kaç yaşlarında olduğu belli değildir. 

Babası  onu, 625 de, Erzincan fethedilince buranın meliki ve Mübarizeddiıı  Er-

tokuş'u da onun atabeği tayin etmişti, ki o zaman henüz çocuk bulunduğu 

düşünülürse tahta çıktığı  zaman pek genç olduğu anlaşılır. 

24  İbn Bibi, vukubulan bütün bu cinayetleri Sa'deddin Köpek'e yüklemekle 

Selçuk hanedanına bağlılığını  göstermiş  olur. Çok kurnaz olan Köpek'in yaptığı  

entrikalar, hâcliselerin cereyanından anlaşılmakla beraber, ası l mes'uliyetin sulta-

na ait olduğu bizzat ılın Bibi'nin verdiği maliimatın tahlilinden anlaşı lacağı  gibi 
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esnada "kötü insanlar hâkim olunca iyi insanlar yok olur„ Arap 
darbı  meseline göre, Celâleddin Karatay da bazı  diğer devlet 
adamlariyle birlikte ölümden kurtularak uzlet köşesine çekilmişti. 
Fakat işlerin çok kötü bir şekle girmesi nihayet henüz kuvvetini 
kaybetmemiş  olan umumi efkarı  harekete geçirerek sultanı  Saded-
din Köpek'i öldürmeğe mecbur etti. Bu münasebetle Isfahanlı  Sâ-
hib Şemseddin Muhammed ve Mühezzebüddin Ali gibi devlet ricali 
tekrar iş  başına geçirilince Celâleddin Karatay da eski vazifesi 
olan taşt-hâne ile birlikte hazine-i hassa emb-Iikine tayin edildi 25. 
Bu suretle vukua gelen sarsı ntı  ve buhranlar, sultanın gayri tabii 
hareketlerine ve iktidarsı zlığına rağmen, biraz düzelmeğe başladı  
ise de baş  gösteren tehlike önlenecek bir vaziyette olmadığından 
gayet kötü bir şekilde idare edilen K öseda ğ  muha re besi 
(641 / 1243) Türkiye'nin Moğol nüfuzu altı na girerek Selçuk 

yabancı  kaynaklar ile de teyid edilebilir. Nitekim ilbn Bibi, Kösedağ  bozgunun-
darı  sonra Mühezzebedclin Ali'nin dilinden : 'Memleket işleri sultanın 
midanlığı  ve aşağı  kimselerle düşüp kalkması, sultanın eğlenceye düşkünlüğü 
yüzünden,. bu hale geldiğini açı kça belirtmektedir ( s. 531 ). ZeheM ( Taril! ül-Islâm 
XIX, varak 254 b), Ebu'l-Ferec (Muhtasar ud-düvel, s. 447) (Ayni (cils.c/ ül-Cü-
mân, XIX, s. 258) ve Anomin Selçuknâme, Gı yâseddin'in zâlitnliği, akl ı nı n az-
lığı , içki ve eğlenceye tutkunluğu ve nihayet köpeklerle oynayacak kadar delice 
hareketlerde bulunduğu hakk ı nda müttefiktirler. Bu kayı tlar onun hüviyetini 
meydana koymağa kâfidir. Hatta bir rivâyete göre de, köpeklerle oynarken ısı -
r ı lmak suretiyle ölmüştür. Ermeni Sempad da onun Galonoros'ta içki ile meş-
gul iken birdenbire öldüğünü yazar (ayn ı  eser, s. (.30). Onun devlet ricaline karşı  
takip ettiği du hareketinin bir âmili ve Sadeddin Köpek'in bu husustaki muvaf-
fakiyeti sebebi de muhakkak ki beylerin, babası n ı n, veliahdı  kardeşini iclâsa ta-
raftar olmalar ı  ve hatta kendi sultanlığı  zaman ı nda bile bunda ı srar etmeleri 
olmuştur. Bununla beraber o kendini tahta ç ı karmakta mühim bir hizmet gören 
atabeg'i Şemseddin Altun-aba'y ı  bile sı rf Saadeddin Köpek'in tezviriyle öldür-
mekten bile çekinmedigi gözönüne getirilirse hareketlerinde ne kadar şuursuz 
olduğu ve Köpek'in tesirine kapı lm ış  bulunduğu daha kolay anlaşı l ı r. Baba 
ishak'ı n, isyan bayrağı n ı  kald ı r ı rken, sultan ı n yaşay ışı  ve doğru yoldan ayr ı lışı  
hakk ı nda bir propoganda zemini bulabilmesi de burada dikkati çeken bir vak ı a 
olarak kayda değer ( lbn BibT, s. 499, 600 ; Altun-aba vakfiyesine de bak. Bel-
leten XLII s. 423, not 23). Keykubâd zaman ı nda büyük mevk ı lere geçirilen Ha-
rezm emirleri ile yerli devlet adamlar ı  arası nda husule gelen rekabetin de bu 
mücadelelere tesiri olduktı n ıı  ve Sadeddin Köpek'in bunlardan istifade ettiğ ini 
de hat ı rlatmak icabeder. 

25  ilın Bibi, s. 482, Houtsma neş ri. 
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devletinin yıkılmasına başlangıç oldu". Celaleddin Karatay, adını  
zikrettiğimiz vazifesinde, Keyhusrev'in ölümüne kadar, kaldı  ve 

bunun zamanında Keykubâd devrinde iç kısmını  yaptırdığı  kervan-

sarayı, dış  kısmını  da yapmak suretiyle, ikmal etti. Karatay'ın 

devlet işlerindeki asıl faal rolü, bunun ölümünden sonra, üç kar-

deşin ayrı  ve birlikte saltanat sürdükleri zamanda göze çarpar. 

II. Gıyaseddin Keyhusrev, Küçük Ermenistan'a yapılan sefer 

esnasında ölünce (642) 27, II. izzeddin Keykavüs, IV. Rükneddin 

Kılıçarslan, II. Alaeddin Keykubâd adında üç şehzade bıraktı. Genç 

yaşında ölen sultanın en büyük oğlu olan Keykâvüs bile henüz 

çocuktu. Hatta Baybars tarihine göre, belki birkaç yıl sonra 

26  Kösedağ  bozgunu Anadolu, türkleri arasında uzun zaman acı  bir hatıra 

olarak yaşadı. Niğdeli Kadı  Ahmed'in ifadesine göre, bir asır sonra bile bu mağ- 

labiyet senesine halk Baycu yılı  diyordu. ..12f. 	 e,' ,,,,131  
(el-Veled uş-Şefik. s. 296). 

27  İbn Bibi ve Aksaray?, Keyhusrev'in ölüm tarihini vermiyorlar; fakat ta-

rihçiler arasında bu 644 y ılı  olarak kabul edilmiştir ( Halil Edhem, Diivel-i 

islainiyye, s. 217 ) . Aksaray? sekiz yı l saltanat sürdüğünü söylemekle 642 de 

ölmüş  olacağını  ifâde eder 	Müsamert id-abbar, neşr. Osman Turan, Ankara 

1944 s, 33), Ebu'l-Ferec, Muljtasar üd-düverinde 642 yılında Küçük Ermenistan'a 

yapı lan sefer esnasında ölü', bu, ölüm dolayı siyle muharebenin sonbaharda sona 

erdiğini kaydettiği gibi Moğol elçilerinin yeni sultan olan oğlu Keykâviis'ün Ka-

an'a götürmek üzre 643 de geldiklerini söyliyerek Keyhusrev'in bu tarihte ölmüş  

olduğunu teyit eder ( s. 446, 447 ) . Aynı  müellifin süryanice tarihine dayanan 

D'Ohsson kendi Moğol tarihinde (111, s. 92) 1245 yılını  verir, ki bu da 642 veya 

643 yı llarına karşı  gelir. Anonim Selçuk-name ve 9 yıl saltanat sürdüğünü' 

kaydeden Niğdeli Kadı  Ahmed ( Fatih yazma 4519, s. 297 ) 643 tarihini veri-

yorlar. Anonim'in Receb ortasındaki kaydı, aşağı  yukar ı  Ebu'l-Ferec'in sonbahar 

kaydına uygundur. Bu seferden bahseden Ermeni müellifi Sempad (Aynı  eser, 

s. 649 ) ölüm tarihini 1246 yani, 643 - 644 verir. İbn ili - Fuvat? de 643 y ılında 

Keyhusrev'in öldüğünü söyler ( el - Havddis ül-chınica, Bağdad 1351, s. 206 ). Şu 

halde tarihler 642 ve 643 olmak üzere iki yı l üzerinde birleşiyorlar demektir. 

Fakat daha rnevsük olmaları  icabeden paralarla diğer bazı  kayı tlar ile 642 yılını  

kabül etmemiz gerekiyor. izzeddin Keylcâviis'ün 643, 644 tarihli sikkeleri yanında 

babasının da aynı  yıllarda basılmış  paraları  olması  Ahmed Tevhid'i (Meskakiat-1 

Selçukiyye katalogu, s. 241 ) ve Halil Edhem'i (Kayseriye şehri, s. 92) şaşırtmış  

ve yanlış  bir istidlâl ile 644 yılı  üzerinde ısrar etmelerini intac etmiştir. Hal-

buki mesele tamamiyle aksi olup babasına ait kalıpların, Keykâvüs zamanında, 

yalnız tarihi değiştirilm.-k suretiyle, aynen muhafaza edilmiş  olmasından ibaret-

tir. Halil Edhem'in Keyhusrev in uzlete çekilerek işleri Keykâvüs'e bırakmış  ol-

duğuna dair ileri sürdüğü fikir, veliahdin Il. Keykubâd olması  dolayısiyle de 

imkânsızdır. 652 de ölen II. Keykubad'ın adına 655 de bası lmış  paraların bu- 



28 	 OSMAN TURAN 

gösterilmekle, 630 / 1239 senesinde doğmuştu 28. Nitekim Ibn ül-
Fuvati de Keyhusrev'in ölümünde yerine geçen oğlunun - ki Key-
kâvüs olmak icabeder - 7 yaşında olduğunu kaydediyor 29. Keyhus-
rev, Gürcü melikesinin kızından olan en küçük oğlu Alâeddin Key-
kubad'ı  kendisine veliahd yapmıştı  3°. Fakat öldükten sonra Isfa-
hanlı  vezir Şemsedddin Muhammed, Celâleddin Karatay, Has 
Oğuz, Esededdin Rüzbe ve Fahreddin Ebu Bekir gibi devrin 
devlet adamları nın müşterek kararı  ile tahta büyük şehzadeyi 
geçirdiler" Kerimeddin Aksarayı, babaları nın emrine aykı rı  olarak 
üç kardeşin birlikte saltanata çıkmalarını  Karatay ve Yavtaş'ın 
eseri göstermekle Keykavüs'ün 647 tarihine kadar yalnız başına 
hükümdar olduğunu bilmediğini ifade eder; ve hakikaten bu tarihten 
az önce başlayan müşterek hâkimiyet Karatay ve Yavtaş  sayesinde 
mümkün olmakla beraber bunu babaları nın ölümü zamanına irca 
etmesi şüphesiz yanlıştı r. Gerçekten Keykavüs'ün tahta çıkması  
ve bu zamanın diğer hâdiseleri üzerinde Karatay'ın tesiri büyük-
tür. Bunun bir tezahürü de Gıyaseddin'in ölümünden sonra Kara- 

lunması  (Ahmed Tevhit, aynı  eser, s. 254) de ancak bu şekilde izah edilebilir. 
Halbuki katalog sahibi onu bu devirde hayatta imiş  gibi bir hükme sevketrniş- 
tir. Esasen İ bn Bibrnin İsfahanlı  vezirin rakipleriyle mücadelelerden sonra iki 
y ı l müstakilen hüküm sürdüğü ve nihayet 646 da öldürüldüğü hakkındaki kayıt- 
ları  da Keyhusrev'in 644 den önce ölmüş  olduğunu gösterir. Bu devrin vakala-
rı nı  çok yanlışlarla yazan Ebu'l-Fidâ (III, 180), 'Ayni, (aynı  eser, XIX, s. 374, 
Veliyeddin efendi, 2391) gibi müelliflerin bu yaka için verdikleri 651, 654 tarih- 
leri, ancak hataları nı  göstermek bakımından kaydedilebilir. Bununla beraber 
başl ı ca kaynakları n iki yı l üzerine birleşmiş  olmaları  ölüm vakasını n 642 sonu 
ve 643 başına raslayan bir tarihte olması yle daha kolay izah edilebilir zannı n-
d ay iz. 

28  Türkçe tercüme, Şerafeddin Yaltkaya, İstanbul 1941, s. 32. 
29  Aynı  eser, s. 206. 
3° ibn Bibrde Keykâvüs'ün Karatay'la vukubulan bir konuşması  münasebe-

tiyle Aksarayrye (s. 36) uygun olarak, Keykubâd'ı n veliahd olduğunu öğreni-
yoruz (s. 591; bu malümat Houtsma neşrinde yoktur). ibn Hüldün sair birçok 
hatalar gibi Keykubâd'ı n büyük kardeş  olduğunu söylemekte beraber veliahd 
olduğunu (Kihşb ül-clber, V s. 172.173) kaydeder, ki 'Ayni de bunu bu şekilde 
yazar (gösterilen yer). 

31  üç kardeşin müstakil ve müşterek saltanatları n ı  kaynak ve tetkikler 
çok defa birbirine karışt ı rm ış lard ı r. Bu devreyi ayrıca yazacak isek de şimdilik 
şu kadarı n ı  kaydedelim : Ibn Bibi ve Aksaray? bu devre ait hayli tafsilât verir-
ler. Fakat Aksaray?, 647 ye kadar süren Keykâviis'ün müstakil saltanat ı nı  tama- 
miyle meskat geçer. Nideli Kadı  Ahmed, Keykiivüs'ün tek başına saltanatı nı  
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tay'ın büyük bir mevki olan saltanat naibliğine geçmiş  olmasıdı r . 

O bu mevkide, müşterek hâkimiyetin başladığı  tarihten hemen bir 

yıl öncesine kadar kalmıştır. lzzeddin Keykavüs'ün diğer kardeşlere 

tercih edilmesini, Ibn Bibi yalnız büyük kardeş  olmasına değil, diğer 
meziyetlerine de atfeder, ki sonradan cereyan eden hadiseler, şüp-

hesiz olgunluk çağına girdiği zamanlar için vârid olmak üzere, 

onun diğerlerine nazaran daha kabiliyetli ve siyasi görüş  sahibi 

olduğunu göstermektedir. 
Keykâvüs zamanı nda, yukarıda adı  geçen nüfuzlu devlet 

adamları  arasında kurulan düzen, az bir müddet sonra bunların 
ihtiras mücadeleleriyle bozuldu. Keyhusrev zamanındanberi vezir 

olan Sâhib Şemseddin ile, aralarında sıhriyet vücude gelen, Has 

Oğuz ve Rüzbe arasında gittikçe artan bir rekabet ve gerginlik 

başgösterdi. Bu ikisinin beylerbeyi (başkumandan) ve atabeylik gibi 

mühim mevkılerde bulunmaları  ve devlet işlerinde büyük bir nüfuz 

ve iktidara sahip olmaları  ihtiraslı  veziri endişelendiriyordu. Per-

vane Ebu Bekir ve emir-i dâd Nusret, başlayan mücadelede, Sa-

hib Şemseddin'in tarafını  tutarak hazırladıkları  bir suikast netice-

sinde bu iki kimseyi ortadan kaldırdılar 33. Fakat bunların ölümün-

den sonra aynı  nüfuz ve iktidarın Ebu Bekir ve Nusret'in eline geç-
mesi, bu sefer vezir ile bunlar arasında yeni bir rekabet ve gergin-
lik mevzuu oldu. Şimdi de Isfahanlı  bunları  ortadan kaldırmak için 

zikretmekle beraber, cAlâeddin'in ölümüden sonra, 655-658 arası nda olan ikili 

taksimi 647 de üç kardeşin müşterek hahimiyetiyle karıştı rır (s. 297); Ebu'l-Fe-

rec, bahsettigimiz taksimden bahsetmelcle beraber, Rükneddin'in Moğol hanı ndan 

gelmesinden sonra 646 da Karatay'ın Selçuk ülkesini iki kardeş  arası nda taksim 

edip cAlaeddin'e hususi mül;cler verildiğini ve üç kardeş  namı na paralar bası l-

dığını  söylemekle müşterek hâkimiyeti taksim tarzı nda anlatı r (s. 451). Onu bu 

hataya sevkeden şey Rükneddin'in Moğol kaanı ndan geldikten sonra, 646 da, 

Sivas'ta istiklalini ilan etmesi ve aynı  yı l içinde Karatay taraf ından barıştı rı l-

maları  hadisesi olmak icabeder. Ebu'l-Ferec ile Müneccimcaşı 'yı  telife çalışan 

D'Ohsson, İzzeddin'in 643 de tahta çıktığı nı  ve üç kardeşin birlikte hüküm 

sürdüğünü yazar, ki bu onun hadiselerin içinde çı kamadığını  gösterir (111, s. 92). 

32  ibn Bibi, s. 550. 
33  Anonim Selçuk-ndme, vezir Şemseddin ile beyler arası nda vukubulan 

bu mücadeleleri sultan ile emirler arası nda gösterir. Halbuki henüz çocuk olan 

sultanı n böyle bir şeye teşebbüs etmesi mümkün değildir ve aşağıdaki hadiseler 

de bunu açıkça meydana koyacaktır. Onu bu hadise hakkı nda böyle yazmağa 

sevkeden şey herhalde Sahibi'n sultan namına bütün devlet işlerine hakim 

olması  olmak icabeder. 



30 	 OSMAN TURAN 

Tuğraçı  Mahmud vası tasiyle Erzincan sü-ba ısı  (ser-leşkeri) Şerefed-
din Mahmud'u celbetti. Ebu Bekir ile Nusret'i birbirinden ayı rmak 
maksadiyle Nusret'i Moğol hanı na gidecek olan Kı lı çarslan'a arka-
daş  yapmağa karar verdiler. Celâleddin Karatay, cereyan etmekte 
olan bütün bu entrika ve ihtiras mücadeleleri karşısı nda tarafsı z 
kalmak yolunu tuttu. Isfahanlı  vezir sultanı  alarak, Şerefeddin 
Mahmud ve Tuğracı  Mahmud ile birlikte, Aksaray taraf ı na hareket 
etti; yolda Celâleddin Karatay'a kasid göndererek saraya ait ha-
zine ve eşyanı n yükletilerek sultana yetişmesini bildirdiler". Yal-
nı z kalan ve aleyhine kurulmakta olan tehlikeyi sezen Ebu Bekir 
Pervâne isyan veya firar çarelerine başvurdu ise de muvaffak ola-
mıyarak yakalanı p Darende kalesine hapsedildi. Vezir Semseddin 
beraberinde olan grupla Sivas'a varınca emir-i dâcl Nusret'i de 
Hafik kalesine attı rdı . 

Bu suretle rakiplerinden kurtulan Sâhib Şemseddin, mevk ı ini 
daha iyi kııvvetlendirmek için, sultanı n annesiyle evlendi. Bu defa 
da kendisine bu mücadelede yard ı m etmiş  olan Şerefeddin Mah-
mud'u rakip sayarak tuzağa düşürmeğe çalıştı. Bu vaziyet karşı-
sında bulunan Şerefeddin, vezirin sultanın anasiyle evlenmesinin 
emirler arası nda uyandı rdığı  hoşnutsuzluk ve k ırgı nlı ktan faydala-
rak, ayaklandı  33. Fakat Şemseddin Yavtaş  idaresinde gönderilen 
kuvvetler isyanı  bastı rabildiler. Bu suretle bütün bu ihtiras müca-
delekrincle muvaffak olan Sâhib Şemseddin iki yı l kadar, bir dik-
tatör gibi, bütün işlere hâkim olarak debdebeli bir hayat sürmeğe 
başlad ı . Ölüm tarihi 646 olduğuna göre bu mücadeleler 644 de 
nihayet bulmuştu demektir. İ bn Bibi cereyan eden bu iç mücade-
lelerde, herhalde Sâhib'in vezir olması  dolay ısiyle merkeziyet ve 
meşruiyet zihniyetiyle, daima onun müdafil olarak kalı r ve mesu-
liyeti ya rakiplerine, ya ikinci derecedeki şahısları n tezvirliklerine 
veya o da olmazsa mukadderata yükler. Bu keyfiyet, belki İ bn 
Bibt'nin ona mensup bulunmasiyle de ilgili olabilir. Fakat hadise-
lerin tahlili, vezirin ihtirasları nı n bu hususlarda ne kadar müessir 
olduğunu gösterecek mahiyettedir. Nitekim yine İ bn Bibi, Sâhib'in bu 
diktatörlüğünden önceki zamanlarda Karatay'ı n fikrini almadan mem-
leket işlerini görmediğini söylediği halde, bu hareketleri dolayısiyle, 

31  İ bn Bibi, s. 562. 
3 5  İ bn Bibi s. 565; Ebu'l-Ferec, ayn ı  eser, s. 448. 
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devletin şerefini korumaktan başka bir ihtirası  olmayan Celâleddin 
Karatay'l da müteessir etmiş  bulunduğunu ve Sâhib'in vezirlikten 
çekilmesine faal bir şekilde çalışmış  olduğunu ifadeden kurtulamaz 38. 

Bu sebeple Sâhib, iki yıl süren diktatörlükten sonra, yalnız mev-

kıini değil, hayatı nı  da kaybetti. 646 senesinde U c tarafları nda 

Türk Ahmed adı nda birisi, I. Keykubâd'ın oğlu olduğunu - ki Il. 

Keyhusrev tarafından anneleri Melike-i Âdiliyye ile öldürülmüş  veya 

hapsedilmişlerdi - iddiasiyle, ayaklandı  ve Uc türkleri de buna ilti-
hak etti ". Bu isyanı  bastırmak için gönderilen kuvvetler kâfi gelme-
yince Sâhib, ordunun arkasından, kendi muhafız kuvvetlerini de gön-
dermek zorunda kaldı. Tam bu esnada idi ki Güyük han'ın cülüs me-

râsimine giden Kı lıç-arslan ve taraftarlarının Sultan Keykâvüs ve 
veziri Şemseddin'in azillerine dair yarlığ  getirdikleri haberi geldi. 38  
Filhakika Kılıç-arslan Türkiye'ye dönünce Sivas'ta istiklâlini ilân 
etti. Bunun üzerine Karatay ve Necmeddin Ebulkasım Sâhib'e adam 
göndererek hem onun diktatörliiğine son vermek için vaziyetten 
faydalanmak, hem de bunun çekilmesiyle iki kardeş  arasını  bulmak 
istediler: " Her ne kadar böyle bir hüküm geldi ise de biz yine 
onu başımızda reis olarak tanıyacağız; fakat bundan sonra, eski 
vezirlerin <Metine uygun olarak, tantanalı  bir şekilde divâna gelmek 
usulanii bırakmasını  ve kölelerinden birkaç develi-d& ve sermüze-
dâr'ı  yanına almakla iktifa etmesini,, bildirdiler. Bu sözlerde bir 
hile olacağını  düşünen Sâhib, yanında bulunan birkaç uşak ve 
kölesini sarayının kapı  ve dıvarlarını  korumağa gönderdi. Bunun 
üzerine Karatay ona Taceddin Simcüri'yi göndererek şehirden 

çıkmasını  ve Uc'ta bulunan askerlerine kavuşmasını  tavsiye etti 

36  ibn B'ibi, s. 569. 
37  Bu vakaların tarihini tesbit etmekle Uc'taki bu hareketin 646 da vuku. 

bulmuş  olduğunu da meydana koymuş  oluyoruz. 

38  644 de kurulacak büyük Kurultay'da bulunmak için Moğollar, 643 de 

izzeddin Keykâvüs.ü istemişlerdi. Fakat Keykâvüs, memleketten ayrı ldığı  tak-

dirde rum ve ermeni düşmanlarının kendi ülkesine saldıracaklarını  bahane ede-

rek, birçok hediyeler vermek suretiyle elçileri geri çevirdi ve kardeşi Kı lıçars-

lan.' Moğolistan'a gönderdi (Ebu'l-Ferec, s. 447). Kı lıçarslan oradan kardeşinin 

azlini kendisinin sultanlığını  bildiren bir yarlığ  ve iki bin Moğol askeriyle bir-

likte dönüp, 646 de Sivas'ta müstakilen hüküm sürmeğe başladı  ı Ebu'l-Ferec, s. 

448-450; Reşideddin, Cıimi'ut-Tevdrilj, Topkapı  yaz. vrk. 369 ; Kiragos, JA, 1858. 

TM. Il, s. 192). 
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ise de bunu da tehlikeli görüp evinden çı kmadı  39. Ertesi gün 
Necmeddin Ebulkasım, asker bulunmadığından, Konya ahil e-
rini silâhlandı rarak Sâhib'i saltanat sarayına götürmeğe mecbur 
etti. Zaqııi ud - dâr Ebulkasım Sâhib'in mallarını  müsadere etmek 
için divân kâtiplerini ve hesap memurlarını  onun sarayına gönder-
di. Birçok işkencelere maruz kalan vezir, tasarrufunda bulunan 
bütün malları  yazarak başka bir şeyi olmadığına dair yeminler etti ve 
yaptığı  listeyi Karatay'a gönderdi; dördüncü günde de feci bir şe-
kilde öldürüldü 40. Ebu'l-Ferec'e göre, Kaan'dan sultan ve kendi 
aleyhinde böyle bir emir gelince, Şemseddin, sultanı  alarak sahilde 
bir kaleye gitmek ve bir müddet orada isyan halinde kalarak 
hâdiselerin inkişafı nı  beklemek istedi ise de, bunu öğrenen Karatay 
tarafından yakalandı  ve Kıllçarslan'ın atabeği Bahaddin Tercüman 
ile malları  müsadere edildikten sonra öldürüldü 41. Anonim Sel-
çuknâme kronolojiye uygun olarak bu hâdisenin 8 Zilhicce 646 (28 
Birinci teşrin 1248 ) de vukubulduğunu söyler. Görülüyor ki bu 
hâdise, Sâhib'e karşı  beslenen nefreti hesaba katmaksızın, sı rf 
Moğolların müdahalesiyle izah edilemez ve Karatay gibi ahlaki ve 
insani duyguları  bizce malüm olan bir kimsenin ona karşı  aldığı  
durum da başka türlü anlaşı lamaz 12. 

Celâleddin bir taraftan Isfahanlı  Şemseddin'i işten uzaklaştı-
rı p merkezdeki işleri yoluna koymağa çalışırken, öte yandan Mo-
ğolların müdahalesi ve Rükneddin ile taraftarları nın saltanatı  Key-
kâvüs'ün elinden almak teşebbüslerini yatıştı rmak gibi güç bir 
vaziyet karşısı nda bulunuyordu. Sâhib'in ölümünden sonra Kılı ç-
arslan tarafından elçi olarak gelen Hotanlı  Cemaleddin, saltana-
tın, yarlığ  hükmüne göre, Rükneddin'e ait olduğunu ileri sürdüğü 
zaman Karatay bundan doğacak neticeleri düşünerek topladığı  
mecliste: "Büyük kardeş  dururken küçüğün sultan olmasının şeriat 

39  Anonim Selçuk-nâme bu vakay ı  umumiyetle İbn Bibi'ye uygun olarak 
anlatmaktadır. Buna göre Karatay, Ebu'l-Kası m ile birlikte Muslih ~lin da bu 
yakaya iştirâk etmişti. 

4° İbn Bibi, s. 584-589. 
41 Muhtaıar-iid-diivel, s. 450. 
42  ibn Bibi, Karatay gibi büyük devlet adamlarının bile Sâhilı 'in huzuruna 

uzaktan diz çökerek gittiklerini yazar (s. 572). Hükümdarlar hakkında diri oldu- ğunu bildiğimiz bu kaidenin vezirler için de vârid olup olmadığını  bilmiyoruz. 
Belki bu, Sahibi'n diktatörce hareketinin bir neticesi ve kendisine karşı  husule 
gelen iğbirarın da bir sebebidir 
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ve örfe uygun olamıyacağını, üç kardeşin birlikte tahta çıkarılma-
sının ve Kılıç-arslan'la birlikte gelen iki bin Moğol süvarisinin geri 
gönderilmesinin gerektiğini„ söyledi. Nihayet onun nüfuz ve gayret-
leriyle, yalnız kardeşler arasındaki aykı rı lık değil, bunlara intisap 
ederek şahsi ihtiraslar peşinde koşan beyier de yatıştı rı ldı. Bu 
suretle üç kardeşin birlikte saltanat sürmesine ve İsfehanlı 'nın 
ölümünden sonra vezirliğe getirilen Reyli Kadı  İzzeddin Muham-
med ile Kı lıç-arslan'ın veziri Bahaddin Tercüman'ı n vezirlikten çıka-
rılıp üçüne birden Nizameddin Hurşid'in vezir olmasına dair bir 
anlaşmaya varı ldı ". Fakat Kı lıç-arslan maiyetiyle birlikte Kay-
seri'den Aksaray'a doğru gittiği sı rada onun emirleri Keyka-
vüs'ün saltanata iştirakini istemediler. öte taraftan Bahaddin 
Tercüman bu emir aleyhinde Karatay ile anlaşmak istedi. Ka-
ratay fitnenin önüne geçmek için Bahaddin'in tekliflerini red-
dettiği gibi birkaç defa da Malatyalı  Şeyh Imadeddin ile 
Nalıcevanlı  Neemeddin'i, bu emtrlere nasihat etmek üzere, gön-
derdi. Fakat bunları  yola getirmek mümkün olmadı  ve bunlar 
daha ileri gitmekten de çekinmediler. ibn Bibrnin anlattığı  bir 
rivâyete göre, bu endişeli vaziyette sultan ile Karatay yalnız kalıp 
bu mesele ile meşgul oldukları  bir zamanda, vaziyetin kötülüğüne 
rağmen, Karatay, sultanın gülümsediğini gördü. Sebebini sorunca, 
ona: "Babam saltanatı  küçük kardeşime bırakmak için beyleri ona 
biat ettirmişti; Tanrının yardımıyle, babamın isteğine aykırı  olarak, 
ben sultan oldum. Şimdi kardeşim kardeşlik acısı  göstererek sal-
tanatı  elimden almak istiyor; ben Allahın takdirine razıyım„ dedi. 
Bunun üzerine Karatay ona: "Yüce sultan arkasını  Tanrının yar-
dımına dayadıktan sonra her emelinin hasıl olacağından emin 
olsun„ dedi. Bunun üzerine kasıdlar göndererek asker topladı lar 
ve Konya'dan Aksaray'a doğru hareket ettiler". Keykavüs ve 
Kı lıç-arslan'ın kuvvetleri yolda K ı l ı ç-ar slan han ı  önünde kar-
şılaştı  45. İ ki tarafın barıştırılması  için yapılan bütün teşebbüsler 
kısır kalı nca öncü kuvvetleri arasında çarpışma başladı. Kılıç-arslan 
ilk savaşta kuvvetlerinin bozguna uğradığını  görünce yanında bulu-
nan Cemaleddin Hotani, diğer maiyeti erkanı  ve bir kısım köle- 

43  İbn 	s. 590, Houtsma neşri, 268. 
" ibn Mb?, s. 591 ; bu makımat Houtsma neşrinde yoktur. 
43  Bu Kı lı çarslan Hani hakkında benim «Selçuk kervansaraylan. adlı  nıa-

kaleme bakı n ı z (Belleten 1XL s. 476, not 11). 

Belleten C. XII, F. 3 
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leri ile kendi çetr ve sancağını  alarak yolun kenarı ndaki bir te-
peye kaçmağa mecbur oldu. Bunu gören Arslan-doğmuş  bunlar 
üzerine hücum edip Cemâleddin Hotanryi öldürttü ve Kı lıç-arslan'ı  
da yakalayarak ağabeyi Izzeddin'in yanına götürdü 	Sultan kar- 
deşinin yakalanıp getirilmekte olduğunu duyunca, Karatay ve 
diğer beylerle birlikte onu karşı lamağa çıktı  ve kardeşini kucak-
layarak barıştılar. Celâleddin Karatay, evvelce kararlaştı rdığı  üzere, 
üç kardeşin birlikte saltanat sürmelerini temin ederek kargaşalığı  
yatıştı rı p devletin parçalanması nı n önüne geçti. Anonim Selçuk-
nâme bu vakan ı n tarihini 1 Rebiülevvel 647 (1249) verir, ki 

bu tarihte üç kardeş  namına bası lmış  olan paralar da bunu 
teyit eder. Yine üç kardeş  adına yazı lı  648 tarihli bir ki-
tâbe de bu hâdisenin tarihini tesbit için burada zikredilebilir 
Bununla beraber bu müşterek saltanat devresinde kitâbelerde he-
men daima, büyük sultan sı fatiyle, Ke-ykâvüs'iln adı na raslamakta 
olduğumuzu da burada hatı rlatmak yerinde olur. 

Celâleddin Karatay'ın Keykâv üs'ün cülüsundan bu hâdiseye, 
yani müşterek hâkimiyetin başladığı  647 yı lına, kadar bulunmakta 
olduğu saltanat naibliğini bı rakarak atabeglik mevkline geçtiğine 
dair Anonim'in bu kaydı 	yanında Karatay'ın kardeşi Kema- 
leddirrin mescit ve zâviyesine yaptı rdığı  vakfiyede (sefer 646 da) 
kendisine Ebu'l-multik ve's-Selâtin lâkabı  verilmesi atabeglik mev-
kı ine bir yı l önce geçmiş  olacağını  gösterir. Bununla biz her iki 
vesikayı  telif ederek 647 de önce sade Keyküvüs'ün iken bu sefer 
üç kardeşin de birlikte atabeğliğ  e geçtiği tarzında ve "Atabek-i 
Rum„ tâbirine uygun olarak anlamanı n daha doğru olacağı nı  sanı- 

46 Anonim Selçuknâme ve el-Veled uş-Şefik Keykavüs'üıl kuvvetleri 

başında Yavt.ış'ı n bulunduğunu söyledikleri halde Ibn BibI burada onun ismini 

zikretmez. Kadı  Ahmed, muharebenin zuhurunu ve dedesinin öldürülmesi mesuli-

yetini kötü bir dille Yavtaş'a yükletirkeıa tarafgirlik yapar. Hatta o, dedesinin, 

rolünü büyüterek, devleti iki kardeş  arasında böldiiğünü söyler. Ibn 

her nası lsa zikretmemiş  olması na rağmen bu zamanda Yavtaş'ın beylerbeyi (baş  
kumandan) olduğu düşünülürse neden dolay ı  mesulivetin ona at ı ldığı  anlaşı la-

bilir. Bu sı rada Arslan-doğmuş  emir-i ahur olduğundan ibn B'ibi ile bu kaynak-

lar arasında bir ayr ı lı k olmadığı , bilakis birbirini tamamladı klar ı  kabül edi-

lebilir. 

47  Halil Eclhem, Tokat kitiibeleri, TDEM, XXXV. s. 642. 

45  j) S, 
J.L1 	 j.> 	o* 	( Anon im )• 
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yoruz. Ölümüne kadar kaldığı  bu makama geçerken, mevkıin icabı  
olarak, onun kardeşler arasında vukubulacak geçimsizliklere mey-
dan vermemek, devlet adamlarının bunları  menfaat ve ihtirasları-
na vasıta kı lmalarını  önlemek gibi yüksek bir gaye de güttûğüne 
hükmetmek mümkündür. Nitekim o bu mevkıde bulundukça kar-
deşlerin bir tahtta hüküm sürmeleri kabil olabilmiş  ve ölümünden 
sonra tekrar ihtiras ve mücadeleler canlanarak düzen ve birlik 
bozulmuştur. Sahib Şemseddin'in ölümüyle (Zilhicce 646) Karatay' 
in atabeg oluşu ( Rebiülevvel 647 ) arası ndaki iki aylık bir za-
man için Anomin'in onu vezir olarak göstermesi herhalde yan-
lıştır. Zira Ibn I31131, Isfehanlı'nın ölümünden sonra, Kadı  Izzeddin 
Muhammed'in vezirliğe getirildiğini açıkça söyler 49. Esasen bütün 
işlere hâkim olan Karatay'ın böyle birkaç aylık bir vezirlik yap-
tıktan sonra çekilmesi için de bir sebep gösterilemez. Onun vezirli-
ğe geçmemesi, bazı  istisnalardan sarfı  nazar, teamüle göre, vezi r-
lerin ilmiyye mesleğ ine mensup olmasiyle izah edile-
bilir. Muahhar bazı  tetkikler dolayısiyle Karatay'ın Selçuk vezirlerin-
den gösterilmesi, herhalde, Müneccimbaşı'nın, Ibn 13tbi'den alarak 
Keykavüs'ün cültisunda, onu vezir kethâclâsı  (ki bununla onun nâ-
ibliği kastedilmiştir ) kaydetmesinden hasıl olmuş  bir hata olsa ge-
rek 50. Nitekim Müneccimbaşıinın arapça aslında, kaynağı  olan Ibn 
Blbt'de olduğu gibi, nâib olarak zikredilmiştir. Vakfiyelerinde, bu-
lunduğu mevkılere ait bütün unvanlar zikredildiği halde, vezirliğe 
ait bir lakab veya unvanın bulunmaması  da bunu gösterir. 

Ibn Eni ve Aksaray!, Karatay'ın atabeğliğinden ancak birer 
kayıtla, ve hayatını n sonları na doğru bu mevkıde olduğunu belirt-
mek suretiyle, bahsederler 5'. Ebu'l-Ferec'in Karatay'l daha Key- 

49 	z>Lt41 	 )1 	 4.15.4 
1„.<... 	 ) p,. 

4:7541 ,;£,  044! ( İ  bn Wilıf, s. 590 ). 

50 Miineceim başı  tiirkçe tereiimesi, 11, s. 569. Karata?] vezir olarak göste-
renler için Halil Edhe,n, Anadolu'da islümt kitabeler. TDEM, XXXIII, s. 119 ; 
Hamdi-zade Abdulkadir, aynı  yerde, s. 533, t. Hakkı  Uzunçarşı lı, Sivas fehrt, 
İstanbul 1928, s. 52; aynı  miiellif, Kitdbeler Il, s. 195; Cl. Huart da Miineceim. 
başından alarak vezir kethiidası  : lieutenant de grand v‘zfr ( hakikatte sultan 
kethadası ), adı  geçen eser, s. 64 ve Konia, Paris 1897, s. 159. 

51  İbn Bibi, s. 616 ; Müsâmeret ül-alJbar, s. 95 : c.r,A J)k-- 	j-j 
ru, 	istı,ı) 



36 	 OSMAN TURAN 

kavüs'ün cülüsunda atabeği olarak zikretmesi, şüphesiz, yanlış tı r. 
Onun bu mevkide ölümüne kadar kaldığı nı, aşağıda temas edece-
ğimiz üzere, Keykâvüs'ün kardeşi Alâeddin Keykubad'ı  Moğol 
hanı na gönderirken yazdığı  mektupta: "Atabegim Celâleddin öldü„ 
kaydı  ifade eder. Bundan dolayı  Kervansaray vakfiyesinde mevcud 
olmayan atabeg unvanı  Konya'daki medresesine ait 651 tarihli 
vakfiyesinde ve atabeğlere mahsus olan Ebu'l-mülük ve's-selâtin 
lakabı  da 646 tarihli mescid ve medrese vakfiyesinde zik-
redilmiştir. Bu suretle atabeglik makamı nda üç kardeşi bir 
tahtta tutmak gibi güç bir işi, ölümüne kadar muvaffakiyetle 
başarabilmiştir. Onun nüfuz ve kudreti, umuma telkin ettiği 

52  Atabeg unvan ve memuriyeti için bak. Fuad Köprülü, İslam Ansiklopedisi 

Ata maddesi. Selçuklularda şehzadelerin sarayda yetiştirilmeleri vazifesiyle mü-

kellef olan ve bunların melik olarak hüküm sürdükten i eyâletlerde on'ar adına 

memleketi idare eden atabeglerin, şehzadelerin olgunlaşmasından sonra da mev-

k ı lerini muhafaza ettikleri hakk ında kayı tlar vardır. Bunun gibi Türkiye Selçuk-

lularında da sultanlar olgunluk çağına geldikten sonra atabegleri bir nevi mü-

şavir ve tecrübeli yardı mcı  olarak kalmakla atabeglik ınevklinin daimi bir 

memuriyet haline geldiği gözüküyor. Bundan dolay ı  Atabeg-i Rüm, Atabeg-i 
Devlet tabirleri meydana gelmiştir. Il. Keykavüs'ün Mengü Han'a yazdığı  
mektupta «Atabegi ın ve müdebbirim 5,düğünden gelemiyeceğim,  tarzında 

Ebu • I - Ferec'in kaydettiği ifâde de atabeglik vazifesinin ehemmiyet 	ve 

mahiyetini göstermektedir. Bu atabeglerin, aynı  zamanda, eski kaideye göre, 

sultanların çocukları nı  da yetiştirdikleri kabül edilebilir. Türkiye Selçukluları nda 

atabeglik vazifesiıı in bu mahiyeti alması  bu mevk ı in yükselmesinde bir âmil ol-

muş  olsa gerek. Aksarâyi, Sâhib Fahreddin Ali'nin mazuliyet devresinden 

sonra tekrar vezir olması  üzerine vaktiyle müstevfilikten vezirliğe getirilen 

Erzincanlı  Mecdeddin Muhammed'in vezirlikten çekilmeğe mecbur t dildiğini, 

fakat devlet idaresinden ayrı lması nın işleri aksatacağı  düşüncesiyle, tekrar 

müstevfiliğe inmesinin çok aşağı  bir dereceye düşmesi demek olacağından, Ce-

lâleddin Karatay'ın bulunduğu tarzda, atabeglik mevkıine geçirildiğini yazar 

(s. 95), ki bu, atabeglik mevkiinin vezirlik ile müstevfilik arasında bulunduğunu 

gösterir. Selçuk münşaâtına dair son zamanlarda meydana çıkan Guneyt ül-kâtib 
ve müneyt ut-tillib adlı  eser (Fatih kütüphanesi 5406, varak 75) mevkileri dere-

celere göre s ı ralarken atabegliği vezirden sonra ve saltanat naibinden önce 

zikreder ve nihayet beylerbeyi ve müstevfilerden bahseder. Atabeglere, bu 

vazife dolay ı siyle, bu eserde olduğu gibi Meadânâ'ınn mektuplarında ( Istanbul 

1937, 9. 137, 138) ve neşretmekte olduğumuz zâviye vakfiyesinde Ebu'l-mülük 
ve's-selüttn lakabı  ile hitap edilmektedir. Büyük Selçuldular'da, Harzemşahlar'da 

ve Türkiye Selçuklular ında, bir memuriyet mahiyetini almaksı zın, atabeg müra-

difi olarak lale da denildiğini biliyoruz, ki Memlükler de bunlardan birincisi 

beylerbeylerine (Atabek ül-casâhir) alem olmuş  ve /a/a da atabek unvanı  yerine 
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saygı  dolayısiyle, kendi mevkıinin verdiği selâhiyetlere münhasır 
kalmamış, diğer bütün mühim işlerin hallinde ve büyük mevkileri 
dolduracak insanları n seçilmesinde de yegâne âmil olmuştur. Onun 
zamanında tayin edilen devlet adamları  ve hatta vezirlerin kendi 
tasvib ve kararı  olmadı kça bu mevkılere sahib olmaları  mümkün 
olmuyordu. Bu suretle o, Aksaray ovası  hâdisesinden sonra, vezir-
liği, alim ve fazıl bir adam olan Nahçevanlı  Necmeddin'e teklif etti. 
Necmeddin bunu ancak kendisine, begt-ül-mâl •  'den, 
günde iki olmak üzere, y ı lda 720 dirhem bir para 
verildiğ i ve diğer devlet adamlar ı n ı n da buna göre 
bir maa şa kanaat getirecekleri taktirde kabül ede-
bileceğ ini söyledi. Fakat onun bu idealist ve fedakar teklifi, 
birçok devlet damlarını  ürküttiiğii için, Karatay Necmeddin'i, Sel-
çuk vezirlerinin en iyilerinden olan Mühezzebüddin Ali'nin aldığı  
yı llı k 40,000 dirhem maaşa razı  ederek vezirliğe getirdi". Lâkin 
Karatay ve Necmeddin gibi, sarsı ntı lara uğrayan devletin şeref ve 
mevcudiyetini ancak böyle fedakarlı klarla korumanın mümkün ola- 

kaim olmuştur. Halil Zahiri'ye göre şehzadeleri terbiye eden lalalar, onları  yedi 

yaşına kadar halka göstermezlerdi. Eğer sultan ergin çağda değilse memleketi 

bunlar onun adına idare ederlerdi, ki bu lala mevk ı inin atabeglikten başka bir 

mânâ ifade etmediğini gösterir (Z. Keşf el-meınalik s. 111). 

53  Bu kayıt Selçuk devletinde, yüksek tabakanı n maaşları nı  anlamak bakı-
mı ndan çok ehemmiyetlidir. Bu ifâde vezirlere verilen maaşın, hiç olmazsa, or-

talama 40, 000 dirhem olduğunu gösterir. Vakfiyelerin tahlilinde gösterdiğimiz 
veçhile, o zamanki rayice göre, orta bir aile için 300-600 dirhem para kâfi ge-
liyordu. Esasen vezir Necmeddin'in kendisi için 720 dirhem yı llık maaş  teklif 

etmesi de, ne kadar mütevazı  olursa olsun, bunu gösterir. Bundan 40, 000 dir-
hemin ne kadar büyük bir mehil-it teşkil ettiği ve harpten önceki türk parasiyle, 

aşağı  yukarı , 60 000-80 000 lira kadar bir yekün tuttuğu anlaşı lır. Halbuki Mü-
hezzebeddin Ali kendisine 40, 000 dirhemi kâfi görüp buna munzam olarak ikta-
ları  kabül etmemişti (1bn Bibi, s. 540, 595). Bu maaş  bize bir Selçuk devlet 

adamı nı n nası l yüzlerce köleye, büyük vakı flara sahip olabildiğini ve hazan sul-

tanla rekabet eder bir derecede tantanal ı  bir hayat sürebildiğini izah eder. Esa-

sen bütün müslüman orta zaman ı nda büyük devlet adamları nın zenginlikleri gö-

ze çarpan bir hadisedir. Bununla beraber Karatay zamanı nda maaş  ve memur 

miktarı n ı n artmış  olduğuna dair de bazı  işaretlerin mevcudiyetine de dikkat et-

meliyiz. İbn BIbi, Türkeri ve Altun-aba gibi Kayseri ve Diyarbekir subaşı ları nın, 

1. Keykubâd'in parlak devrinde onda bir nisbetinde memur kullanı ldığı  halde bu 

ziIlet ve haraçgüzarlı k devrinde bu kadar memur kullanı lması , hazinenin böyle-

ce israf edildiğine dair Karatay ve arkadaşları  hakkı nda bazı  dedi koduların 

cereyan ettiğini kaydeder (s. 605-606). 
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bileceğini düşünen insanlar yanında, tabiatiyle mevki ve maddt 
ihtiraslar arkası nda koşanlar daha çoktu. Bunlar, ya içerideki 
gruplanmalar vası tasiyle mücadelelerine devam ediyor veya, bu 
imkân elden çıkınca, Moğollar nezdinde teşebbüs ve entrikalara 
girişerek, memleket hesabına, kendi menfaatlerini temine çalışıyor-
lardı. Bu hal Karatay ve arkadaşları nı n, vaziyeti koruyabilmek için, 
zaman zaman, iç ve dıştan gelen güçlüklere maruz kalmalarını  
mficib oluyordu. Bu sefer isfehanlı  vezire mensup olan kimseler, 
Moğollar katında teşebbüsleıce giriştiler. Yeni vezir mücadeleye 
girişmiyerek mevkıini terk edip Haleb'e gittiTM. Karatay bunları n 
kötü maksatları nı n önüne geçmek için Tuğracı  Şemseddin Mah-
mud'u Batu Han'a gönderdi 55. Fakat bu gönderilenler de kendi-
leri için çalışarak ve mevki alarak geri döndüler. Bu münasebetle 
Mahmud Tuğrat de vezirliği kendisine temine muvaffak oldu. Bun-
lar, Batu handan, hediye olarak, sultana hilatlerle birlikte ok ve 
yay, Karatay'a da kürk ve sair hediyeler getirdiler 56. Bu, Karatay' 
ın Moğollar nezdindeki nüfuz ve itibarını  göstermek bakımından 
dikkati çeker. Mahmud Tuğrat ve yanındakilerin sırf Moğolların 
arzusuna uygun bir şekilde mevki elde etmeleri Karatay, Yavtaş, 

54  Ebul-Ferec, Necmeddin Nahçevanrnin za ınân ı n filosoflarından olduğunu, 
ilim ve fazilet sahibi olmakla beraber tenâsuh fikirlerine meyilli bulundu-
ğunu söyler (476). 

Anonim Selçaknâme'oin, Mahnıud Turğrârnin Batu Han'datı  dönünce 
saltanatı  iki kardeş  arası nda taksim ettiğine dair kaydı , onun daha sonra Key-
kubâd ile Mengû bana gidip döndülcleri zaman, Keykubild'ı n yolda ölmesi üze-
rine, kalan iki kardeş  arası nda han ı n yaptığı  taksime aittir. Bununla beraber 
Keykâvüs ve ona bağlı  rical arası nda mevkı ini kaybeden Tuğrâi bu ikinci sefe-
rinde, önce saltanatı  Keykubâd ad ı na elde etmeğe uğraştı  ise de onun yolda öl-
mesi üzerine Kı lıçaslan'a temine çalıştı . Fakat Mengü Han Mahmud Tuğrâi ile 
gelen diğer Selçuk ricali ile konuştuktan sonra devleti iki kardeş  arası nda böl-
meyi uygun buldu (İ bn Bibi, s. 608, 621; 'Ayni, cikdiiI.Cumdn, XIX, s. 382). 
Mevkı ini Moğollara borçlu olan ve bunu muhafaza için de onlara dayanmak 1ü-
zumunu duyan Tuğrâi, bu seferden dönüp vezir olunca Selçuk devleti büdcesin-
den Moğol askerlerine büyük masraflar ve tahsisat ayı rdı, ki bu münasebetle 
Aksarâyi onun hakkı nda kötü bir dil kullanmıştı r. O, 657 yı lı nda ölünce yerine 
Fahreddin Ali vezir oldu (Müskmeret ülahbı r, s. 63). 

56  Eski türk teamülüne göre hükümdarlar, hukuki bir sembol olarak, tabi-
lerine ok gönderirlerdi. Bunun Moğollarda da mevcudiyetini gösteren bu kayıt 
ehemmiyetlidir. Bu meseleye dair benim Belleten XXXV'deki Eski Türklerde 
ok'un hukuki bir sembol olarak kullanılması  adl ı  makaleme bak. Elimize geçen 
mühim kayıdlar dolayısiyle bu mevzu ile tekrar uğraşacağız. 
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Arslan-doğmuş  ve Nizâmeddin Hurşid'in bunlara karşı  muğber ol-

maları na ve cephe almalarına sebep oldu. Bu yeni durum karşı-
sında Mahmud Tuğrat, Baycu Noyan'a, ona gitmekte olan Muined-

din Süleyman vasıtasiyle, saltanat erkanı  aleyhinde gizlice bir 
mektup yazarak göndermek istedi. Bu gizli mektup, I. Keykubad' 
in kölelerinden ve Karatay'ın yetiştirmelerinden olan Şamşam 

üd-din Kaymaz eliyle yakalanarak Karatay'a teslim edildi. Kara-
tay, bunun üzerine, sultanın huzuriyle kurduğu bir toplantı da, 

Tup,'-racı  Mahmud'un bu hareketini Selçuk hanedanı na bir vefasız-

lık ve ihanet telâkki ederek kendisine şiddetle hücum etti ve 

dâd'a işaret ederek tevkı f edilmesini emretti; nihayet An-
talya'ya gönderilerek orada hapsedildi 57. Sonradan bunun adam-

ları ndan olan Esir üd-din Müneccim, gizlice Baycu'ya giderek 
efendisini hapisten kurtarmağa muvaff ak olduğu gibi, yukarı ki 

notta işaret ettiğimiz üzere, daha sonra da Fahreddin Ali'den 
önce tekrar vezirliğe gelebildi. 

Mahmud Tuğrarnin aldığı  bu durum dolayı siyle Celâleddin 

Karatay boş  kalan vezirliğe tekrar Reyli Kadı  izzeddin Muham-
med bin Mahmud'u getirdi 58. Başka kaynaklarda mevcud olmayan 
bu vakalar, ibn Bibt taraf ından zikredilirken, çok defa mutat ol-
duğu üzere, tarih verilmemektedir. Bununla beraber hadiselerin 
kronolojik bir sı ra ile anlatı lı,ş1 ve Aksaray ovası  hadisesinden 

(647) sonra vezirliğe getirilen Necmeddin Nahçevaı r": ve Mahmud 

Tuğrarnin pek az süren vezirlikleri ve kadını n vezirliğinden Kara-

tay'ın ölümüne kadar cereyan eden vakalar gözönüne getirilince 

57  ilın Bibi, s. 591-596. 
58 ilın Bibi,s. 603. Anonim Selçuknâme'de böyle der. Aksarayi bunun vezir-

liğini Karatay'in ölümünden sonraki vakalar sı rası nda zikreder (s. 40), ki Karatay'ı n 

ölümünden sonra vezirliğe devam etmesi dolay ı siyle kısmen dogrudur. O, Kara-

tay'ı n ölümünden sonra, 654 y ı l ı nda, Baycu ile Keykâvüs arası nda, Aksaray ova-

sı nda, cAlaecidin kervansaray' civar ı nda, vukubulan muhnrcbede şehid düştü ve 

yerine II. Keykubad ile Mengü Han'a gidenlerden ve ad ı  geçen Mahmud Tura; 

geçti (Ibn 1311ı i, s. 622; Aksarayi, 42 ve Anoniııı ). Karatay'ı n 645 tarihli kervansa-

ray vakfivesi bunun bir y ı l sonraki zeyii ile ayn ı  vak ı f ı n 646 tarihli karde şi Ke-

maleddin'in mescid ve zaviyesine ait vakfiyesinde izzecIdin Muhammed'in Konya 

kad ı si olduğu bu vakfi.elerin tescili ve sonuncunun sarih ifadesiyle sabittir. Ef- 

vezir Kad ı  izzeddiu'in Mevlana ile miinasebetlerine., Konya'da yaptird:ğı  

cami hakk ı nda mühim kay ı tlar vard ı r (Huart tercümesi, I, 82, 84 ; Canniin kita-

besi Loytwed'in Konya adl ı  eserinde) ve vakfivenin hülasası  (Hayri önol, Kon-

ya mecinuas ı , say ı  7 de neş redilmiş lii-). 
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bunun vezir oluşunu 649 veya 650 de kabul etmek uygun görülü-
yor. Fakat, Karatay'ın medresesine ait vakfiyede görüleceği veç-
hile, İzzeddin Muhammed 651 yı lı  cemâziyelevvelinde Konya ka-
dısı  bulunuyordu. Binaenaleyh bütün bu hâdiseleri 651-652 yı lları  
arasına almak zarureti vardır. Konya vakı f defterlerinde vakf ı n 
müsecceli, yâni o zamanki Konya kadısı, Mahmud bin Ebu Bekir 
bin Ahmed el-Urmevi gösterilmekte 5" ve tarihi de 652 kaydedil-
mektedir"°. Fakat ası l vakfiyenin tescilini kadı  Izzeddin yaptığı  
vakfiyede tasrih edildiğine göre defterde zikredilen bu tescilin 
vakfiyenin 652 ve belki de 660 da yapılan birinci veya ikinci zey- 
line ait olması  icabeder. Esasen vakfiyenin bize kadar gelen kop-
yasında aslının müseccili kayı t edildiği halde, zeylininki kaydedil-
memiştir. Vakfiyede kendisine vezirlere ait lâkablar verilmektedir, 
ki bu onun ilk vezirliği dolayısiyledir. Bundan, onun ilk vezirlikten 
ayrı ldı ktan sonra tekrar kadı lığa geçtiği anlaşılır. Anomin Sel-
çuknâme, Karatay ile kadı  İzzeddin'in 649 yı lında halifeye, Bağ-
dad'a, elçi olarak gönderildiklerini ve halifeden sultan ve kardeş-
lerine mektup, hil'at ve hediyeler getirdiklerini yazar, ki bu ha-
ber başka kaynaklarda mevcut değildir. Aynı  kaynağın Karatay' 
ın Bağdad'da Şahabeddin Suhreverdrnin türbesini yaptırdığına 
dair kaydı  doğru ise bu esnada yaptı rılmış  olması  icabeder. Onun 
Konya'da yaptı rdığı  medresenin bu tarihte ikmal edildiğini (649) 
Antalya'daki dâr uş-şulebâ'sinin da bundan bir yıl önce bitirildi-
ğini kitâbeleri göstermektedir. 

Kadı  Izzeddin'in vezirliği esnasında Bay cu tarafı ndan elçiler 
gelerek Selçuklulardan ağır vergiler istediklerini vezirin, Karatay, 
Yavtaş  ve Arslan. doğmuş  ile birlikte bunun önüne geçmek için, o za-
man emir-i dâd olan Fahreddin Ali'yi Moğol hanına gönderdiklerini 
1bn 131131 yazar "°. Fakat Ibn Bibt bu Moğol hanını n Mengü han 

59 Bu, İ bn Bibi (s. 700, 701) ve Aksaray? 'de (s. 95, 121). Konya kad ı nı  
(Kad ı  '1-kudât) olan Sirâceddin Mahmud Urmevi olup ölümüne kadar uzun 
müddet bu vazifede kalmıştı r. lkın EM?, Cimri yakas ı nda hayatta olduğunu (676 
da), Aksarayi ise bundan önceki vakalar sı rası nda öldüğünü söyler. Fakat ['ah-
reddin Ali'nin Konya'daki 679 tarihli vakfiyesini tescil ettiğine göre bu zamanda 
hayatta olması  icabeder (Vak ı flar Umum Müdürlüğü arşivi, defter 1592, s. 100). 

60  j4.4.1 r. 	Li 	

r 1.4.A 	 (Tapu ve Kadastro arşivi, 
Konya defteri 584, varak 18). 

61  İ  bn Bibi s. 616, 617. 
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mı, yoksa o zaman Anadolu'nun doğrudan doğruya bağlı  bulun-
duğu Batu han mı  olduğunu kaydetmediği gibi tarih vermediği 
bu hâdiseyi de Karatay'ın ölümünden sonra gelen vakalar sı ra-

sı nda nakleder. Halbuki yine onun açıkladığı  üzere bu hâdise, ka-

d ı  Izzeddin'in vezir olduğu yı lda ve Karatay'ı n hayatta bulundu-

ğu bir zamanda olmuştur. Aksarayi 62  ve Ebu'l-Ferec bunun Men-
gü han olduğunu, Anomin ise Batu ve hem de Mengü hana git-
tiğini yazar, ki bu sonuncu ifâde onun Altun-ordu yoluyla Moğo-
listan'a gittiği tarzında anlaşılabilir. Fakat Kadı  Izzeddin 651 içe-
risinde vezir olmuş  olduğuna ve Karatay'ın 652 de sultanın hare-

keti esnasında öldüğüne göre, bütün bu uzun yolculuk ve yaka-
ların bir yıl içine sığamıyacağı  düşünülürse, Fahreddin Ali'nin Bay-
cu'nun tekliflerini meneden yarlı g ile dönmesinin Karatay'ın ölümün-
den sonra olduğunu kabul etmek zaruri olur 63. Bu sıralarda 
Mengü (Möngke) handan birtakım elçiler gelerek Keykavüs'ün 
hanı n huzuruna gitmesini istediler. Ibn Bibr nin rivâyetine göre, 
başta vezir olmak üzere, Selçuk ricâli sultanın gitmesini, haklı  
olarak, onun başka bir hükümdarı n hükmü altında bulunduğu 

mânüsına alıp bundan ağırlanchlar ve elçileri birtakı m özür ve 
hediyelerle geri çevirdiler. Fakat bu özürler kabül edilmeyip sul-
tanın gelmesinde ısrar edilince vezir Izzeddin, Karatay, Yavtaş, 
Arslan-doğmuş  ve Nizâmeddin Hurşid, üç sultanla birlikte, Keykâ-
vüs'ü yolcu etmek üzere, Kayseri'ye hareket ettiler. Keykâvüs, 
kardeşi Kı lıç-arslan ve Keykubâd'ı  Karatay ve Arslan-doğmuş  ile 
Kayseri'de bırakıp oradan yoluna devâm etti. Fakat Sivas'a gider-
ken Celâleddin Karatay'ın Kayseri'de öldüğü haberini alı nca 
memleketin başsız kaldığını  görerek perişan bir halde, elçilere 
özür dilemek suretiyle, geri döndü. Ve kendi yerine küçük kar-
deşi Alâeddin Keykubâd'ı  birtakım devlet adamlariyle birlikte 
gönderdi, ki Tuğracı  Mahmud ve arkadaşları, merkezin haberi 
olmadan, yolda bunlara iltihak ettiler ". Ebu'l-Ferec elçilerin gel-
mesiyle sultanın Moğolistan'a hareketini 652 yı lı nda gösterir. Bu 
kayı t ile Ibn Bibi ve Aksarayi tarafından zikredilmeyen Karatay'ın 

Müsılmeret ü1-ahbı5r, s. 41. 

63  İbn Bibi, s. 617. Maamafih Bayeu'dan elçilerin gelmesi gibi zikredilen 

hâdiselerin bir kısmı  İsfahanl ı  vezirin ölümünden (646) sonraki ilk vezirligi za-

ınan ı na ait olabilir. 
66 İbn Bibi, s. 604, 607. 
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ölüm tarihi de elde edilmiş  oluyor. Filhakika Karatay'ın ölümüyle 
memleket işlerinin karışacağından ve saltanatın elden çı kaca-
ğından korkan Keykâvüs, derhal kardeşi Keykubad'ı  Moğol 
han ı na gönderinee ona şöyle bir mektup yazdı : "İşlerimi idâre 
eden atabe:Iim Celâleddin Karatay öldüğü ve garp taraflarında 
diişmanlar zuhur ettiği için kendim gelemiyeceğim; onların hak-
kından geldiğim vakit gelirim ; şimdi benim gibi bir sultan olan 
kardeşim Aldeddin'i gönderiyorum„". Anonim Selçuknâme de tam 
günü ile 8 Ramazan 652 (Teşrin evvel 1254) tarihini verdiği gibi 
yukarıda zikrettiğimiz yine onun "Karatay'ı n 612 den 652 senesine 
kadar Selçuk devleti hizmetinde bulunduğuna„ dair ifadesi de 
bunu teyit eder. Esasen medresesine ait 651 tarihli vakfiye ha-
yatta olduğunu gösterdiği halde bunun 652 de yapı lmış  bir zey-
linde kendisinden ölmüş  bir adam olarak bahsedilmektedir. Yalnız 
Anonim'in 8 Ramazan tarihini vermesine rağmen vakfiye bundan 
iki ay, Cemaziyelahir ortası ndan, önce ölmüş  bulunduğunu gös-
terir. Bu kayıtlar, ay farklarına rağmen, Karatay'ın 652 de öldü-
ğünde hiçbir şüphey e imkan vermez. `Ayrırnin Selçuk devletinin 
iki kardeş  arası nda taksiminden bahsederken, Keykavüs'e mensup 
rical arası nda Karatay'l da hayatta imiş  gibi zikretmesi, şüphesiz, 
bu karışı k devre ait diğer yanlışları  arası nda sayı lmak icabeder. 

ibn Bibi, Karatay'ı n, Kayseri'de öldüğünü söylemekle beraber, 
nerede gömülü olduğunu zikretnıez. Mahalli anarıelere göre o, Kon-
ya'da, medresesi yanındaki "" veya kervansarayındaki türbede 
medfundur.  . Bunları n hiç birinde bunu gösteren bir kitâbe olma-
makla beraber birinci ananenin doğru olduğu şüphesizdir. Çünkü 
Anonim Selçuknâme, Kaystri'de öldükten sonra tâbutunun Konya' 
ya götiirüldtiğünü yazdığı 	gibi Eflaki'nin naklettiği bir f ıkra da 
bunu teyid etmektedir. Bu f ı kraya göre, Mevlana Celaleddin Rumi, 
Karatay medresesine uğramış, orada iken Karatay'ı n "Mevlânanın 
huzuruna müstakı m„ dediğini işitmiş ; bunun üzerine bütün dostlar 
birlikte türbesini ziyarele gitmişler; haf ı zlar bir saat kadar ruhuna 
kur'an okumuşlard ı r 	Celaleddin'in, Keykubâd'ı n hizmetine girdi- 

65  Ebu'l-Feree, Muhtasar-üd-düvel, s. 461. 
65  Hamdi Zâde AbdiiLrlir, TDEM, XXXIII, s. 533. 
67  Halil Edhem, TDEM, XXIIl, s. 515. 
68 

Menâl.cib- 	 Anizara Umumi Ktp. yazma, varak 54 b. 
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gi 616 da 20-30 yaşları nda olduğu ve 652 de öldüğü düşünülürse 

altmısını  aşkı n bulunduğu istidlal edilebilir. Türbesini ziyaret etmiş  
olanlardan cesediıı in mumyalı  olduğunu görenler vardı r, ki bu hu-

sus için Altun-aba vakfiyesinde izahat verilmiştir. 
EflâkVnin naklettiği rivayetlerde, Karatay ile Mevlânâ arası n-

da kuvvetli bir dostluğun mevcudiyeti belirmektedir. Wievlânâ'nı n, 

Karatay medresesinin açılma merasiminde bulunduğu ve türlü 

vesilelerle bu medresede vakitlerini geçirdiğine ait kayıtlarla 7° 

Karatay'ın onun arkasında medresede namaz k ı ldığına dair 

rivâyet", bunlar arasındaki münasebetleri meydana koymak bakı-
mından ehemmiyetlidir. Esasen Mevlânâ'nı n, zamanındaki devlet 

adamları  ile sı kı  münasebetleri ve bunlar üzerinde gittikçe artan 
nüfuz ve tesiri hususundaki bilgilerimiz hatırlanınca, dindar bir 

devlet adamı  olan Karatay'ın onunla yakı n bir münasebette bu-

lunmasını n pek tabii olacağı  kolaylı kla anlaşılabilir. Bununla bera-

ber Mevlânâ'nı n mektupları  arası nda Celâleddin ad veya lâkabı nı  
taşıyan bir devlet adamı na yazı lmış  bir mektubun, sanı ldığı  gibi, 

Karatay'a ait olmadığına burada işaret etmeliyiz 72. Adı  geçen 

mektupta ki Celâleddin'e verilen unvanlardan hiçbiri Karatay'a 
ait olmadığı  gibi burada zikredilen Şahibu clivân il-istifâ onun 

hiçbir zaman bulunmadığı  ve bulunamıyacağı  bir mevkıdir. Burada 

bahis mevzuu olan Celâleddin Mevlânâ'nın ölümünden birkaç yı l 
önce DUcin ül-istifâ mevkıine getirilmiş  olan Celâleddin Mahmud 

bin Emir-ül Hac'tı r". Esasen bu mektupların çoğu, zikredilen 

kimselerin de göstereceği üzere, Mevlânâ'nı n nüfuz ve tesirinin 

kuvvetli olduğu muahhar zamanlara aittir. 

Elimizdeki bütün kaynaklar, Karatay'ın dindarlığı , hay ı rsever-

ahlâki meziyetleri ve kuvvetli bir devlet adamı  olduğu üze-

rinde birleşmektedirler. ibn Bibi onu.; geceleri namaz kilmak, gün- 

7" Menakib ül-cı2rifin. 31 b ; Fr. tere. Huart, I, P. 199, Il, p. 145, 204. 

71  Huart, ayn ı  eser, I. P. 208. 
72 Bk. Meolânâ'nın mektuplar:, indeks. 

73  Bu mektupta 14.7....Yı ,jı y.? yanlış  olarak Ljj•-.VV3t? olarak çı kmış tı r. İbn 

Bibi, Fahreddin Ali'nin Ostnancik kalesine atı lması nı  müteakip roansı plar ı n de-

ğişmesi üzerine, tarih vermeksizin. CeUı leddin Mahmud'un müstevff olduğunu 

yazar (s. 656). Aksarayi, Fahreddin Ali'nin azlini 670 de (s. 92), Baybars tarihi 

671 de göstermekle (s. 	H, mektubun 670 den sonra yazı lmış  olduğunu tesbit 

etmiş  bulunuyoruz. 
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düzleri oruç tutmakla meşgul olduğu, her türlü maddi zevklerden 
sakı ndığı n ı , müslüman ve zimmf herkesin onun ihsan ve iyilikleri-
ne nâil bulunduğunu, alim, fazı l, zâhid kimselere, dul ve yetimlere 
çok bağışlar yaptığını , melek tabiatinde bulunduğunu söyler 74. Bu 
vası fları  dolayısiyle Anonim Selçuknâme onu Peygamberin arkadaş-
ları  sfretinde bir insan olarak sı fatlandı rı r 75. Ebu'l - Ferec bu gibi 
vası fları nı  zikrettikten sonra, zâhidliği dolayı siyle, meşru cinsi 
temastan, et yemekten kendini mahrum edecek kadar ileri gittiği-
ni söyler ". Aksarayrnin Karatay'a dair zikrettiği bir yaka, onun 
bu halini göstermek bakı mı ndan ehemmiyetlidir: O, kervansarayı -
nın inşası  bittikten sonra bunu görmek maksadlyle yapı nın ya-
nı na gittiği zaman yaptı rdığı  bu büyük eserin müşahedesinden 
kendisinde bir gurur hası l olup sevabı ndan mahrum kalacağı  en-
dişesiyle pişman olarak geri döndü. Bundan başka yapı lan büyük 
masraflardan kalan birçok bakıyeler dolayısiyle mutemed, usta 
ve işçilere bir zahmet verilmesin ve onlardan bir şey istenmesin 
diye inşaatı n muamelelerine ait bütün defter ve evrakları n yak ı l-
masum emrettiğin ı  de rivâyet etmektedir". Bundan dolayı  Me-
neikıb ül-cirifin onun iyilikleri ve hayatı ndan, veli siretli bir 
insan olduğundan ve Mevlana'nın onun hakk ı nda büyük bir hür-
meti bulunduğundan bahsettiği gibi " ibn Bibi ve Müsümeret il-
ahbür sahibi de evliya tabiatinde olduğunu, menşül-  ve ferman-
larda ona Veliyydllah fil-arz (yer yüzünde Tanrı nı n velisi) diye 
hitap edildiğini kaydeder,  7", ki bu o zaman şeyhlere ve velilere 
mahsus bir hitaptı r. Filhakika kervansaray ve zaviye-mescid yak-
fiyesinde kendisine ait lakablar arası nda buna da rastlamaktayız. 
Mübârizeddin Er-tokuş'a ait 669 tarihli vakfiyede bu tekvalığı  
dolayısiyle Karatay'dan el-Emir ür-reblıâni sı fatiyle bahsedilmek-
tedir. Yaptı rdığı  eserler üzerindeki kitabelerde, medresesi müstesna, 

Ibn. 	s, 569, 594. 
75 	 L<-= Jk.. 
76 	,j15- tc. ı 	',.k j  ,;.1) 3 

( Muhtaşar ud-düvel, s. 447). 
77  Aliisâmeret ül -ahbür, s. 37. 
78  Cl. Huart, Les Şaints des derviches Tourneürs, Paris 1912, I, P. 199. 
79 	 .9..1JI LL9 	 y 	j 	_9 	 3 

( ihn 	s. 569 ); -k,"-,j5"J 	 j 	J., L, 	( Miisiimeret ill- 
al3bür, s. 37 ). Seyhiere mahsus bu hitap için bak. ( Gunyet ül-katib, varak 78 b ; 
kez a el- Veled uş - Şefik, s. 189 ). 



SELÇUK DEVRI VAKFIYELERI 	 45 

adını  zikretmemesi de bu zahitliği ve tevazuu dolayısiyle olmak ica- 

beder. Zamanında kazandığı  saygı  ve yaptığı  tesir münasebetiyle 

ibn Bibi eserinde ona hıısusi bir bahis ayı rmıştır. Ebu'! - Ferec, Tür- 

kiye'de halk ve yüksek tabakanın ona büyük bir hürmet beslediğini 

yazar. Bu hürmet duygusunun Türklerin hatı rasında uzun müddet 

yaşadığı  anlaşılıyor. El-cOmari Anadolu'da halkı n onu çok fazla tebcil 

ettiğini kaydederken, şüphesiz naklettiği kaynak müellifinin, Baybars 

seferi esnası nda, Anadolu halkından duyduğu ve gördüğü şeyleri 

ifade etmiş  olur 8°. Onun bu şöhreti, Şikari gibi muahhar eserlere ka- 

dar ulaşmıştı r st. O, sultanların taç kavgaları nı  ve onlarla birlikte şah- 

si ihtiras ve menfaatleri dolayısiyle birbirleri aleyhine düşen devlet 

adamları nı n mücadelelerini dizginleyen ve bunların faydalanmak 

istedikleri Moğol müdahalelerini yatıştı ran bir unsur olarak ölü- 

müne kadar devletin birliği ve şerefini korumağa çalıştı  ve bunda 

da muvaffak oldu. Hatta bu meziyetleri dolayısiyle Moğolların 

saygısını  da kazanabildi. Moğolların onun kervansarayı  vakıfları na 

dokunmadığına dair el - '0mar-1'11in ifadesi de her halde bu tesirle 

ilgilidir ". Mizacı  ve bulunduğu muhitin icabı  olarak yalnız ilmi 

müesseseler vücuda getirmekle kalmayıp, bizzat ilmi faaliyetleri de 

himaye ettiği anlaşı lıyor. Medh-i fakr adlı  arapca eseri farsçaya 

tercüme ettirmesi, bu alakanın bir neticesidir. Mütercimin bu müna- 

sebetle Karatay'ı n arapça bildiği halde halkın anlaması  için bunu 

farsçaya tercüme ettiğine dair ifadesi, Karatay'ın iyi tahsil görmüş  
bir kimse olacağına bir delil sayı labilir 83. Vakfiyecle kendisine 

verilen lâkablar arasında tarikat vazihi olarak gösterilmesi de bir 

tarikata mensup olduğu tarzında anlaşılmak icabeder. 

Karatay'ın Selçuk devletinin düzen ve birliğini korumaktaki 
rolünü kavrayabilmek için ölümünü müteakip vukubulan hâdiseleri 

hatırlamak kâfidir. Anonim'in dediği veçhile, onun sayesinde, üç 

kardeşin arası  süt ve balın birbirine karışması  gibi tatlı  olduğu 

halde 84, Aksaray!' nin söylediği üzere, onun ölümüyle kardeşler 

80 Mesâlik ül-absâr nşr. F. Taeschner, Leipzig 1929, e. 11 ) : 

L-211,  •dr•u'i 
al Konya mecmuas: Il. e. 90. 
82  «..Ş.7 	s.,;k1., 	 jUoi.1 J j17.:11 	j. 

83  Ahmed Ateş, Hicri VI-V111. asırlarda Anadolu'da Farsça eserler, Tür-

kiyat mecmılasi VII-VIII, cüz 2, e. 123. 
84  31 	 (,„ 	z».; 
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arası ndaki birlik aykı rı lığa döndü 	Hakikaten o ölür ölmez üç 
sultana bağlı  kimseler menfaat ve ihtirasları nı  tatmin edebilmek için 
mensup bulundukları  sultanı  tek başı na hakim kılmak gayesiyle 
üç grup halinde bir parçalanrna başgösterdi. Önce Mengü hana 
giden Keykubad'ı  vası ta k ı lrnak istiyenler, babası n ı n veliahdi ol-
masını  bahane ederek faaliyete geçmeğe ve fikirlerini 1\ıiengü bana 
kabül ettirmeğe karar verdiler. Onun yolda ölümü üzerine Keyka-
vüs ve Kı lıç-arslan etraf ında iki zürnre halini aldı lar. Nihayet filen 
başlayan mücadelede Kı lı ç-arslan ve taraftarları  yenildi. Keykavüs 
kardeşini önce Amasya, sonra Borğlu (Uluborlu) veya Burdur ka-
lesine kapattı. Biraz sonra da önce devleti Ağ aç - eril er hare-
keti uğ-raştı rdı  86; müteakip olarak da Bayer' kuvvetleri Erzincan'dan 
Konya'ya doğru memleketi yı karak ilerledi. Keykaı vüs vezir Kadı  
Izzeddin'in teşvikiyle Aksaray'a yakı n, Alâeddin kervansar ayı  ci-
varı nda, Baycu'ya karşı  çı ktı  ise de Kadı  İzzeddin şehit, ordu mağ-
lup ve kendisi de Iznik imparatoruna kaçmağa mecbur oldu"'. 

85 	 3W1 	 •di-ıı-J 	 (s. 38). 
86  Ağaçeriler için şimdilik bak. Zeki Velirli Togan, Azerbaycan, İsl. Ansikl. 

II, s. 98; Mükrimin Halil, Maras emirleri, ITEM, VIII (LXXXV, s. 94 - 97 ve 
Akkoyunlular. İsl. Ansikl. s. 253. Bezm ü Rezm s. 530 ; Quatremere, Histoire 
des mongoles, p, 53. Ibn şibne, P.ğaçerilerin, 656 da, Maraş'ı  istilâ tttiklerini 
söylüyor ( Ravi ul - manc4ır , Ayasofya No. 3232 , 296 b ) Hicri VIII. 
asr ı n ikinci yanlar ı nda Ha I ep t ürk m enler i ve Varsa k-
I a r arası nda Ağaçeri kabileleriıı e rastl ı yoruz ( Kitabu icâbet is - sâil ilü 
macrifet ir - risâil , Paris , Bibl. Nati. Arapca yazmalar. No. 4437, vrk. 
47 ; 135 varaktan ibaret olan bu inşa kitabı n ı n ilk yaprak' kay ı p olup müellifi 
belli değildir. Müellifin inşa Divanı nda çalıştığı  ve 776 da hayatta olduğu 9 uncıı  
varaktalci ibareden anlaşı l ı yor. Mı sı r hükümeti taraf ı ndan sultan, melik, emirere 
ve diğer vazife erbabı na yazı lan yazı lar ı n örneklerini vermektedir. Anadolu Bey-
liklerine yazı lan mektupların muhtevası  ve göçebe Türk boyları  hakk ı nda verilen 
malümat, Ortaçağ  Türkiye tarihi bakı m ı ndan miihimdir. Bana kendi kopyası ndan 
istifade imkan ı nı  veren Prof. Mükrimin Halil Yı nanç'a müteşekkirim). G. Nemeth, 
Herodot'un zikrettiği Agathir'ler ile Priskos'ta geçen Akatzir'lerin Ağaçeriler 
olduğunu ve ormanl ı k sahalarda oturmaları  dolayısiyle bu ismi aldı klar ı n ı  söy-
lüyor (Hun'lar ı n dili, s 325). Bu tabirin Yürük tabiri gibi (Bak. Müsâmeret ül - 
ahbar, s. 171) etnik bir mana ifade etmediği ve bugünkü Tahtacı  kelimesine 
tekabül eden bir istilah olduğu tahmin edilebilir. 

87  Bu vakan ı n tarihini Ibn Bilı1 (s. 623, 287), Anonim ve Zehebi (Tarih 
XX, vrk. 209 a) 654 y ı l ı  veriyorlar. Halbuki Ebu'l-Ferec (s. 462) 653, 

Aksarâyi ise 656 y ı l ı n ı  (s. 41) veriyor. Fakat Keykaviis'ün 655 tarihli müstakil 
olarak bası lmış  parası  olduğundan (Ahmed Tevhid, Mesküküt-ı  kadime-i Isld- 
miyye, IV, s. 277 ; 275) herhalde Aksarayrnin verdiği tarih yanlış t ı r. 
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Ertesi yı l Baycu'nun Anadolu'dan çekilmesinden faydalanarak tekrar 
Konya'ya geldi. Bu esnada Iran'a gelen ve Ilhanlı  devletini kur-

muş  olan Hülâgü, Selçuk devletini her iki kardeş  arası nda taksim 

etti. Fakat emirler arası nda devam eden ihtiras mücadeleleri, hu-
susiyle Anadolu'da büyük bir nüfuz kazanan Pervâne Muineddin 
Süleyman'ı n Moğolları n müdahalelerini kuvvetle çekecek faaliyetleri 
ve bu arada Keykavüs'ün Mısı rlı lar'la münasebetlerde bulunduğuna 

dair Moğollar nezdinde yaptığı  tahrikler dolayısiyle üzerine Mo-

ğollarla Kı lıç-arslan'ın kuvvetlerinin sevk ı  Keykâviis'ü ikinci defa 

saltanatı  terke mecbur ederek Istanbul'a gitmeye zorladı  (658). 

Görülüyor ki Karatay zamanı nda mevcut olan mücadele böyle 

sarsıntı lar doğurmak imkanı n ı  bulamadığı  halde onun ölümü, Sel-
çuk devletinin birlik ve düzenini tutan kuvvetin de ortadan kalk-
ması nı  intac etti. Moğolların Anadolu üzerindeki tesir ve bask ı la-

rın' aritı rmaları  da onun ölümilyle ilgilidir. 

*** 
Celâleddin Karatay'ı n iki kardeşi olduğuna dair bilgimiz vak-

fiyelerine dayanmaktadı r. Bunlardan küçüğünün bazı  kitâbeleri za-

manı mıza kadar kalmış  olduğu halde bunlarda Karatay'la münasebe-
ti hakkında tabiatiyle bir şey olamaz ve şüphesiz bu kitâbelerde ba-

bası nı n Abdullah olarak gösterilmesi de bir şey ifade etmez. Selçuk-

nâmelerde Karatay'ın kardeşlerinden hiçbir kayıd yoktur. Yalnız 

Anonim, Karatay'ın Kösedağ  muharebesinde bulunmuş  Kemaleddin 

adlı  bir kardeşinin ismini verir. Vakfiyeleri onun Kemaleddin Rum-

taş " ve Seyfeddin Karasungur adı nda iki kardeşi olduğunu gös-
terirler. Bu vesikalarda Kemaleddin Rumtaş'dan büyük emi r, 
Seyfeddin Karasungur'dan da büyük emir ve sipehsâlâ r 
lakablariyle bahsedilmesi bunları n Selçuk devletinin hizmetin-
de oldukça mevki sahibi oldukları nı  gösteriyor. Kemaled- 

88  Vakfiyyelerdeki tekerrürü dolay ı siyla ad ı n 	şeklinde olduğu şüphe- 

sizdir. Yukarı da söylediğimiz gibi ismin, teşkil itibariyle vuzuhsuzluğuna baka-

rak, P. Wittek taraf ı ndan Karataş  olarak düzeitilmesine bu kay ı tlar mânidir. 

Bu belki ı P1J olabilirdi; fakat metne göre buna da imkân yoktur. Bu, mana 

bakı m ı ndan Türk-eri ve oğlu Ril ın-eri ad ı  tarzı n-la Kl ı ntaş  gibi bir teşkil olamaz. 

Esasen Kim ad ı  daima r..9..> şeklinde yazı lmış  olduğu halde bunda «..,» olmaması  

de bu menşeden gelmiyeeeğini gösterir. Divânü lügat - it - Ttirk'te «Zehrin za-

rarın: gideren taş» mânası nda bir urumday kelimesi (1, 140) mevcuttur, ki 

Türklerde ad vermeye ait telâkkiler gözönüne getirilirsc Rumtaş'ı n Urn ınday 

ile münasebeti olduğu ileri sü: 
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din'in ne gibi mevkı lerde bulunduğunu gösterecek hiçbir kayı t 
mevcut değildir. Anonim bunun Kösedağ  muharebesinde (641) 
öldüğünü söyler, ki şüphesiz yanlıştır. Çünkü 645 tarihli 
Kervansaray vakfiyesi henüz hayatta olduğunu göstermekte-
dir. Karatay'ın medresesine ait 651 tarihli vakfiyede Kema-
leddin'den ölmüş  olarak bahsedilmesi, 645 - 651 yılları  arasın-
da hayata göz yumduğunu meydana kor. Bunun Konya'da 
Karatay medresesi yanında bir medresesi ve, vakfiyesıinden anlaşı-
lacağı  üzere, Konya'da bir mescidi ve zâviyesi, kervansaray vak-
fiyesinde de görüldüğü veçhile, Behramşah Karahisarı'nda diğer 
bir medresesi vardır. Vakfiyelere göre bunun Karasungur'dan 
büyük olduğu anlaşı lıyor. Hamdi-zâde Abdulkadir'in, yukarıda 
adı  geçen makalede, bunu Selçuk vezir ve tabiblerinden göster-
mesi, şüphesiz, hiçbir esasa dayanmaz. Bunun tabib olarak sanı l-
ması, belki Kemaleddin adı nın Ekmeieddin ile karıştı rı lmasından 
ileri gelmiş  bir yanlışlıktır. 

Küçük kardeş  olan Seyfeddin Karasungur'a gelince, bu, bırak-
tığı  kitâbelerden anlaşılacağı  üzere, II. Keykâvüs zamanında De-
nizli' (Lâdik) de vali bulunan Seyfeddin Karasungur bin Abdullah'-
tır. Onun, bu bölgede bıraktığı  kitabeler dolayısiyle, orada yirmi yı l 
kadar valilik etmiş  olduğu ve bu havalide I. Alıleddin Keykubâd 
devrinden II. izzeddin Keykaviis zamanına kadar bu vazifesinde 
kaldığı  anlaşılıyor. DenizIi'de Selçuk devrine ait ilk eserler onun 
tarafı ndan yaptı rı lmıştır. Bu eserler münasebetiyle uzun valiliği 
esasında buraların imarı  için mühim gayretler sarfettiği istidlal 
edilebilir. Yaptığı  inşaat arasında en ehemmiyetlisi Ak han'dır 89. 
Bu hanın kitabesi ve Karatay medresesi vakfiyesi ölümünün 651 
yı lından sonra vukubulduğunu göstermektedir. Selçuk tarihlerinde 
Karasungur'a dair hiçbir kayıt olmadığı  halde 1. H. Uzunçarşılı, 1bn 
IMA de, HatIroğlu isyanı  dolayısiyle, adı  geçen, bir Seyfeddin 
Karasungur'u Karatay'ın kardeşi Karasungur sanmış  ise de 9° 
eserin Ayasofya'daki mufassalında bunun Kılıç-arslan'ın kö- 

89  Buna ait kitfibeler için bir. t. H. Uzunçarşı l ı , Kitabeler 11, 193-195; bura-
da mevcut olmayan 633 tarihli Denizli'de bulunmuş  yeni bir kitilbe ile diğer bir çeşme kitibesi için bak. F. Akçakoca, Denizli tarihi, Istanbul 1945, s. 22, 26. 

9° Kit4befer II, s. 196. Halil Edbeın gibi (Kayserigge Fehri, s. 99) Uzun-çarşı lı  da bu isyaıı in tarihini, her nedense, 665 yı lı  gösteriyorlar. Halbuki bu 
isyanı°, bilindiği üzere, Baybars'ın Anadolu seferi (675-1276) iirifesinde vuku- 
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lesi olduğuna dair kayıt, bu fikrin imkânsızlığını  meydana koy-

maktadı r "'. Çünkü bizzat Kı lıç-arslan'ı n doğumu bile, Karatay'ın 

yaş  ve mevki itibariyle ilerlemiş  olduğu bir zamana rastlamaktadır. 
Bundan başka, yukarıda bahsettiğimiz kitabeye göre, Karasungur'-
un daha I. Keykubâd devrinde, 663 de, yani Kı lıç-arslan'ın doğu-

munda çok önce, orada vâli olduğu düşünülürse böyle bir ihti-

malin vârid olmıyacağı  büsbütün meydana çı kmış  olur. 

Karatay'ın bu iki kardeşinden başka kızkardesleri de olduğu, 

kervansaray vakfiyesinin te‘,1iyet şartları  dolayısiyle, anlaşılıyor. 

Bunun evlâdı  olmadığı, vakıflar için tevliyetin önce kendisine, 
öldükten sonra kardeşlerine ve nihayet onların evlâtlarına ait 

olduğu kayıtlariyle meydana çı kmaktadır. Muahhar vakıf defter-

lerinde yalnız kendi vakı flarının değil, kardeşi Kemaleddin'e ait 

mütevellilerin de Karatay evlâdından (an evlâd-i Karatay) olduğuna 

dair kayı tlar, şüphesiz, kendi şöhretinin bir soyadı  gibi kardeşlerine 

teşmilinden meydana gelmiş  bir keyfiyet olarak izah edilmek ica-

beder "2. Kervansaray vakfiyesinin üzerindeki bir takım muahhar 

kayı tler Kar asungur evlâdı nııı  kerva.nsarayı n bulunduğu Karatay 

köyünde ve Kemaleddin Rumtaş  ,_,v1âdı nı n da Konya'da kaldı kları  
anlaşı lıyor. Işte elimizdeki vesikaları n Karatay'a dair verdikleri 
bilgiler bundan ibarettir. 

2. Karatay'ın vakıflar' 
A. Karatay Kervansarayı  

ibn Bitıl Karatay'ı n hayrat olarak mescit, medrese hânelâh ve 
kervansaray (ribât) yaptı rmadığı  hiçbir memleket ve yolun bulun-

madığını  rivayet eder "3. Bu ifâde, şüphesiz, mübalâğalı  olmakla 

bulduğu ve Baybars tarihinin ifidesi (s. 76) gözönüne getirilirse bunun 675 de 

olduğunda şüphe kalmaz. Esasen İbn Bibi'oin, Selçuk Hatun'un Abaga'ya tez-

vici esnasında, bu hadiseyi zikrederken 665 tarihini vermesi (s. 666. Houtsma 

ne§riude yoktur). Baybars'ın Kayseri'ye girişi olarak verdiği 685 tarihi (Houtsma 

neşri 317, aslında yoktur) gibi yanlıştır. Aksartıyi (s. 99) ve Anonim'de 675 

tarihini veriyorlar. 
91 	 ryıi. ,a;.-y 	(s. 663). 

92  İstanbul bkılp müzesinde bulunan Defter-i EvIzaf-ı  Karaman, M. Cev- 

det yazm. OT- vrk. 17 a, 18 a ; Tapu ve Kadastro U. M. arşivi, Mara§ defteri Il, 

vrk. 479. 
93 -La...L, )1 CJI.Şi. 	I 1-1. 	 „.{:e 	Ltik )1 :ulu.  chıs 	4.111t Ja 

J CA•U;L> J 	j (ibn Bibi, s. 594). 

Bılisten C. I, F. 4 
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beraber, onun bu türlü birçok eserler vücuda getirdiği tarzında 
anlaşılmak icabeder. Fakat vakfiye, kitâbe ve diğer kaynaklar 
vası tasiyle bildiğimiz hayrati, kervansarayı, Konya'daki medresesi 
ve Antalya'da yaptırdığı  dür uş  - şulâhâ'sından ibarettir. Anonim 
Selçuknâme, Bağdad halifesi taraf ı ndan I. Alâeddin Keykubâd'a 
elçi olarak gönderilen Şahabeddin Sühreverdrnin (ölümü 633 H.) 
Bağdad'da bulunan türbesini Karatay'ın yaptı rdığını, emir ve sul-
tanlardan hiçbir kimseye orada bir hayrat vücude getirmenin nasip 
olmadığı nı  söyler 9 . Fakat bizim bu hususa dair, şimdilik, başka 
bir bilgimiz yoktur. Ölümünden az önce tescil ettirdiği medresesine 
ait vakıfnâmede bu üç hayratından başkası nın adı  geçmez. Bu-
nunla beraber, eğer kardeşi Kemaleddin'in mescidi bahis mevzuu 
değilse, onun bunlardan başka vakfı  olduğuna dair bir vakıf def-
terinde bulduğumuz bir kayı t başka vakıfları nın daha bulunabile-
ceğini ve Ibn Bibrnin ifâdesini teyit edeceğini göstermektedir 95. 

a. Kervansaray'a dair tarihi bilgiler 

Karatay Kervansarayı, Selçuk devrinden kalan büyük âbideler-
den biridir96. Kervansaray, Türkiye ile Suriye ve diğer cenup ülkeleri 
arasında, Selçuklular zamanı nda çok faal bir surette işleyen, büyük 
yol üzerinde bulunmaktadı r. Kayseri - Elbistan arasında, Kayseri'-
den bir menzil (40 kilometre) şarkta, bugünkü idari taksime göre, 
Bünyan kazası nın Ilbaşı  ( Zamantı  ) nahiyesine bağlı  ve sahibinin 
adiyle anılan Karadayı  ( Karatay ) köyü sı nı rları  içerisinde bulun-
maktadır. Kervansaray, kitâbelerinin neşri münasebetiyle, Halil 
Edhem bey tarafından tasvir edilmiştir. 97  Kervansarayın, I. Alâed-
din Keykubâd zamanı nda başlayarak oğlu II. Gıyâseddin Keyhus-
rev zamanında ikmal edildiği anlaşı lıyor. Ön ve arka olmak 
üzere iki kısımdan müteşekkil olan binanın dış  ve iç kapı ları  üze-
rinde iki kitâbe mevcuttur, ki her iki kitâbede, dür uş  - şulehâ'da 

94 	 .3)4i..ıjı) 	 't .5% L) 
>U:4 J) 

95  Vakf ı  mescid-i Karatay el-mezkiir (Defter-i evkaf-ı 	Konya, No. 
584, vrk. 18 b). 

96  Benim «Selçuk Kervansarayları» (Belleteıı  In) adlı  makaleme bakını z. 
97  Halil Edhem, Anadolu'da isldmt Kiterbeler, TDEM, XXXIII, s. 513 ; yine 

aynı  makale ıshibinin aynı  maltimatı  ihtiva eden, Studien zur Kunst des Ostens• 
de Einige islamische Denkrniiler Kleinasiens ( Wien, 1923, s. 244 - 246 ) adlı  
makalesi. 
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olduğu gibi, bir tevazu eseri olarak, Karatay adı nı  zikretmemiştir. 
Dış  kapı  üzerindeki kitâbe Gıyâseddin Keyhusrev bin Keykubâci 
zamanında, 638 yılında, iç kapı  üzerindeki kitâbede ise tarih de 
kaydedilmeden Keykubâd bin Keyhusrev'in idaresi esnasında ya-
pıldığı  yazı lmaktadır. 98  Iç kapı  üzerindeki kitâbede adı  geçen 
Keykubâd'ın, her iki Keykubâd'ın babası  Keyhusrev olduğundan, 
Halil Edhem'i tereddüde sevketmiş  ve burada bahis mevzuu olan 
Keykubâd'ın büyük Keykubâd mı  yoksa onun torunu mu olduğunu 
tesbit edememiş  ise de bunun büyük Keykubâd olduğu şüphesizdir. 
Zira iç kısmın, ön kısımdan önce yapı lması  gerekeceği gibi ikinci 
Keykubâd müstakilen hükümet sürmediği ve, müşterek hâkimiyeti 
esnasında yapılmış  olsa dahi, yalnız olarak adını n zikredilmesi de 
imkânsiz olacağı  aşikârdı r. Bu devirde üç kardeşin birlikte hüküm 
sürdükleri zamanlarda bile, müşterek bir kitâbeden sarfınazar, bü-
tün kitâbelerde yalnız başına büyük sultan olan Il. Izzeddin Keykâ-
vüs'ün adına raslamaktayız. Bundan başka kervansarayın inşasın-
dan sonra yapılan ve 643, 645 tarihlerini taşıyan vakfiyede bu 
zamanda tek başına sultan olan Key kâvüs'ün adı  geçmekte ve bü-
tün binanı n bu zamanda ikmal edilmiş  bulunduğu gözükmektedir, 
ki bu, II. Keykubâd'ın saltanata iştirak ettiği zamandan(647) önce ya-
pı ldığını  meydana kor. Esasen müşterek saltanat zamanında yalnız 
küçük kardeşin isminin zikredilmesi de hiçbir suretle anlaşılamaz. Bun-
dan dolayı  arka kısmın I. Alâeddin Keykubâd zamanında (yani 634/ 
1237 den önce) yapı ldığını  ve ön kısmın da oğlu Keyhusrev za-
manında, 638 (1240-1241) de, ikmal edilmiş  olduğunu kabül etmek 
lâzı mdır. Bununla, kervansarayın oldukça uzun bir zaman içinde 
inşa edilmiş  olduğu meydana çıkar. A. Gabriel, bu cihetleri araş-
tırmaksızı n, Halil Edhem tarafından ileri sürülen iki fikirden birin-
cisini, yâni I. Keykubâd zamanında yapı ldığını, kabül etmekle be-
raber kitâbenin bânisini zikretmemesi dolayısiyle ön kısmın Gıyâ-
seddin Keyhusrev tarafından (halbuki zamanında olacak) ikmal 

98  Dış  kapı  üz.trindeki kitâbe : 	f)thl.--31 4l11,• 	"taı l 	.ı.1141.% 
Agig" J% 	ı 	ı ,?.1.31,j ,ı.131,}1> 

z)p; 3 3lt‘ 

İç kapı  üzerindeki kitabe : 	 z>l12.-11 	iı (.ı..$1ı  .ı.11411% 
ezaJı y.1 	 (11.3% ztıl.51.... 4— (Halil Edhem, TDEM. XXXIII, 

e. 516). 
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edildiğini söyler, ki yanlış tı r ". Öyle olsa idi öteki kitâbe dolayı-
siyle iç kısmı n da Keykubâd taraf ı ndan yapı lmış  olduğunu kabül 
etmek icabedecekti. 

Selçuk kaynakları, bu kervansarayın Karatay'a ait olduğunu 
kaydetmekle beraber, onun hakkında faydalı  hemen hiçbir bilgi 
vermezler. Ibn Bibl, IV. Kı lıç-arslan'ın k ı zı nı  Abaga'nin oğluna 
götürmek için başlı ca devlet adamları nı n Kayseri'den.hareket edip 

Şerefeddin'i, Suriye hududunu korumak maksadiyle, 
Elbistan tarafı na gönderdiklerini ve, fakat Türkeri'nin oğlu Rûmeri 
ve Karasungur'un Memlûkler taraf ı ndan esir edilmesi üzerine, Şe-
refeddiu'in askerini Karatay kerva ıısarayı na doğru geri çektiğini 
yazmak suretiyle bizim kervansaraydan bukadarcık bahseder '". 
Anonim Selçuknâme de Baybars'ı n Anadolu'ya gelirken, Kayseri'ye 
varmadan, Karatay kervansarayı nda konakladığını  zikretmekle ik-
tifa eder. Aksarayi Karatay'rn bu kesvansarayı  inşası ndan bah-
sederken: "Yer yüzünde böyle yüce bir imaretin mevcut olmadığını, 
Karatay' ın binayı  seyretmekle kendisine hasıl olan gururtın onu 
bunu yaptırmağ  a sevkeden sevaptan mahrum bırakacağı  endişesiyle 
temâşâdan vazgeçtiğini,, yazmakla eserin azametini ifâde eder. 
Ve hatta o, kervansarayı n inşası nda mutemed, usta, amele ve 
ücret sahiblerinin, yapı ları  muazzam masraflar dolayısiyle, borçlu 
çı kıp sı k ı ntıya uğramamaları  için inşa işlerine ait evrakı n yakı lma-
sımn Karatay taraf ından emredildiğini de ilave eder 1". Memlûkler 
zamanı  Arap kaynakları, Baybars'ın Anadolu seferinden bahseder-
ken Mısı r ordusunun uğradığı  bizim kervansaray hakkında da 
bilgi verirler. Bunlardan Nüveyri, Ibrı  Tagrı-berdi ve Makrizrnın 
kayı tları, Selçuk kaynakları  gibi, ehemmiyetli değildir 	Yalnız 
'Ayni, şimdi bahsedeceğimiz kaynaktan alarak, biraz faydalı  
maltımat verir '"3. Şüphesiz Karatay kervansarayı  hakkı nda en 
mühim makımat, bizzat Baybars'ın bu seferine iştirak eden Muhid-
din bin Abdüzzâhir'in mektubunda bulunmaktadır, ki bu mektup 

Monuments tures d'Anatolie, I, P. 100. Halbuki Halil Edhem haklı  ola-
!ak «Eğer adı  geçen hükümdarlar tarafından inşa edilmiş  olsa idi kitabeler 

gibi bir sözle başlardı '. der. 
100 ibn Bibt, 663; Houtsma neşri, s. 311. 
101 Müsameret ül-abb'dr, s. 37. 
102 Bak. Quatremere, Histoire des Sultans Mamlouks I, 2, P. 147. 
103 	

j 511 	ıt'• 	 ifr-4) 
(cidd ül-Cumiin, XIX, s, 611, Velyeddin ef. No. 2391). 
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bize KallaşandI'nin eseri vası tasiyle aynen intikal etmiş  ve ayrıca 

muhtevasını  almakla iktifa eden el-`0marVnin eserinde de nakledil-

miştir. Bu seferi ve yollar üzerinde bulunan menzilleri bildirirken 
kervansaray hakkında çok güzel bir tasvir bı rakan Kadı  Muhid-
din, Baybars ordusunun Haleb'den Delûk ve oradan da Göynük 
(el-Hades ül-hamra), Gök-su, Akça-derbend, Elbistan, Remân, 

Kışlak-pınar ()L, ,yı:,,;) ve Ekrek (J1j31) köyünü geçtiğini anlat-

tıktan sonra, "nilıdyet payıcısmın şerefine ve onunla Tanrıdan 

sevap dilediğine deldlet eden Karatay hanına geldik„ diyerek 

kervansaray için kıymetli malûrnat verir, ki bunu aşağıda nak- 

(edeceğiz 	Kervansa, ayı n, çok işlek bulunduğu XIV üncü asır baş- 
larında, Italyan seyyahı  Pegoletti taraf ı ndan da ziyaret edildiği an-

laşı lıyor. Ilhaniler zamanı nda Küçük Ermenistan'dan Sivas'a, oradan 
da Tebriz'e giden seyyah, Göksü ile Sivas arasında (şüphesiz 

Kayseri'ye uğramaksızı n) iki kervansaray (aavaıera) dan bahse-

der, ki bunları n Karatay ve Keykubâd halı ları  olduğu muhak-

kaktı r ". 

b. Kervansaray'ın teşkilatı  

Kervansaray'ı n teşkilâtı  ve işleme tarzı  hakkındaki bilgilerimi-

zin en mühimmi, onun vakfiyesine dayanmaktadı r. Şüphesiz Muhiddi-

nin mektubundan istifade eden kaynaklarla kervansaray'ın bugünkü 

durumunun tetkıkı, vakfiyesindeki ınalûmatı  ikmal için lüzumludur. 

Kervansaray'ın ön taraf ı  dört köşe şeklinde olup dı lıları  48 metre 

kadardı r. Buraya cenuba bakan büyük bir kapıdan girilip 13 met-

re uzunluğunda yüksek kemerli bir dehlizden geçirilir. Bunun sa-

ğında bir mescid, solunda bir eyvân içinde bir türbe vardır. Bu 

eyvânı n dört metre enindeki kemeri çok süslü olup bunu saran 
mustatil şeklindeki çerçeve, kuş, arslan, fil ve başka hayvan re-

simlerine ait oymalarla tezyin edilmiştir. Hanı n ortası nda 30 37 

genişliğinde bir meydan bulunup bunun etrafı nda yolculara mah-

sus odalar, mağazalar, evkaf ı n idaresine memur olanlar için daire-

ler vardır. Mescidin arkası nda bir hamam olduğunu Halil Edhem, 

adı  geçen makalesinin (Türkçesinde değil) almancasında bildir-

miştir. Iç kısmı  teşkil eden arka binaya tezyin edilmiş  bir kapı  ile 

'<> Ka il aşandi, Şubb ul-acsö, XIV, s. 152; el-cOmar, Mesölik ül abşör, 

neşr. Taeschner, s. 10. 
1" Heyd, Histoire du Commerce du Levant, II, P. 113. 
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girilir. Bu kısı m, 28 X 36 metre genişliğinde olup yirmi dört kemer 
ayağına dayanan kubbelerle örtülü bulunan ahı rları  teşkil eder. 
Dışarıdan görülen taş  mahrut bu kısmı n tam ortası na düşer. Bü-
tün hanı n yüz ölçüsü 3300 metre murabbaıdı r. Duvarlarının ka-
lınlığı  1,40 - 2,00 metre olup köşelerinde kuleler vardı r m. Keyku-
bâd hanından biraz küçük olmakla beraber aynı  tarz ve teşki- 
lâttadı r 107. 

Yukarıda adını  zikrettiğimiz Muhiddin bin Abdüzzâhir'in onun 
faal olduğu zamana ait tasviri, şimdi verdiğimiz, bugüne ait bu 
tasvirini daha canlı  bir şekle sokmaktadır: "Hanı n surları  ve sur-
ları  üzerinde, köşelerde, kuleleri olup büyüklüğü ve yüksekliği do-
layısiyle en güzel binalardan biridir. Duvarları  yontma ve cilalı  
mermer gibi kı rmızı  taşlardan °° yapı lmış  olup üzerlerinde, kalemle 
emsalini resmetmek imkansı z olan, nakışlar vardı r. Kapısını n dışı n-
da, iki kapı  arası nda kaldırımla döşenmiş  rabaz" gibi bir yer 
vardı r, ki burada dükkanlar bulunur. Hanın kapı ları  en iyi bir 
demirden yapı lmış tır. Içerisinde yazlık köşkler (eviivin) ve kış lı k 
mekanlar vardı r; bunun güzelliğini oradan geçmedikçe tasvir etmek 
mümkün değildir. Yazı n ve kışın içinde herşey bulmak mümkündür. 
Kervansarayda hamam, hastâne (biındristân), ilaçlar, yatak ve ye-
mek takı mları  ve ahı rlar vardı r. Her yolcu orada, derecesine göre, 
misafir edilir. Sultan, yani Baybars, buradan geçerken kervansa-
rayda misafir kaldı. Buna ait büyük vakı flar vardı r, ki bunlar etra-
fında ve diğer beldelerde bulunur. Hanın, gelir ve masrafları na 
bakmak için, daireleri (devâvin) , memur ve kâtipleri mevcuttur. 
Tatarlar bunun resimlerinden hiçbir şeye dokunmadan eskisi gibi 
işlemesine bıraktı lar„ "°. Kervansarayı n işlemesi hakkında en kıy-
metli ve mufassal malümatı, vakfiye vermekle beraber bu kayı tla-
rın vakfiyedeki bazı  noktaları n aydı nlatı lması nda mühim hizmeti 

106  Halil Edhem, ad ı  geçen ınakaleieri. 
107  A. Gabriel, IVIonemeats turc,, d'Anatolie, 1, p. 98. 
108 E/-cOmari ve .15"alaşandt Kayseri'de bulunan medrese, hanekah ve ri-

bâtlar ı n da bu taşla yapı ld ı kı n ı  kaydederler, ki bunlar Erciyaş'tan çikarı llyordu; 
bugün bunlar Kayseri'de görülür (Sub1.1; XIV, 157 ; Mesalik, 14). Kervansaray 
vakfiyesinin zeylinde (sat ı r 55) Kayseri yan ı nda dağda bir taş  ocağından beahe-
dilmektedir. 

109  Ortaçak islam şehirlerinin d ış  k ı sm ı na gâhir veya rabai, iç k ı sın ı na 
da bâtın veya şahristan deniiir. 

110 El-Omari ve Kalkaşandi, gös. yer. 
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olacaktır. Kervansaray için en mühim vesikayı  teşkil eden bu vak-

fiye, aynı  zamanda Selçuk kervansarayları  hakkında da yegane 

bir kaynak mahiyetindedir. 
Kervansaray ın inşası  ndan birkaç yıl sonra (645 de) tanzim 

edilen vakıfnâmede m, kervansaray ve ona ait vakıf gelirleri ve 

masrafların idaresi başına bir miitevellrden başka bu husustaki 

işlerin idare ve kontrolü için bir müşrif (müfettiş) ile bir nâzır tayin 

edildiği kaydedilmektedir. Nazır ve müşrif, (vakıfın kardeşleri ve 

sonra da evlatlarından olacak olan) mütevelli de dahil olmak üzere, 
bütün vakıf idaresini teftişe selâhiyetlidirler. Vakfiye, kervansaray 
ve vakıflarına ait memurların maaşları nın arttırı lması, yeni memu-

riyetlerin ihdası, vakıf gelirinden yeni arazi ve akar satın alınarak 

tekrar kervansaraya vakıf edilmeleri gibi bütün işlerin bu üç kişinin 

karariyle yapı lacağını  şart kılar. Bundan dolayı  vakfiye, bütün memur 

ve maaşları  zikretmemiştir. Mesela el-cOmari ve lÇalkaşandrnin 

bahsettiği üzere vakıf işlerine bakan daire (devâvin) ve memurlar 

(küttâb) ve bunlara ait maaşlar, kat'i bir şekilde tesbit edilmeyip 

bu üç idarecinin reyine bırakılmıştır. Vakıf, kervansaray ve vakıf-
larına ait türlü malzeme ve aletlerin temininden sonra, altı  hisseye 

ayrılan gelirin bir hissesini mütevelliye tahsis etmektedir. Bunun 
miktarı  veya Kervansaraya ait gelirlerin nakdi karşılığı  sabit ka-

lamıyacağı  cihetle Kervansaray geliri gibi mütevellinin aidatını  da 

para ile tesbit etmek mümkün değildir. Mütevellilikten sonra Han 

ve vakıflarına ait en mühim vazifeleri müşrif ve nazırlık teşkil 

eder. Vakfiyede müşrife yı llı k saf gümüşten bası lmış  500 sultani 

dirhem para ile elli mudd zahire, nazıra ise 360 dirhem para ile 
yirmi dört mudd zahire tahsis edilmektedir. Aşağıda göstereceği-

miz üzere, hamamcıya verilen zahirenin buğday olduğu tasrih edil-

diğine göre, bu ve diğer zahire tahsisatının da buğday olduğu an-

laşılı r. Vakıf, Kervansaray içerisinde bulunan mescidde, yolculara 
namaz kıldı rmak için, bir imam tayin etmiş  ve buna da, yılda 200 
dirhem para ve yirmi dört mudd zahire; mescidin müezzinine 150 dir-
hem para, yirmi dört mudd zahire maaş  ayı rmıştır. Handa yolcuları  
kabül eden, onların yemek ve yatmak gibi işlerine bakan bir muiff 

ın Bu vakfiye ve tavsıfı  için aşağıda Karatay'ın vakfiyeleri bahsinde Ker-

vansaray vakfiyesi başlığı  altında bilgi verilmiştir. 
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(mihmandar) ve ona yı lda ikiyüz dirhem para, yirmi dört mudd zahi-
re, hanı n erzak ve levazım (anbar) men-nıru olması  icabeden havayic 
(havâyici) emirine yı lda 200 dirhem para ve yirmi dört mudd zahire 
tayin edilmiştir. Bundan sonra yakfiye, orada bir hancı  (hân1) oldu-
ğunu kaydetmektedir, ki buna yı lda 150 dirhem para ve yirmi dört 
mudd zahire tahsis edildiğine göre, bunun muıf re nazaran daha dun 
bir mevki işgal ettiği anlaşı lı r ; muzif in vazifesi, misafirleri kabul ve 
istirahatları nı  temin olduğuna göre, hancı = vazifesinin hana gelen 
hayvanlara bakmak olduğunu kabul etmek mümkündür. Vakfiyenin 
arkasında, 646 da yapı lan zeyilde, hancı nı n maaşı, 50 dirhem zam-
miyle, 200 dirheme çı karı lmış tı r. Esasen vakfiyede, kervansaraya ait 
gelir arttı kça hanı n masrafları nı n arttı rı lacağı , ınetrı urları n maaşları na 
ilâveler yapı lacağı  ve bundan sonra artan kısımla da hana yeni 
gelir getirecek olan başka arazi ve akarın satı n alı nacağı  kayde-
dilmiştir, ki bundan, zamanla, diğer müstahdemlerin maaşlarına da 
zamlar yapı lmış  olduğu tahmin edilebilir. 

Kervansaray da, oraya gelen bütün yolcular ı  n mecca - 
nen yemek yemesi için, bir aşhane vardı r. Bu aşhanenin yetiş-
tirebildiği yemek ve hanı n ne kadar misafiri yedirip yatırabildiği 
hususunda kart bir şey söylemek mümkün değilse de, aşhane için 
satın alınması  şaı  t kı lınan (eğer bunlar hepsi ise) mutbak takı m-
ları  bize umumf bir fikir verebilir. Vakfiyede, bu maksat için, elli 
büyük kâse çanak, yirmi bakı r tabak, yüz büyük odun çanak, 
elli odun tabak ve yine bakı rdan on büyük, beş  orta, beş  küçük 
tencere, iki büyük leğen, iki büyük kazan, iki büyük havan ve 
başka mutbak tak ı mları nı n satı n alınacağı  yazı lmaktadı r. Bu aşha-
nede çalışan ve yemek pişirmekte mahir olan bir aşçıya, yı lda 200 
dirhem para ile yirmi dört mudd zahire tayin edilmiştir. Kervan-
saraya gelen (müslüman, kâfir, hür veya köle) her yolcuya müsa-
vi olarak bir okka et ve bir çanak da yemek verileceği şart kı lı n-
maktadı r, ki vâkı f, burada bahsedilen okkanı n yüz dirhem olduğunu 
tasrih ediyor "2. Bunlardan başka, bu devrin zâviye, imâret ,med- 

112  Ortaçağida birçok ölçüler gibi okkanı a da yer yer değiştiği gözönüne 
getirilirse burada Karatay'ı n neden bir okkanın yüz dirhem olduğunu tasrih et-
tiği kolayca anlaşı lı r. H. Sauvaire'in araşt ı rmalar ı na göre okka, türlü memleket-
lerde türlü vezinler arzetmekle beraber, dirhem zamanımı za kadar sabit kalmış-
tır (La numisrnatique et de la metrolngie musulmanes, JA (1884) t. ili, p. 369). 
Esasen bir insanı n giinde muahhar okka (400 dirhem) hesabile üç okka ekmek, 
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rese ve sair bu kabil bütün içtimat müesseselerinde görüldüğü 
gibi, burada da vâkıf, her cuma akşamı  bal hely as ı  yapı lıp bü-
tün yolculara dağıtılmasını  şart kı lmaktadır. Bu zamanlarda halin 
Anadolu'da bol, ucuz ve nefis olduğu el-cOmart gibi diğer çağdaş  
kaynaklarda da zikredilmektedir. Esasen Ortaçagda şeker istihsa-
linin azlığı  onu lüks ve pahalı  bir gıda maddesi haline soktuğun-
dan bu gibi müesseselerde daima tatlı lar için balın istı hlâk edil-
diği görülmektedir. 

Kerv ansaray'da yolcuların bu ihtiyaçlarını  gördükten sonra 
a y akkab ı l ar ı n 1 tamir veya ayakkabısı  olmayanlara yeni 
ayakkabı  verileceği hususundaki vakı f şartları  çok dikkate sayan-
dır. Bunun gibi hana gelen hayvanların nallanmas ı  için nal 
ve çivi tahsis edilmekte ve bunlar için vakıf gelirinden gerektiği 
nisbette d e r i, sa h ti y a n, çivi ve n a 1 satın alı nması  şart 
kı lınmaktadır. Handa hastalanan hayvanlara bakmak için orada 
daimi bir baytar mevcuttur, ki vakfiye buna, 100 dirhem para ile 
yirmi dört mudd zahire ayı rmış tı r. Vakfiye, hana gelen hayvanlara 
kâfi derecede arpa ve saman verileceğini de kaydeder. Hanın 

bir okka et ve diğer tayin edilen yemekleri yiyemiyeceği düşünülürse buradaki 
okkanı n zamanı m ı zdaki okkanı n 1/4 i, yani 100 dirhem, olduğu anlaşı lır. Galip 
ihtimalle o zaman Anadolu'da kullanı lan okka umumiyetle bu vezinde idi. Sel-
çuk veziri Fahreddin Ali, Sivas'taki medresesi yanında bulunan Dr uz-ziyâfe-
sine gelenlere günde üç tabak yemek, bir okka et, bir okka ekmek (Vakı flar 
Umum Md. arşivi, Defter No. 604, s, 67) ve yine Sivas'ta Kemaleddin ibn Rs-
bat'ı n Dr ur.raha'sında buran ı n şeyhine her öyiin Sivas okkasiyle bir okka 
pişmiş  et, bir buçuk okka halis buğday ekmeği ve orta bir Çanak yemek (Va-
kı flar Umum Müd. arşivi, Defter No. 578, s. 3) tayin ediyorlar, ki bu kayıtlar 
herhalde Sivas okkası nın da 100 dirhem olduğunu gösterir. Anadolu'da bakka- 

liye ölçüsü olarak kullanı lan bir Anadolu rı tr ı  102 	dirhem, yani 317, 8 gram- 

dır (Sauvaire, aynı  makale, Il!, P. 384, IV, p. 215-217) ki bu hem el.cOmarrnin, 
hem de, aşağıda kaydettiğimiz üzere, Altun-aba medresesinde 38 talebeye Konya 
rıtlı  ile 80 rıtl ekmek verildiği ifadesine uyar. Fakat el.(0mari Anadolu'da kul-

lanı lan rıtrları n değişik olduğunu, mesela Germiyan'cla ratl'ı n 3120 dirheme 
kadar çıktığını  (s. 36); ekserisinin Mı sı r ratlı  ile 12 rafla tekabiil ettiğini söyler 
(s. 19). Bununla beraber burada kastedilen rı tl'ı n, onun da kaydettiği üzere 

(s. 20), büyük rı tl olması  icabeder. Terciimün Türki ve Arab?, Türklerin rıtl 
için batman dediklerini kaydeder (s. 55); fakat o zamanki batman'ı n vezninin 

neye tekabül ettiğini bilmediğimizden bugünkü batmana nazaran kı ymetini ta-

yin etmek mümkün değildir (bk. R. Rahmeti Arat, Batman, isl. Ansikl.). Türlü 

ölçüler hakkı nda benim hazı rladığım 	Ortaçağda Türkiye iktisadi tarihi » adlı  
eserde tafsilât vardı r. 
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aydı nlanması  için gerektiği kadar yağ  (zeyt), mescid için mum ve 
yolcuların ısı nması  için lazı m olan odunun miktarı nı  da kervan-
sarayın idarecilerine bı rakmıştı r. Bütün bu ihtiyaçlardan sonra 
Karatay, hana gelen yolcuların yı karımaları nı  da temin etmektedir. 
Vakfiyede, kervansarayı n içinde bir hamamı n mevcut olduğu kay-
dedilmeyip, arkası ndaki 645 tarihli zeyilde vakıf, hanı n bulunduğu 
köydeki hamamını  yolculara, köylülere ve sair halka vakfettiğini 
ve hamamcı ya da yılda 120 dirhem para ve yirmi dört mudd 
buğday maaş  ayı rdığım kaydetmektedir. Halbuki, yukarıda söyle-
diğimiz üzere, gerek el-cOmerl ve lalkaşandi ve gerekse Halil 
Edhem'in müşahedesi, handa da başka bir hamam olduğunu bil-
dirmektedir. Esasen kervansaraylarda mutat olarak hamamların 
bulunduğu nazarı  itibare alı nı rsa, burada da hamamı n bulunması  
lazımgeleceği ve fakat vakfiyenin, bütün teşkilatı  kaydetmediği 
kabul edilebilir. 

Kervansaray'da hasta olan yolcular ı n tedavisi için ilaç ve 
meşrubat tayini hakkı ndaki şartlar, el-cOmert ile Ialkaşandrnin ora-
da bir hastane (bimciristân) nı n bulunduğuna dair kaydını  teyit et-
mekte ve bir eczahanenin de bulunduğunu göstermektedir. Bununla 
beraber vakfiye, baytardaa bahsettiği halde, hastaneyi idare eden 
kimselerden ve mesela bir tabibin veya hasta bakıcıların mevcu-
diyetinden bahsetmemesi bir meseledir. Bu, belki, o zaman için, 
orada daimi bir tabibin bulundurulması  güçlüğü ile ilgilidir. Aca-
ba hastanesi ve ilaçları  bulunan kervansaray'da yalnız mühim 
hastalı klar vukubulduğu zamanlarda yakı n merkezlerden, mesela 
Kayseri ve Sivas gibi büyük şehirlerden, tabip getirilmekle mi ik-
tifa ediliyordu? Gerçekten Kütahya'da bulunan Germiyan oğlu 
Yakub beyin i ırıaretine ait vakfiye kitabesi, imarette hasta olanlar 
için hekim getirileceği, ilaç verileceği ve bunların ücretinin vakı f 
gelirinden ödeneceği kaydedilmektedir "3. Vakı f, kervansaray has-
tanesinde hastaların afiyet buluncaya kadar tedavi edileceklerini, 
ölen hastaların mevkufattan ayrı lan bir para ile kefenlerlip gömii-
leceklerini şart koymaktad ı r. Bundan sonra Karatay, kervansaraya 
akraba veya azadi" kölelerinden, kazanmaktan âciz kadı n - erkek, 
müslüman - kâfir, herhangi bir fakir kimse sığındığı  takdirde, her-
birine yı lda 120 dirhem para ve yirmi dört mudd zahire tahsis 

113  İ. H. Uzunçarş.h, Kütahya şehri, s. 82. 
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etmiştir. Kervansaray ve vakıflarına ait işlerin görülmesi için de 
daimi bir atlı  bulundurulduğunu vakfiye kaydeder. Vakı f, bu atlı  
emIre yı lda 100 dirhem para ve yirmi dört mudd zahire bakla-
mıştır. 

Şüphesiz, hana ait bütün vazifeler bundan ibaret değildir. Va-
kıf gelirleri ve kervansaraya ait masrafların kayıt ve hesabiyle 
uğraşan memurlardan bahsedilmemiştir. Halbuki el-cOmeri ve Kal-
kaşandi bu işlere bakan divanların ve kâtiplerin mevcut olduğunu 
haber vermişlerdir. Bundan dolayı  vakfiyenin, ancak esaslı  vazifeleri 
zikrettiği, diğerlerinin ise mütevelli, müşrif ve nâzı rın karar ve selâhi-
yetine bırakı ldığı  tarzı nda anlaşılmak icabeder. Karatay, mütevellilik 
vazifesini ölümünden sonra kardeşlerine ve kardeşlerinin oğullarma, 
müşrif ve nâzı rlıkları  da, iyi insan oldukları  takdirde, yabancılar 
tercih edilmek üzere, azadlı  kölelerine şart kılmıştı r. Bu verdiğimiz 
malfirnat bize, Karatay kervansarayını n mahiyetini ve medeni hayat 
bakı mından nasıl bir müessese olduğunu gösterme& kâfidir. Ileri-
de, diğer kervannraylara ait vakfiyeler elimize geçtiği takdirde, bu 
hususta daha birçok tarihi bilgilere nâil olacağımız muhakkaktır. 

e. Kervansaray memurlarına ait 
maaşların kıymeti 

Kervansarayda çalışan memur veya müstahdemlerin maaşları-
nı, o zamanın râyicine göre, tesbit edebilmek ve bu suretle onların 
hayat seviyelerini meydana koymak yalnız kervansaray için değil, o 
devrin iktisadi durumu bakımından da ehemmiyetlidir. Fakat para 
ve eşya kıymetleri arasındaki nisbetlerin birçok şartlara tâbi olan 
değişmesi, kaynakların, hele bu gibi iktisa-dt noktalarda, nâdirliği 
ve her türlü ölçülerin hakiki kıymetlerini meydana koyacak imkânla-
rın azlığı, bu hususta sağlam neticeler almamızı  güçleştirmektedir. 
Bununla beraber bazı  kayı tlara dayanarak bu hususta takribi hüküm- 
ler verebileceğiz. El-(0mert'nin Sivri Hisarlı  ( 	 ) Şeyh 
Haydar el-cUryân'dan naklederek verdiği mal'û mat, bir asra yakın 
bir zaman sonra olmakla beraber Türkiye'de iktisadi şartları n esaslı  
bir değişikliğe uğramamış  olması  dolayısiyle burada kullanı labilir. 
El-Omeri, Türkiye'de fiyatların, gümrük resminin azlığı, ticaret hac-
minin genişliği, denizlerin yakı nlığı  ve mer'aları n çokluğu sâyesin-

de, çok ucuz olduğunu söylemektedir. Ona göre, burada kıtlık zaman-
larındaki fiyatlar Suriye'deki fiyatlar derecesine çıkar; en iyi bir 
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koyun on iki dirhemi geçmez, ki bu Mısır dirhemiyle dokuz dir-
hem veya daha az bir kıymettedir 114. lbn Batüta, Kastamonu'nun 
çok ucuz bir yer olduğunu anlatırken burada iki dirheme bir baş  
koyunun yarı  etini, on kişi için bir günlük ekmeğin iki dirhemle 
alındığını, kez â iki dirhemlik bal helvasının on kişiye kâfi geldi-
ğini söyler 115. El-Omeri, zahire fiyatı  hakkında yalnız Germiyân' 
dan bahsetmektedir. Ona göre, Germiyân'da bir mudd buğday, 
ortalama fiyatla on beş  dirhemdir "8. Biraz aşağıda mudd'un vez-
nini zikredeceğimiz veçhile, Selçuklular zamanında buğdayın daha 
ucuz olduğunu sanıyoruz 17. Çünkü Aksaray!, Baybars'ı n Anadolu 
seferi esnasında yolların kesilmesi dolayısiyle zahire fiyatlarını n 
çok yükseldiğini ve bir mudd buğdayın 40 dirheme çı ktığını  ve 
bundan ötürü de bir men üzümün on dirheme yükseldiğini; 679 
yı lında hüküm süren şiddetli bir kuraklık neticesinde bir mudd 
buğdayın 50 dirheme kadar pahalandığı nı  söylemektedir 118. Bu 
ifâde, buğdayın fevkalâde pahalandığını  gösterir. Binaenaleyh biz 
ortalama olarak bir mudd (100-120 kilogram) buğdayı n on ve bir 
koyunun da aynı  suretle on dirhem ettiğini kabul edebiliriz. Bu 
fiyatlar, bu harpten önceki Türkiye râyiciyle karşılaştı rı ldığı  tak-
dirde, ortalama, bir buçuk-iki Türk lirasına tekabül eder demektir. 
Bundan Kervansaray'da 200 dirhem para alan memurun harpten 
önceki para ile aşağı  yukarı  300-400 lira kadar bir yı llığı  olduğu 
neticesi çıkar. 

Bu nakdi maaşlar yanında, Kervansaray'da çalışan hemen bütün 
memurlara müsavi olarak verilen yirmi dört mudd buğdayın mikdar 
ve kıymetini de tesbit etmek lâzımdır. Vakfiyelerde olduğu gibi Ibn 
MI ve Aksarayrde de Anadolu'da zahire ölçeği olarak mudd kul-
lanılmaktadır "9. El-Omert, bir Anadolu mudd (mü! ) unun takriben bir 

114  Mesrllik ül•abser, s. 19, 20. 
115  Seyahat - nâme, tere. M. Şerif, I, s. 351• 
116 'La.» 	 Jl .ki 32~):11 	U1.9 (Mesâlik ili absâr, s. 36). 
117 Selçuk Türkiyesi'nde para ve râyic hakkında, neşredeceğimiz Ortaçağda 

Türkiye iktisadi tarihi adlı  eserimizde tâfsilat vardır. 
118 	 Lsi 	,s4» 	 4Ak, 

(-J> 	,<•• 	(MüstImeret ül•ahbar, s. 115); 
(aynı  eser, s. 269) ; Anonim Selçuk-ntime'nin « yük ü b es akça ya» 

ifadesi, eğer bir yük ( hor-yün) hakiki esek yükünü gösterirse, yarım mudd 
edeceğinden bir mudd'un 10 akça veya dirheme satı ldığını  meydana kor, ki 
ağırlık. ve  fiyat itibariyle bizim vardığımız neticeyi teyit eder demektir. 

119  İbn Bibi, s. 117; Aksârâyi, s. 115, 269. 
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buçuk M ı sı r erdeb'ine tekabül ettiğini söylüyor '2 '. Mı sı r erdeb'i, sabit 
bir ölçü olmamak ve türlü miktarlar arası nda değişmekle beraber, 
ortalama bir hesapla 75 kilogram ağı rlığındadır. Nitekim 1587 de 
200-250 kilogram ağırlığında bulunan bir deve yükü, Mısır erdeb'i 
ile üç erdeb itibar ediliyordu J". Bu hesaba göre bir muddun 
100-120 kilograma tekabül etmesi icabeder 122. 

Anadolu'da kullanı lmış  olan muddlar, yerine göre değişmekle 
beraber, bu miktar vakfiyede kullanılan bir mudda tekabül etse 
gerek. Bu vaziyette memurlara 24 < 100 = 2400 kilogram buğday 
veriliyordu, ki 30 kilogram itibariyle 80 kile eder demektir. Bu 
miktar zahire bir ailenin bir yı llı k ihtiyaçları na kafi gelir, ki va-

kı fı n da bu esası  düşünmüş  olduğu anlaşılıyor. Nakdi maaş  da di-

ğer ihtiyaçlarını  karşılıyor demektir. Bu zahirenin para ile mukabili, 
ortalama 200 dirhem veya 300-400 lira ettiği gözönüne getirilirse 
kervansarayda çalışan orta bir memurun yılda 600-800 lira aldığı  
kabül edilebilir. Vakfiyede memurları n, kervansaraydaki aşhaneden 
yemek yiyip yemeyecekleri hakkı nda bir kayıt yoktur. Halbuki o 
zamanki Türkiye'de mevcut bu kabil müesseselerin memurları, 
umumiyetle oralardaki aşhanelerden yemek yiyebiliyorlardı . 

Diğer vakfiyelere dayanarak vereceğimiz bir iki misal hem pa-

ranın iştira kabiliyeti, hem de hayat seviyesi ve netice itibariyle ker-
vansaray memurlarına nazaran vaziyetleri hakkı nda bize umumi bir 
fikir verebilecektir. Mesela Sivas'ta Kemaleddin !bn Rahat'in Dâr ür-

Râha (zaviye) sını n şeyhine günde iki öyün yemek verildikten sonra, 
ayda 30 dirhem olmak üzere, yı llı k 360 dirhem; ferraşı  için de yı lda 

240 dirhem verildiğini vakfiyesi kaydetmektedir 12". Sahib Fahred- 

din Ali, Sı vas'taki Sâhibiyye medresesi ve yanı ndaki Dâr uz-zıyâ- 

fe'si müstahdemlerinden mimar için ayda 50 , müezzinlere 25, fer-
raşlara 20, müderrise ayda 150, mdid'Icre 50 şer (ve günde üçer okka, 
yani üçyüzer dirhem ekmek) dirhem para verileceğini vakfiyesinde 

şart kı lmıştır. Yine bunun mezkür Dar uz-ziyâfesi aşçısz için ayda 

onbeş  dirhem para ile hergünkü yiyeceği verilmektedir. Evkafı n 

120 Mesidik ül-absür, s. 19, 36. 

121  H. Sauvaire, adı  geçen makale. JA. t. VII, p. 139. 

122  Mudd'un k ı ymeti hakkında tesbit ettiğimiz bu miktar buraya mahsustur. 

Anadolu'da kullanılmış  olan türlü kı ymetlerdeki muddlar hakkı nda tafsilât, Orta-

çağda Türkiye iktisadi tarildndedir. Bu isimde bir ölçü' bugün de Anadolu'da 

maruftur. 
123  Vak ı flar U. Md. arşivi, defter No. 578, s. 3. 
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tahsildarı  ( câbl) na 40 dirhem aylı k tayin edilmiştir 124. Yine Sâhip 
Fahreddin'in Konya'daki medresesi vakfiyesinde tahsildar ve mimara 
ayda 30 ar dirhem para ile yine aylık yarım men ekmek tahsis 
ettiği yazı lıdı r 125. Neşrettis<6;imiz Altun-aba vakfiyesinde, dinar ile 
ifade edilen ve fakat hakikatte, aşağı  yukarı, mezkür dirhem-
lere tekabül eden paradan müderrise yı lda 800, muctd'e 240, 
imama 200, müezzine 100, ferraş  (hademe) a y ı lda 120 dinar 
(dirhem) tahsisat verildiği zikredilmektedir. Türlü meslek ve hayat 
seviyelerine ait bu yı llı k veya aylı k maaşalar, bu devirdeki paranı n 
iştira kıymetini ve hayat standartı nı  göstermek için, çok mühimdir. 
Bu misallerin bir vasatisini alırsak, orta bir ailenin yı llı k bütçesinin 
400 - 600 dirhem arasında olduğu ve bu da harpten önceki Türk 
parasiyle 800 - 1200 Türk lirasına muddil bulunduğu meydana 
çıkar. Bu meseleye ait bir vesika da, yukarıda kaydettiğimiz üzere, 
Ibn aibi tarafından Necmeddin Nahçevânrnin 
dolayısiyle verilmektedir. Necmeddin, israfın önüne geçmek maksa-
diyle, yı lda 720 dirhem maaşla iktifa edeceğini ve diğer devlet 
adamları nı n da buna kıyas olarak maaş  aldıkları  takdirde vezirlik 
yapabileceğini söylediği zaman Celâleddin Karatay, devrin şahsi-
yetleri üzerinde uy andı racağı  memnuniyetsizliği düşünerek, onu 
Selçuk vezirlerinin en iyilerinden olan Mühezzebiddin Ali'nin 
aldığı  yı llı k 40,000 dirheme ikna etti 126. Bundan şu netice çıkar,ki 
Necmeddin'in teklif ettiği 720 dirhem ne kadar mütevâzı  olursa 
olsun bir vezirin geçinebileceği bir para demektir ve orta hayat 
seviyesinin iistündedir ve harpten önceki para ile ortalama 1500 lira 
bir kıymete muaclildir. Bu hesaplar kervansarayda yaşayan me-
murları n bütün Selçuk Türkiyesi'nde mevcut olan refahla mütenasip 
bir hayat seviyesine mâlik oldukları nı  gösterir, ki bu büyük hayır 
müessesesini yapan Karatay'ın onun memurları  için böyle düşüne-
ceği tübitdir. 

d. Kervansaray'a alt vakıflar 
Vakfiye, Kervansaray'a ait vakıfların geliri ile önce bütün va-

kıfları n imârını  — ki bu sı rada köyde bulunan bir su bendinden de 
bahsedilmektedir —, öküz ve çift aletleri satı n alı nmak suretiyle 

124  Vakıflar U. Mcl. arşivi, defter No. 604, s. 67. 
125  Vak ı flar U. Md. arşivi, defter No. 592, s. 100. 
126  Bak, yukarı da not 35. 
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mevcut vakıfların iyi verimli bir hale getirilmesini; nihayet Ker-
vansaray'a ait masrafların görülmesinden sonra artan gelir ile 
maaşların arttırılmasını  ve bundan sonra da bir para artarsa Ker-
vansaray için yeni gelir kaynağı  olacak arazi ve akarın satın alı-
narak vakfedilmesini şart kı lmaktadır. Nitekim vakfiyenin 645 ve 
646 tarihli zeyillerinde birtakım yeni vakıfların yapı ldığını  görü-
yoruz. Fakat bu yeni vakıfların bir iki yı llık bir zaman zarfında 
eski vakıfların artan gelirinden satın alındığını  gösterecek bir delil 
mevcut değildir ve bunu kabül etmek de güçtür. 

Kervansaray'a yapılan ilk vakıf, bunun arazisi içerisinde bulun-
duğu Sarahör '27  )).4-1, köyüdür. Bu köy, Kervansaray veya 
sahibi münasebetiyle, sonradan Karatay adı nı  almıştı r. Kervansaray 
ve yol dolayısiyle burası  XIII öncü asırda bir ticari merkez halinde 
idi. Karatay bu köyde sayısı  kaydedilmeyen evlerle (hana vakfedilen 
hamamın yanında) on beş  dükkanı  Kervansaraya vakfettiğine bakı-
lırsa bu kadar dükkanın ve, kira getirmiş  olmaları  icabeden, evlerin 
bulunması  keyfiyetini oranı n ticari ehemmiyetini düşünmeksizin anla-
mak mümkün değildir. Gerçekten yolun milletlerarası  enemmiyeti ve 
Kervansarayın orada bulunması  gözönüne getirilirse bunun pek tabii 
olacağı  anlaşı lır. Bra.tianu, biraz mübalağalı  olarak, yol ve Kervan-
saray dolayısiyle, burası nın XIII üncü asırda büyük bir ticaret 
merkezi olduğunu söyler, ki vakfiye onun bu tahminini teyit et-
mektedir 128. Vakfiyede, orada, tamirinden bahsedilen kaldı rı mın, 
kervansaray ile köy arasında olduğunu ve dükkanların bunun 
yanlarında bulunduğunu sanıyorum. Bu vaziyet, Selçuk kervansa-
raylarının, büyük yol ve şehirlerin ticari faaliyetlerini teminden 

127  Salih& adının Selçuklulardan önce mevcut olduğu malüm değildir. Ker-

vansaray ın beş  kilometre cenup - garp yanında bulunan eski Arsaxa ( bugünkü 

Seresk köyü) adına eski vesikalarda rastladığımız halde (Ramsay, Asia Minor, p. 

271) Sarühör adına rastlayamıyoruz. Bu isim belki islâm devletlerinde orduya ot 

hazırlamakla mükellef olanlara verilen Sarühör kelimesidir (.Şub ul-a'şa, V. s. 

460); bu takdirde bu köy halkının Selçuk orduları  için böyle bir vazı fe ile 

mükellef oldukları  düşünülebilir. Osmanlı  devrinde bu isim, ordunun azimetinde 

yolların düzeltilmesi veya harap yerlerin tamiri işinde çalışanlara verilirdi (Bak. 

Aşıkpaşa zade tarihi, s. 77 ; Lütfi paşa tarihi, s. 160 ; Milli Tetebbular 

mecmuası  IV. s. 179). Şub/3 u/-acşd bunun farsça ser ve ahür kelimelerinden mü-

rekkep bir tâbir olarak izah eder. Prof. Fuad Köprülü bunun .>1.>;- 	dan 

bozma olduğu kanaatirıdedir (Türk hukuk se iktisat tarihi mec. 1, 247). 

128  Brâtianu, aynı  eser, p. 167. 
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başka, kendi civarlannı  da bir ticari merkez haline getirdiğini 
göstermektedir. Nitekim bu yolun ve neticede kervansarayı n ehem-
miyetten düştüğü bir zaman olan XVI ı ncı  ası rda (Kanuni dev-
rinde) yapı lan tahrirde köy küçülerek nüfusu 700 kişiye inmiş, 
kervansaray da basit bir zâviye (Zâviye-i Karalay Sultan) haline 
gelmiştir. Bahsi geçen defterde köy, iki kısım halinde gözükmek-
tedir. Bir kısmı, eski ismini muhafaza eden Sarühör köyü olup 
yarısı nın zâviyeye (yani Karatay kervansarayına) vakıf ve yarısının 
da tımara ait olduğu kaydedilmekte ve vergiye mükellef olarak 
72 kişi, yani 72 ev gösterilmektedir. Diğer kısmı , kervansaray ya-
nında teşekkül eden Karatay köyü olup tamamen kervansaraya 
(zâviyeye) vak ı f olarak zikredilmiş  ve halkı  66 hane gösterilmiş-
tir. Bugün Sarâhör adı  mevcut olmayı p köy, Karatay (Karadayı) 
adım taşımaktadı r; nüfusu, 1935 sayı mı na göre, 485 kişiden ibaret-
tir. Bugünkü nüfusu XVI ı ncı  asra nazaran da azalmıştı r, ki di-
ğer kayı tları n gösterdiği üzere, yalnız XIII üncü asra nazaran 
değil, XVI ıncı  asra nazaran da Anadolu'da nüfus bakımından 
bir gerileme olduğu gözüküyor. Vakıf defterinde Karatay köyün-
de, Karatay evlâdı ndan olanların Al a üd d e v le Ali bey (Dul-
kadir oğlu) tarafı ndan resm-i ganem ve sair tekâlif-i iirfiye ve avd-
riı-i divânigye'den muaf olduklarına dair ellerinde fermanlar oldu-
ğu ve Bâb-ı  sa'adet'de dahi ola geldikleri yazı lmakta ve köyde 
Karatay'ın vak ı f bir değirmeni olduğu kaydedilmektedir 129. Def-
terde Sarâhör köyü tamamiyle hı ristiyan, Karatay köyünün halk ı  
ise müslüman olup 66 haneden 41 i onun neslinden kaydedilmiştir. 

Kervansaray'a vakfedilen diğer bir köy de Likendon köyüdür. 
Burası  eskiden Lykandos adı nı  taşıyan yerde olmak ieabeder 13". Bu 
köyün sı nı rdaşı  olarak zikredilen Kölöte ve Ekrek köyleri bugün 
de aynı  adlarla mevcutturlar. Mesâlik ul-abşâr'da ötrâk 
adiyle zikredilen köyün bugünkü Ekrek olması  icabeder. Yukarıda 
bahsettiğ'-imiz tahrir defterindeki Elkendon 	) köyü de Li- 
kendon'dan başka bir yer olamaz. Vergi ile mükellef 299 kişi 
olduğuna göre nüfusunun, ortalama, 1500 olduğu kabül edilebi-
lir '3'. Köyün Karatay'a ait vak ıflardan olduğuna dair bir kayı t 

129  Defter-i ınufassal-ı  Maraş ; cilt II, No. 108, varak 479, 492 (Tapu ve 
Kadastro U. M. arşivi). 

13° Ramsay, Asia Minor, P. 291, 350. 
191  Adı  geçen defter, 11, 498-499. 
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mevcut değildir. Bununla köyün vakıf halinden çıkarı ldığına hük-
medilebilir ; bu hususa dair Selçuk vakıflarının Osmanlı  devrinde bir 
kısmının kısmen veya tamamiyle vakıf halinden mins haline geçti-
ğini gösteren başka misallerin mevcudiyeti ve bizzat Karatay köyü-
nün de bu vaziyette olması  düşünülürse bunun sebebi anlaşı lı r. Bu 
köyün, verilen hudutları  dolayısiyle, bugünkü Samagar köyü ol-
ması  mümkündür. Binaenaleyh burasının, XIV üncü asırda Ana-
dolu'da birtakım hareketlerde bulunan Samagar ulusu tarafın-
dan, kısmen olsun, iskan edilmiş  olduğu anlaşı lıyor J". Köydeki 
şahıs adları  arasında Samagar adına rastlamamız bu fikri teyid 
eder. Köyün 107 evi müslüman, 192 evi de hıristiyan olarak göste-
rilmiştir. 

Kervansaray'a yapılan vakıflardan birisi de Karahisar-ı  Beh-
ramşah kasabasında bulunan bir handır. Vakfiyede bu Karahisar'ı n 
Şark! Karahisar olduğu, fakat Behramşah Karahisarı  adiyle 
şöhret bulduğu ilave ediliyor. Hamdullah KazvIni bu Karahisar'ın 
Kouya hududunda bulunduğunu ve Behramşah tarafından inşa 
edildiğini yazar '33. Burası nın Kadı  Burhaneddin'in idaresinde 
kaldığını  ve Nebi adlı  bir beyin bu kaleyi onun namına idare 
ettiğini Esterabadi söylemektedir '34. Konya havalisinin Kara-
manlılar idaresinde bulunması  dolayısiyle Karıştnrnin ifadesi, 
kasabanın yerini tayin etmeğe kâfi gelmediği gibi, Esteraba-
&nin kayı tları  da bu hususta müphem kalmaktadır. Bu Kara-
hisar'ın Şark ve Behramşah adları nı  taşıması, ilk bakışta, Mengü-
cükler'e aidiyeti dolayısiyle bu hanedanın son hükümdarı nın oğlu 
Behramşah olması, bugün Şark! Karahisar adiyle tanılan kasaba 
olduğu zannını  vermekte ise de gerek KazvIrd ve gerek Esterabadl 
Behramşah Karahisarı  yanında Kögonya (Şark) Karahisarını  da 
kaydederler. Bundan başka zikredilen vakalar dolayısiyle Bezm ü 
Rezm'de geçen Behramşah Karahisan'nın bugünkü Şarld (Şebin) 
Karahisar'a tevafuk edemiyeceği de meydandadır. Esasen Anado-
lu'da birçok Karahisarların mevcudiyeti gözönüne getirilirse vak-
fiyedeki şark kelimesinin Orta Anadolu'da bulunan diğer Karahi-
sarlardan birine izafetle olduğu kabül edilebilir. Artı k bu Behram- 

132  Bak. Aziz b. Erdeşir Ester-alıgidi, Bazı,' ü Rezm, İstanbul 1928, s. 96, 
122-124, 150, 235, 527. 

133  Nuzhat 	 nşr. G. Le Strange, Leiden 1913, s. 97. 
134  Bezm ü Reım, s. 253, 527. 

Belloten C. XII, F. $ 
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şah Karahisarı 'nı n Orta Anadolu'da bulunduğu, bu kayı tlara göre, 
sarihtir. Kasabanın taşıdığı  Behramşah adı nı n hangi Behramşah'dan 
geldiği malûm değildir. Fakat bunun Mengücükler'den Şarki Ka-
rahisar (Kögonya) meliki Muzaffereddin Mahmud'un oğlu Nasireddin 
Behramşah olması  mümkündür. I. Alâeddin Keykubâd, Erzincan'dan 
sonra, Kögonya'yı  zaptedince Kı rşehri Muzaffereddin'e ikta olarak 
vermişti. Uzun müddet Anadolu'da şerefli bir hayat süren okulla-
rından Behramşah'ın '35  burada oturmuş  ve kasabanın kendi adiyle 
şöhret bulmuş  olması  kuvvetli bir ihtimal içindedir. Bunlara göre 
belki Kayseri Çorum arası nda bulunduğu anlaşılan Demirlü Ka-
rahisar burasıdı r 25. Nitekim Baybars Mansûri, Rûnı  Sultanlığı= 
başlıca şehirlerinin bir listesini verirken Karahisar-ı  Demirlü'yû 
Konya eyaleti şehirleri arası nda zikreder Cl. Cahen bir Demirlü 
Karahisarı'nın mevcudivetini düşünmeksizin bunu Develü Karahi-
sar sanmış tı r '". Kazv1ni'nin Behramşah Karahisari'nı n hukuk-t 
divânrsini 11600 dinar gösterdiğine bak ı lı rsa, yine onun kayıt-
larina dayanarak, bunun Kastamonu büyüklüğünde veya zengin-
liğinde bir kasaba olduğu anlaşı lı r. Vakfiyde, kervansaraya 
vakfedilen hanın yanında, Karatay'ı n kardeşi Kemaleddin'in ora-
da bir medresesi, sahibine nisbetle de bir Behramşah hani ve 
Hatip camii adı nda bir camiin bulunduğu zikrediliyor, ki bu ka-
saba hakkındaki bilgilerimiz şimdilik bu kayıtlardan ibarettir. 
Bunlardan başka Karatay mülkiyetinde Kayseri şehrindeki iki 
evini, şehrin dış  ( zâhir ) kısmında bulunan bir hanı nı  ve iki çayı-
rı nı  da kervansaraya vakfetmiştir. 

Kervansayı n diğer vakıfları, bu vakfiyenin arkasındaki zeyilde 
görüldüğü üzere, 645 ve 646 yı llarında yapılan vakı flardı r. 
Bunlar, vakfiyenin şartlarına göre, artan gelirden satın alınmışlardı r, 
ki zeyilde bu hususta kayı t vardı r. Bu yeni vakı flar, Kayseri civa-
rı nda yekûnu 334 mudd tohum alan yirmi dokuz paraça yer ile 
mesahası  gösterilmeyen yedi tarla, Kayseri civarı nda Meşhed 

135  ibn Bibi, s. 392, 363. 
136  Aksarâyl, Müsâmeret iil-ahbar, s. 192. 
137  Brit. Mus. Add. 23325 , vrak. 26 b ; Quelques textes negliges concer-

nant les Tu ı  comans de Rilm au moment de l'invasion Mongole, Byzantion, cilt 
XIV ( 1949 ), s. 131-139 

138  Burası  Selçuk Sultanlar ı n ı n merâsim ve bayram şenliklerini yaptı kları  
Meşhed ovası nda bulunur. 
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köyünde bulunan dört ev, bir fırı n, on dokuz tarla, Kayseri şeh-
rinde sekiz ev, kervansarayın bulunduğu Sarâhör köyünde on 
beş  dükkân, bir hamam (icari değil, yolcular için) ve sayısı  kay-
dedilmeyen evlerden müteşekkildir. Ilavede bu vakı flar arasında 
Sarâhör köyünün bitişiğinde gösterilen Güney ( Ş) köyünün 
de vakfedildiği söyleniyor. Vakıfların gelirinden satın alınmış  bu-
lunduğuna dair bir kayıt olmaması  dolayısiyle bunun daha önce 
Karatay'ın mülkiyetinde olduğuna hükmetmek zaruridir. Çünkü bu 
zaman zarfında artan gelirle böyle bir köyün satın alı nmasına 
adetâ imkan yoktur. Bu köy, yukarıda zikrettiğimiz tahrir defterin-
de, XVI ı ncı  ası rda, kervansarayın vakf ı  olarak kaydedilmiştir 
(Karye-i Güney vakf-ı  zdviye-i Karatay sultan). Deftere göre, bu-
rada Süleymanlu cemaati yaşamaktadı r, ki bugün Karatay köyünün 
güney-batısı  tarafında, Sakaltutan ve Gülveren köyleri arasında 
bulunan Süleymanlı  köyünün bu köy olduğu anlaşı lı yor. Köyün 
halkı  defterde müslüman olarak gözükmektedir '3°. 

e. Vakıf köylerin etnik durumu 

Vakıf, Karatay vakfiyede Sarâhör ve Likendon köyleri çiftçi-
lerinden mahsullerinin beşte birinden fazla vergi alınmamasını  şart 
kı lmıştı r. Bu kayıt, bana, beşte birden fazla verginin müslüman-
lardan alınmadığı  hakkındaki malümata dayanarak, bu köylerin 
hıristiyanlarla meskün olduğu kanaatini vermişti '40. Filhakika bu 
düşünce ile meselenin tahkiki için Osmanlı  devrinde yapı lmış  olan 
arazi tahriri defterlerine başvurmak lüzumunu duyunca, yukarıda 
da işaret ettiğimiz üzere, bu köylerin, hiç olmazsa kısmen hı ris-
tiyanlarla meskün olduğunu gördük. Bu hususta dikkati çeken bir 
nokta, bu köylerle civarında bulunan diğer bazı  köylere mensup 
halkın, müslüman olsun hı ristiyan olsun, umumiyetle öz türkçe 
isimler taşımı§ olmalarıdı r. Bir fikir vermek maksadiyle bu köylerde 
oturan hıristiyan (zimml) ların adları  arasında şu kaydettiğimiz 
isimleri zikredelim 141  

Kaya v. Serkis, Arslan b. Haçuk, Budak v. Mıgırdıç, Serkis v. 

139  Aynı  defter, varak 486. 
140 Mülk halinden vakıf haline geçen bu köylerin mülkiyet ve netice ola-

rak vakı f hakkı  vergileridir. Bu hususlara ait tefsilât «Orta Çağda Türkiye ik-
tisadi tarihi,  adlı  eserimizdedir. 

141  b., birader-i ; v., veled-i' nin kısaltı lmı sıdır. 
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Bal-yemez, Baran v. Karaca, Subhan-verdi v. Tomas, Kara-koç v. 
Tursun, 	v. O, Kirkor b. O, Bogos v. Huda-verdi, Yağmur, 
Ulaş, Bali, Ilbeği, Çiçek, Serkis v. Eymür, Kumrı  v. Tutı, Serkis v. 
Pulat-Çakır, Yörük v. Mehtar, Aydoğmuş  b. O, Agop v. Gökçe, 
Kaplan, Timür, Şahin, Dede, Toros v. Kaya, Ovanis v. Hudaverdi, 
Melikşâh ... gibi isimlerdir. Hattâ defterlerin bazı ları nda öz türkçe 
isimler taşıyan müslümanları  hıristiyanlardan tefrik etmek, ancak 
o köydeki hıristiyanları  zimmI adı  altında (Zimmigân der karge-i 
mezktır) ayrıca kaydetmiş  olmaları  ile mümkündür. Bu, üzerinde 
durulması  gereken bir meseledir. Vakfiyelerde görüleceği üzere, 
hıristiyan unsur, bilhassa şehirlerde, hıristiyan adlarını  muhafaza 
ettiği halde bu köylerin hıristiyanları  neden dolayı  hıristiyan olma-
yan bir kavmin adlarını  kendi adlarına bukadar büyük bir nisbette 
tercih etmiştir ? Dinini muhafaza eden bir kavmin milli adı  olma-
yan ve kendi dinine yabancı  kalan diğer bir kavim adlarına karşı  
bukadar yakın bir alâka veya kayıtsızlık göstermesi nasıl izah 
edilebilir ? Herhalde şurası  muhakkaktır, ki son zamanlara kadar 
mevcut olan ( tehcir ve mübadeleden önce ) ve türkçe konuşan, 
türkçe ibadet yapan ve türkçe adlar taşıyan Karamanlı  rumlar gibi 
ermeni mezhebinde bulunan bu köylerin hıristiyan halkı, daha 
evvel olmasa bile, XVI inci asırda türkçe konuşuyordu. Tanrı-ver-
di, Gün-doğmuş, Bal-yemez, Çalap-verdi gibi mürekkep isimler 
türkçe bilinmeksizin bu şekilde kullanılamaz ve telâffuz edilemez 
Acaba bunlar Bizanslılar tarafı ndan Anadolu'ya yerleştirilen ve 
zamanla hıristiyanlaşan Türklerin bakiyeleri midir? Vakıa Bizanslı-
lar Anadolu'ya bir miktar Türk nakletmişlerdir. Bu vasıta ile gelen 
Oğuz, Kıpçak ( Kuman ) unsurunun izlerini, aynı  etnik zümrelere 
mensup olmaları  dolayısiyle, şarktan gelenlerle ayırt etmek müm-
kün değilse de Peçenek adını  taşıyan köylerin Balkanlardan 
nakledilen Peçeneklere ait olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 
daha ilk Haçlı  seferinde, 1108 - 1109 da, ermeni reisi Vasil iki 
Frank başbuğuna sekiz kişilik bir müfreze ile Rum imparatorunun 
emrinde olup Masis (Mepsuest) de kalan Peçenekleri gönderdi 142. 
Jean Comne Rumeli'de Peçenekleri mağlup ettiği zaman bunla-
rın bir kısmını  Balkanlarda ( garpteki bir vilâyette ) köyler teşkil 
etmek üzere yerleştirdi; diğerlerine de kendine vergi vermek şartiyle 

142  E. Dulaurier, Chronque de Matthieu d'Edesse; Paris 1858, p. 266 ; R. 
hist. Croisades, Documentı  armenienı  I, 86. 
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Izmit yakı nlarında münbit topraklar tahsis etti"3. Bizans imparator 

ları  Balkanlarda esir ettikleri veya ücretli asker olarak ordularına 

aldıkları, Karadeniz'in şimalinden gelmiş  Türkleri, türlü zamanlar-

da asker veya hudut muhafızı  veya kolonizatör olarak Anado-

lu'ya sevketmişlerdir 1" . Selçuk istilasından önce Anadolu'ya 
sevk ve iskân edilen bu unsurlar, islâmlara karşı  hudutları  koru-

mak maksadiyle Karaman, Kayseri bölgelerine yerleştirilmiş  gözü-

küyor. Ibn Bibi, de "Havali-i Bulgar ve Gülnâr„ 145  adiyle zikre-

dilen yerlerin bu bölgede bulunduğu, Bulgar dağı  ve Silifke'nin 

garbinde Gülnâr kasabasının mevcudiyetiyle, belli olduğu gibi 

bu isimler arazi tanrir defterlerinde ve Evliya Çelebi'de de bura-
ları  göstermektedir "9. Şikari'nin eserinde bu bölgede Karamanlı-
lar arası nda Bayburt ve Turgut gibi türk oymaklariyle birlikte 
bir Bulgar oymağının bulunması  147 ve Kervansaraya vakfedilen 

Güney ve bu civarda başka bir köyde Bulgar v. Sevindük, Musa 

v. Bulgar gibi şahı s adları nın mevcudiyetini bu etnik menşe ile 

ilgili görmek zarureti vardı r 
Vaktiyle Cami bey, mahalli ve milli vesikalara başvurmadan, 

Bizans tarihine ait neşriyata dayanarak Anadolu'da, türkçe konu-

şan, ibadetleri ve isimleri türkçe olan hı ristiyanları n Bizanslı lar 

tarafı ndan yerleştirilen Türkler olduğunu ve Yunan harflerini türk-

çeye tatbik eden Karamanlı  rumların bunların neslinden geldiğini 

ileri sürdü 149. Daha sonra H. Fehmi Turgal, Şer'i mahkeme sicil-

lerine dayanarak Kayseri, Sivas vilayetlerinde türkçe adlar taşıyan 

ZimmI'lerin müslüman olunca türkçe adları  bı rakılarak islam isim-

lerini almaları  keyfiyeti dolayısiyle Türkiye'de bir hıristiyan Türk 

unsurunun mevcudiyeti fikrini müdafaa etti '5°. Fakat türkçe isim 

143  Nicetas Choniates (Cousin'in Hıstoire de Constantinople'de), Paris 

1673, T. V, p. 16, 17. 

144  Bizans ordusundaki Türk unsurunun ehemmiyeti hakk ında burada tafsi- 

Ifıt vermek ve Selçuklalar zamanında Bitinya'ya yerleştirilen Kumanlardan bah-

setmek mevzuumuzla ilgili değildir. 

148  Ibn Bibi, s. 619. 
146 Defter-i Evkaf-ı 	Konya, No. 584, varak. 186. Evliya Çelebi, IX, 

s. 299. 
147  Konya mecmuası  II, s. 85, 89 ; Il!, s. 169, 170. 

148  Adı  geçen defter, vrk. 421, 486. 

149  Osmanlı  ülkesinde hıristiyan Türkler, Istanbul 1338. 
150 Ikinci Türk Tarihi Kongresi zabıtlarz, Istanbul 1943. s. 948. 
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taşımaları na rağmen bu hı ristiyan unsurunun Türk olduğunu 
ve Balkanlar yoluyla Anadolu'ya yerleştirildiğini zayı flatan 
bir cihet bunlar arasında Şah - kulu, Melikşah, Cihanşah ve 
Subhan - verdi gibi islami tesirleri gösteren isimlerin de bulun-
masıdı r. Bize öyle geliyor ki Anadolu'nun yerli hı ristiyanları  
arası nda ve bunlara karışmış  bir halde bir hı ristiyan Türk 
unsuru mevcut ise bunları n k ısmen Selçuklularla gelen ve 
henüz şamaniliği muhafaza eden boyları n yerli unsurla temas 
neticesinde tedrici ve sathi bir şekilde hı ristiyanlığı  kabul 
etmiş  olması nı n bir neticesi olmak icabeder. Esasen sathi bir şekil-
de müslümanlığı  ve hı ristiyanlığı  kabul eden bu Türk kabileleri 
arası nda inanış  ve yaşayış  bak ı m ı ndan bâriz farkları n henüz mey-
dana gelmemiş  olduğu da tahmin edilebilir. Kervansaraya vakfa-
dilen Likendon köyünde bir Oğuz boyunun adı nı  alan Eymür adlı  
bir şahsa tesadüf edilmesini gözönüne getirecek ve XVI inci 
ası rda Kayseri Şer'l mahkeme sicilinde Kara Keçili aşiretinden ol-
duğu tasrih edilen bir hı ristiyanın müslüman olduğuna dair Lay-
da '" inanacak ve bunu bu türlü başka vesikalarla kuvvetlendire-
cek olursak mevcudiyetinden bahsettiğimiz hı ristiyan Türk unsu-
runun menşeini yalnız garbe değil, şarka da bağlamanı n lüzlı mu 
anlaşı lacakfir. Altun-aba vakfiyesinin neşri münasebetiyle Ana-
dolu'da putperest (Şdınâni) Türk unsurunun mevcudiyetini ileri 
sürmüştük '52. Herhalde ilk istilâ zamanları nda çok müteharrik 
olan Türk kabileleri hı ristiyanlarla sıkı  temasların ve bizzat Küçük 
Ermenistan'ı n idaresi altı nda bulunan topraklara yerleşmenin neti-
cesi olarak k ısmen ve sathi bir şekilde hı ristiyan dinine girmiş  
olmaları nı  kabulde nazari bir güçlük bahis mevzuu olamaz. ibn ül-
Esir, Salahaddin Eyyubi'nin 576 yı lı nda Küçük Ermenistan seferinden 
bahsederken ermeni kı ralı nı n Türkmenlerden bir kısmı n ı, imha bir 
k ı smı nı  da memleketine yerleştirdiğini kaydeder °". Memliik sultan' 
Baybars, 673 de, yaptığı  Ermenistan seferinde MasIs'e girince orada 
hayvan ve atlariyle birçok Türkmenler itaatine girdi '". Türkmenle-
rin Küçük Ermenistan'a karşı  seferleri ve oralara girip yerleşme- 

'' Keza Ikinci Türk Tarih Kongresi zabıtları, 
152  Belleten, XLII. 
153  M ı sı r tabi , XI, s. 176. 
Isa 	 (Nüveyri, Nihüyet 

ül-Ereb, Köprülü ktp. No. 1188, cilt IV, v. 267d). 
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leri gittikçe öyle bir inkişaf takip etti, ki bu devlet yıkılıp 

toprakları  Türk idaresine geçtiği zaman nüfusunun ekserisini 

Türkmenlerin teşkil ettiği ve yer adları  bakımından geniş  bir öl-

çüde türkleştiği, bilhassa Ramazan oğullarına aid mühim vakfiye-

ler vasıtasiyle, anlaşı lıyor. Bu münasebetler Türklerle ermeniler ara-

sında kültür mübadelelerine ermenilerin dil ve ad bakımından 

türkleşmesine, islâmlaşmasına vesile teşkil ettiği gibi Türklerin de 

hıristiyanlaşmasına sebep olduğu tarzında anlaşılabileceğinden 

türkçe isimler taşıyan bütün hı ristiyanların aslında mutlaka türk 

oldukları  neticesine vanlamıyacağını  da söylemeliyiz. Nitekim 
Evliya Çelebi, Alâiye'nin bir mahallesinde oturan Rumların rumca 

bilmediklerini ve hep türkçe konuştuklarını  söylemesi de'" bizi, 

bu cemaatin ı rkan türk olduğu hükmüne vardıramaz. Diğer taraf-

tarı  ermenilerin, Selçuklulardan önce, Arap hâkimiyetinde bulun-
dukları  zamanlarda Arap isimlerini, mahdut da olsa, kullandıkları  
ve, Osmanlı  tahrir defterlerine göre, bahis mevzuu bölge dışında 

yaşayan ermenilerin, bu havaliye nisbetle çok mahdut miktarda 
türkçe isimler taşımı§ olmaları  burada zikredilmek icabe.der. Bü-

tün bu vaziy etlere rağmen bu sahadaki hıristiyan cemaat ara-

sında bukadar türkçe isimlerin yaygın bulunmasını  bir hıristiyan 
türk unsurunun mevcudiyetini kabul ederek izah etmenin daha 

doğru olacağını  sanıyoruz. Birinci umumI harpten önce Anado-
lu'da mevcut bulunan bu unsurlar arasında etnografya ve folklor 

tetkikleri yapı lmış  olsa idi bunların etnik menşeleri hakkında 

herhalde daha bazı  müsbet deliller elde etmek imkanı  olurdu. 

Şimdilik bu meselenin aydı nlatılabilmesi için yeni vesikaların çık-

masını  beklemekten başka çare yoktur. Kervansaraya ait köylerin 

hıristiyan ahalisi, diğer yerlerde olduğu gibi, son tehcire kadar 

mevcudiyetini muhafaza edebilmişti. 

B. Karatay medresesi 

a. Medresenin tarihi faaliyeti 

Celâleddin Karatay'a ait büyük hayrat eserlerden birisi de 
Konya'da inşa ettirdiği meşhur medresesidir. Medrese, kapısının 

155 

 

.Amma kadim eyyamdanberi Urum keferesi bir mahalledir ; cümle üç-

yüz haraçtır ; amma asla urum lisanı  bilmeyub batı l Türk lisanı  bilürler» (Se-

yahat-name, IX, 297), 
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üzerindeki kitabenin gösterdiği üzere, 649 (1251) yı lında, II. Izzed-
din Keykâvüs zamanı nda ve kendisinin atabeylik vazifesinde bulun-
duğu esnada yapı lmıştı r 15 . Bu zaman, üç kardeşin müşterek saltanat 
sürdükleri devreye rastlamakla beraber, yukarıda söylediğimiz gibi, 
bu devreye aid başka birçok kitabelerde görüleceği üzere, bura-
da da yalnız büyük sultanı n adı  yazı lmış tı r. Karatay diğer yaptırdığı  
binaları n kitabelerinde, bir tevazu eseri olarak, zikretmediği adı n ı  bu-
rada zikretmiştir. Selçuk devrinin sanat ve ilim hayatı nda büyük bir 
mevk ı i olan bu medrese bundan önce Karatay'ı n kardeşi Kema-
leddin taraf ı ndan yaptı rı lan medresenin yak ı nı nda bulunmaktadı r. 
Eflâkf Dede medresesinin açı lışı  için büyük bir merâsim yapı ldı-
ğını  ve bu merâsimde birçok âlimler ve şeyhler, bunlar arası nda 
da Mevlânâ Celâleddin Rumf, Şemseddin Tebrizrnin bulunduğunu 
rivâyet eder 157. Selçuk devrinde parlak bir ilim müessesesi olan 
bu medresede zamanı n birtakı m büyük ilim adamlarının müder-
rislik ettiğini aynı  kaynaktan öğreniyoruz. Orada, bunlardan, Şem-
seddin Mardini ve Rükneddin Mazendranrnin adları  zikrediliyor. 
Şemseddin Mardinrnin, herhalde, Ibn Bibrde II. Keykâvüs'iin 
Selçuk taht ı  nı  ilk defa terk ettikten sonra bir ay kadar 
vezirlikte kaldığı  zikredflen kadı  Şemseddin olmalıdı r 158. Eflâ-
krye göre Şemseddin Mardinrnin Karatay medresesinde mü-
derris iken ona mu'idlik yapan ve Anadolu'nun o zamanki büyük 
âlimlerinden olup kendisine de hocalık eden Tokatlı  Zeyneddin 
Abdülmümin Tokat'ta Muineddin Pervâne medresesinde müderris 
olmuştur 159. Şemseddin Mardini buradan, yeni açılan, Arslan-doğ-
muş'un Atabekigye medresesi müderrisliğine gidince, Karatay'ı n 

156 	 1J 	L i 	:0--"jt,ıı  ljL.iI (+4. 	{ 	 4C1: 
ul ı 	 ,.L.31 j 

L‘lb.) z.) 1.-,j1&1• ı r  
(Bu kitabe ilk defa Ci. Huart, Epigraphie arabe d'Asie Mineure, p. 63, ayn ı  
müellif, Konia, p. 159; sonra Abdülkadir, Karatay medresesi, TOEM XXXIII, 
s. 532 taraf ı ndan nesredilmistir. Medresenin mimar? tavsifi için bk. F. Sarre, 
Seldjukische Baudenkmüler ve Reise in Kleinasien, s. 48, 51; Halil Edhem, 
şehbal mec. LIX, s. 212; Mimar Kemaleddin, Yeni Mec. II. Burada Selçuk sul-
tanlar ı n ı n tam bir seceresine rastlamam ı z dikkati çeker. 

157  Menaktb ül-ctirifin, Ankara U. Ktp. varak 31b. 
158  ibn Bibi, s. 624. 
159  Menakzb ül- carifin, Ankara U. Ktp. vrk. 131b. Fr. tere. Cl. Huart, 

I. p. 192, II, p. 38. 
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ölümünden sonra, Celâleddin Rumrnin Karatay medresesine Efda-
leddin'in tayin edilmesini, bu hususta Şemseddin MardinVnin rızası  
olduğunu, başka birisinin buranın müderrisliğine tamah etmemesini, 
orada kendisine mensup tahsilde bulunan talebenin bir yabancı nın 

gelmsesiyle harçlıkları  nın kesilmesinden korktuklarını, fakirlerin 

başka suretle tahsillerinin güc olduğunu Tabib Ekmeleddin'e yaz-

dığı  bir mektuptan öğreniyoruz 160. Burada Rükneddin Mazendra-
nrnin talebesinden olan Siraceddin Horus'un da müderrislik paye-
sine kadar çıktığını  yine Eflakt rivâyet etmektedir "°. Celâleddin 
Rumi'nin Karatay ile olduğu gibi medresesiyle de yakın bir ilgisi ol-

duğu anlaşılıyor. Aynı  kaynağa göre bir gün bütün Konya hanı m-

ları  Mevlana'nın refikası  Gira Hatun'u bulmak ve Karatay medrese-
sine giderek oradaki toplantı  (semâ) larda bulunmak istediler. Rivâ-
yete göre bir gün Mevlana rüyasında Şemseddin TebrizVnin Karatay 
medresesine geldiğini; bunun üzerine gözlerini açı nca Şems'in ka-
pıdan medreseye girdiğini gördü 162. Bunlardan başka bir gün 

Karatay'ı n, Mevlana Celâleddin'in arkasında namaz kı lmak için, 
gizlice medreseye girdiği 163 ve, yukarıda bir vesile ile kaydetti-
ğimiz üzere de, Karatay'ı n ölümünden sonra Mevlana'nı n bütün 

dostlariyle birlikte medreseden çıkarak, onun ruhuna k ur'an oku-
mak maksadiyle, türbesine gittiğine dair kayı tlar Mevlana'nı n 

bu medrese ile yakın münasebetlerini göstermekle beraber 
onun burada müderrslik yaptığı  hakkında bir ihtimal ileri 
sürmemize imkân vermez. Zira Mevlana'nın Şemsi Tebrizi ile ta-

nıştıktan sonra tedris işlerini bı raktığını  ", yukarıdaki kayı tlar ise, 

onun Şemsi Tebriz1 ile görüşmesinden sonra başlayan tasavvuff 

hayatına ait hadiseler olduğunu ve bu görüşmenin de medresenin 

inşasından önce, 642 (1244) de, vukubulduğunu biliyoruz 165. 

b. Medresenin teşkildtı  

Medresenin teşkilat ve mahyeti hakkı nda bilgimiz, kâfi olma-

sa da, Karatay'ın hayatta iken 651 de yapı lmış  olan vakfiyesi ile, 

160 Meg:la:af:an Mektuplar:, nşr. F. NIfiz Uzluk, s. 95. Bu suretle bu mek-

tubun tarihi Atabekkiyye medresesinin açı lış  merasimi dolayı siyle meydana 

çıkmaktadır. 	161  Menakeb ül-ariffn, vrk. 120 a. 

162  Menalczb ül-ariffn, Fr. tere. Cl. Huart, Il, p. 145, 204. 

163  Cl. Huart, Les Saints des devriches tourneuıs, I, 208, 209. 
164 cAyni,,  ch.cd ül-Cumn, XIX, s. 591-92 (Velyeddin ef. No. 2391). 

165  H. Ritter, Celaledden Raınf, İsl. Ansikl. Il, s. 54. 
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ölümünden sonra, bunun 652 ve 660 da yapı lmış  bulunan zeyil-
lerine münhasır gibidir. Vakfiyedeki şartlara göre, talebe dört 
Sünni mezhepten herhangi birine mensup olabileceği ve fakat 
müderris ve muidin Hanefi mezhebinde bulunması  lazı mdır. Hal-
buki İslam dünyası nı n Kahire, Bağdat gibi büyük merkezlerinde 
bulunan medreselerde, mesela 631 de Bağdat'ta inşa edilen Mus-
tansiriyye 166  ve Kahire'deki Mansuriyye nr7  medreselerinde oku-
yan dört mezhebe mensup talebeler için her mezhepten birer 
müderris ve mutdler tayin ediliyordu. Herhalde Anadolu'da 
diğer mezheplere mensup olanların azlığı  dolayısiyle bunlara 
mensup talebe için müderris tayinine lüzum görülmemiş-
tir. Gerçekten Selçuklular, umumiyetle, Hanefi mezhebine 
büyük bir ehemmiyet verdikleri 168  ve Anadolu türkleri ekse-
riyetle bu mezhebe sâlik bulundukları  için müderrisin Hanefi mez-
hebinde olmasına dair bu şarta diğer vakfiyelerde de rastlıyoruz. 
Anadolu'da Hanefi mezhebinden sonra Şafii mezhebinin de bir de-
rece yaygın olduğunu gösteren kayıtlar mevcuttur, ki herhalde bunu 
daha ziyade türk olmayan müslümanlara atfetmek doğru olacaktır. 
Nitekim neşretmiş  olduğumuz Altun-aba vakfiyesinde talebenin 
Hanefi ve Şafii mezhebinde bulunacağı  kaydedildiği gibi Sâhib 
Fahreddin Ali'nin Sivas'taki meşhur Gök (Sâhibiyye) medresesinin 
müderrisliği Şafii (olmadığı  takdirde Hanefi) mezhebinde bulunan 
bir müderrise şart kı lı nmıştı r. Şafii mezhebinin ehemmiyetini kay-
detmek maksadiyle İ bn Bibr nin Alâeddin Keykubad'ın Hanefi 
mezhebinde olduğu halde sabah namazı nı  Şafii mezhebi üzere 
kı ldığına dair ifadesini de burada.  zikredebiliriz 169. 

Vakfiyemizde müderrisin şeriat, hadis, tefsir, usul ve furü-, hi-
laf ilimlerinde liyakatli ve ehliyetli olması  şartı  bize medresede 
okutulan ilimleri göstermek bakımı ndan bir fikir verebilir. Maalesef 

166 	 3jj <1, 	 ,}4** (631) 
7l.• 3% 	 ( 'Ayni, aynı  eser, s. 162 ) ; 

yine bunun için bak. Huart, ayn ı  eser, 1, p. 12. not I ; p. 17. İ bn ül-Fuvati (el-
Havadis ili Camia, s.53-59), vakfiyesinin bir hurasasini da dere etmek suretiyle, 
bu medrese hakkı nda mühim tafsilat vermektedir. 

167 Naveyri Nihayet ül-Ereb, IV, Kaprülü Ktp. No. 1188, 292 a. 
Wı tio 

168 Benim Türkler ve islamiyet adlı  makaleme bak. ( Dil ve Tarih-Cograf-
ya Fakültesi dergisi, IV, say ı  4, s. 472). 

169  İ bn Bihi, s. 227 (Mufassal nüsha). 
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kaynakların kifayetsizliği dolayısiyle Selçuk medreselerinin prog-

ramları, hususiyle şeriat ilimleri dışında müsbet iimlerin mevcudi-

yeti hakkında bir bilgimiz yoktur. Eflaki, Arslan-doğmuş' un 
Konya'daki Atabekiyye medresesinde, Hanefi mezhebinde olması  
şart koşulan müderrisin daima Hanefi talebelere (Şafillere yer ve-

rilmiyor) fı kıh meseleleri üzerinde ders okutması  gerektiğini 

yazar, ki 851 tarihli zeylinde buna dair bir işaret mevcut değil-

dir "ü. Sâhib Fahreddin'in mezkür medresesinde şer'l ilimler ve 

fıkıh okutulacağı, Kı rşehir'deki Cacaoğlu medresesinde talebenin 

şer'i ilimlerle ukraşacakı  vakfiyelerinde kaydedilmiştir. Bazı  med-

reselerin Dâr al-hadis adiyle şöhret bulmaları  ve mesela Sivas'taki 

Çifte mirdire medresesinin bu adı  alması  daha ziyade bu 

ilmin tedris edilmesi dolayısiyledir. Bu münasebetle şimdilik 
Selçuk Türkiyesi medreselerinde müsbet ilimlerin okutulup oku-
tuimadığına dair bir şey söyliyemiyeeeğiz. Halbuki yukarıda 

zikrettiğimiz Bağdat'taki Mustansiriyye medresesinde islami ilim-

ler ve bunların müderrisleri yanında Şeyh-i hadis ve Şeyh-i tıb 
adiyle iki müderristen sonuncunun on müslüman talebesine tıb 

ilmi okutan bir tıb müderrisinin mevcudiy etini biliyoruz "i. Bizim 
vakfiye müderrisin okutma işlerinden başka talebe, imam ve 

müstahdemlerin maaş  ve tayin işleriyle, mütevelli ile birlikte, uğ- 

raşacağinı  kaydeder. Bu hususun medreselerin ananeleri arasında 

olduğu görülmektedir. Filhakika Bağclatlaki Nizâmiyye medresesi 

müderrisliğine Fahreddin Muhammed'in tayini dolayısiyle sadı r 
olan bir tefviz-nâme medrese, mu'ld ve talebelere ait işlerin mü-

derrisin selahiyeti içinde olduğunu vakı fın şartı  olarak zikrettiği 

gibi "2  Nisabür'daki Nizamiyye medresesi müderrislikine bir f er- 

170 Mendlpb ül-cdrifin, 105b. Bu zeyilin kopyası  Vakıflar Umum Müdürlüğü 

arşivinde (defter 591, s. 255) mevcuttur. 

171 	 bl!-A; 	 3  

(cAyni, gösterilen yerde), İbn ül-Fuvati (s. 59, 62, 82, 181) Irak medreselerinde 

tı b, hesab tedrisatı  hakkı nda kayıdlar vermektedir. Burada müslüman talebelerini 

tıb ile iştigalinin kaydı  evvelce bu ilimle daha ziyade müslüman olmayan 

kavimlerin uğraşmasi dolay ısiyle dikkati çeker. Selçuk Türkiye'sinde bu ilmin 

hastahanelere münhası r olduğunu şimdilik kabül etmek mümkün görünüyor. 

172  Muhammed bin Hinduşâh Nahçivâni, Düstar ul-kktib, 208a-209b (Köp-

rülü ktp. No. 1241). Müellif buradaki ilk müderrisin Sdhib.i tenbih Ebu İshak 

Firfiz-âbâdi, sonra İmam Gazali olduğunu, hatib Zekeriyya TebrizVnin Dr ül-

kütüb'ü müşrifi bulunduğunu yazar. 
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manla tayin edilen Hoca Muhiddin Muhammed bin Zeki'nin, vak-
fiyesine göre, medrese ve talebe işlerinden başka vakf ve sair 
işlerin de onun idaresinde bulunduğu görülmektedir "3. 

Selçuk Türkiyesi medreselerinde, bunlara ait vakfiyelere göre, 
ancak birer müderris bulunduğu görülmektedir, ki aşağı  - yukarı, 
bütün İslam medreselerinde bu esasa rastlanmaktadır. Hatta Sul-
tan Sancar zamanında bir müderrisin birkaç medresenin başı nda 
bulunduğunu gösteren bir vesika da mevcuttur. Filhakika Zahired-
din'e Medrese-i Tekeşi, Medrese-i Kûze ve Mescid-i Sersenk'in 
tedris ve vakıf işlerinden başka Zergerân, Yeşim-gerân mescidle-
rinde, Medrese-i Atabeki, Ribât-i rismân furuşâıı 'daki vaiz meclis-
leri ve bu ribât'taki kütüphanenin idaresi verilmekte ve diğer 
taraftan münazarası  meşhur ve makbul olan büyük camiin İmam 
uş-şeref'i olarak orada âlim ve fakı hları n arasında yapı lacak mü-
nazaraların idaresi de onun uhdesine tevdi edilmektedir "4. Bu-
nunla beraber yukarıda Bağdat ve Kahire gibi dört sünni 
mezheb mensuplarını n bulunduğu büyük medeniyet merkez-
lerinde her mezhebe mensup talebelere kendi mezheplerince 
tedrisat yapan ayrı  ayrı  müderrisler tayininden başka 483 yı lı nda 
Bağdat Nizâmiyye medresesine biri bir gün, öteki diğer gün ted-
risat yapmak şartiyle, bir ay fası la ile, önce Abdullah et-Taban, 
sonra da Ebu Muhammed Abdurrahman eş-Şirâzt adlı  iki müder-
risin tayin edilmiş  olduğunu biliyoruz 175. Bizim medresedeki mü-
derrisin maaşı  nakitle maktu olarak ifade edilmeyip vakıf gelirin-
den, vakıflara bakan, gelirini toplayan memurların maaşları, med-
resenin mefruşatı , aydınlık için yağ  (zeyt), Regâib, Şaban'ı n ortası  
ve Kadir gecelerinde yakılacak mum gibi masraflar karşılandıktan 
sonra kalan gelir on hisseye ayrı larak bunun bir hissesi müder- 

173  J 	elt 	ı  

:•4.5  
( Atebet ül-ketebe, Kahire milli ktp. No. 19/6292 vrk. 7). 

174 	 ık . jıL, 	Cı ,..4.).„1: 45.  
_».91 1. 4 jUJ .k.jb 	% 	 Z.)]. 	 j‘ 

ı  i4 	 i1 j 	 Zte 
:-.:f" 	 ot-t,) 	S!ın 

I je.j.g.;... 	 jr.  
(aynı  eser, vrk, 36). 

175  ibn el•CeVZİ , el-Munatagam, Ayasofya ktp. V, No. 3097, 483 yı l ı  va-
kalar ı  ve Bundâri, türkçe tereümesi, s. 81 (Tarih Kurumu neşri). 
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risin maaşı  gösterilmektedir. Diger Selçuk medreselerinde ve me-
sela Altun-aba vakfiyesinde müderrisin maaşı  yılda 800 dinar 

(gümüş), Gök medrese müderrisinin ayda 150 dirhem, Cacaoğlu 

medresesi müderrisinin de yılda 720 dirhem olarak kaydedilmiştir. 

Bu kayı tlar Selçuklular devrinde, vakıflarından, müderrislere yılda 
takriben, 1000 - 1500 lira ( harpten önceki kıymeti ile) kadar bir 
para tahsis ediliyor demektir. 

Vakfiye, medresede bir mu'id'in bulunduğunu kaydediyor. 

Diğer vakfiyelerde umumiyetle iki ve Sivas'taki Burûciyye medre-
sesinde üç mu'idin mevcut olduğu görülüyor '76. Nahçivani'nin 

eserine dercettiği bir tefviı  vesikası  mu'idlik (icadet) vazifesinin 
ilmi mahiy etini göstermek bakımından burada zikredilebilir: "Ta-
lebe için müderristen sonra mu'idden büyük bir mevki yoktur; 
Mevlana Cemaleddin Ali güzel ifadesi ve irşadiyle mümtaz 

olduğundan Nizamiyye medresesine mu'id tayin edildi. Talebenin 
derslerini i'dide eder ; eğer talebenin istidadı  hususunda müderri-
sin sehvi olursa onu tashih eder; daima talebe ile mübahese etti-
ği için onları  tanır ve müderrise bilgi verir, dersin değiştirilmesi 
lüzumunu bildirir; talebenin istidadı  olduğu dersile uğraşır ve ona 

bunu öğretme.ğe çalışı r„ °". Esasen ona mu'îd denilmesi, müderris 
dersi verdikten sonra talebenin bunu anlaması  ve buna dair müş-
külleri halletmek maksadiyle bu dersi tekrarlaması  (icade) dolay ı-
siyledir "8. Bizim vakfiyede mulde, müderrise tahsis edilen maaşın 

yarısı  verilmektedir. Nitekim Cacaoğlu vakfiyesinde buna yılda 

300, Altun-aba vakfiyesinde yı lda 240, Gök medrese vakfiyesinde 
de iki muldden her birine ayda 50 dirhem veriliyor. Karatay 
vakfiyesinde mu'Idin de Hanefi mezhebinde bk.ıllıması  şart ko-

şulmuştur. Bu ilmi mevki bugünün asistaniyle doçenti arasında 

bir yere tekabul eder. 
Bizim vakfiye, medresede ne kadar talebe okuduğunu kaydet- 

mediği gibi bunların maaşlarının miktarı nı  da tesbit etmiyor. Yalnız 

on hisseye ayırdığı  vakıf gelirinin yedi hissesini imam ve talebe-
lere tahsis atmiştir. Halbuki diger vakfiyelerde çok defa talebe 

ve maaşları  gösterilmiştir. Mesela Altun-aba vakfiyesinde üç dere- 

176  i. H. Uzunçarşill ve Ridvan Nafiz, Sivas şehri, s. 112. 

177  Düstiir iil-kdtip, 210 a. 
178  .10.1 jr,:iı j 	 ıı  •,ı;ı 	 r.ur 
.3 e ,ıy.ıi...) rf:3‘ 	*Un Lı 	(Kalicaşand1, şub4 u/-acşd V, s. 464). 
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ceye ayrı lan 38 talebeden üçü istidlal yapabilen (fakih) ilerlemiş  
talebe olup bunların her birine ayda onbeş, orta derece veya 
devrede bulunan 15 talebeden herbirine ayda on, müptedi yirmi 
talebenin herbirine ayda beş  dirhem para ve ayrıca da günlük 
yemek verilmektedir. Cacaop,lu vakfiyesinde onun Kı rşehir'de yap-
tırdığı  medresesindeki üç ilerlemiş  talebeden herbirine yı lda 120 
dirhem, Sivas'taki Gök medresenin istidlal yapacak mütemey-
yiz beş  talebesinden herbirine ayda on dirhem para ve Dâr 
üz-iiyâfe'den üç öyün yemek verileceği yazı lıdır. Sivas'taki Bu-
diciyye medresesinin otuz fakihı  kaydediliyor, ki fakih umumiyet-
le ilerlemiş  talebeye denilmiş  olmasına rağmen bununla buradaki 
bütün talebenin kastedildiği muhakkakt ı r 179. Umumiyetle bu de-
vir medreselerinde tahsilin üç devre veya dereceye ayrı ldığı  
anlaşı lmaktadı r. Bununla beraber Karatay vakfiyesinde tale-
be fakih ve mülazım adiyle iki kısma ayrı lmış  gözüküyor. 
Bizim vakfiyelere göre Selçuk medreselerinde talebe mikta-
rı  20 ile 40 arasındadı r. Fakat vakfiyelerin verdiği bu mik-
tar vak ı ftan maaş  alan talebeyi gösterdiğinden madşsız olarak 
devam eden talebenin mevcudiyetini nefyetmez. Herhalde vakı f 
geliriyle okuyan talebeden başka kendi parasiyle veya başka bir 
yardı mla okuyan talebeler de mevcut olmuştur, ki buna dair vak-
fiyelerin herhangi bir kaydı na rastlanamamış tı r. Böyle olsa da med-
reselerin çokluğu dolayısiyle bir medresenin mahdut sayı da talebe 
yetiştirmesi telâfi edilebiliyor demektir. Mesela elimizdeki iki vakfiye-
nin kayı tları na dayanarak bildiğimize göre XIII üncü asırda Sivas'ta 
on üç medrese vardı. Medreselere maaş l ı  olarak talebe seçim ve 
kabülünün ne şekilde yapı ldığı  hakkı nda da ne vakfiyelerde, ne de 
başka yerde bir kayda rastlayamadık. Altun - aba vakfiyesinde 
medresede beş  yıl bulunduğu halde çalışmayan, muntazam bir 
surette devam etmeyen ve kabiliyet göstermeyen talebenin oradan 
çı karı lacak! yazı lıyor. Bununla beraber maaşı  vak ı ftan olduğu ve 
vakı fı n şartları na uyduğu halde talebelerin medreselere alı nması  
ve maaşa bağlanması, her hususta gördüğümüz dikkate şayan 
Selçuk devletçiliğinin icabı  ve devamı  olarak, devletin emir ve 
müsaadesiyle mümkün olmaktadı r. Nitekim Tebriz'de Medrese-i 
Mecdiye'ye kabul edilen bir talebeye ait bir tefvizname bu bakı m- 

' 9  Sivas Şehri, s. 112. 
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dan ehemmiyetlidir " Tebriz hâkimleri ve umumi vakıf mutasar-

rıfları, Mecdiye medresesi mütevellileri bu tarihten sonra Sadreddin 
Muhammed'i medresenin bir talebesi (fakih) bilsinler ; ilim tahsilin-
de ilerlesin ve kendisine riayet edilsin. Vâkı fı n şartına göre 

bir talebeye ayrılan para ve zahire tam olarak kendisine verilsin. 
Bu suretle o geçim derdinden kurtularak kendini tamamiyle Şeriat 

ilimlerini öğrenmeğe hasretsin„ denilmektedir 	Mevlânâ Celâleddin 

Rümrnin Muineddin Pervâne 'ye yazdığı  bir mektup da dikkati 
çekmektedir. Mevlânâ bu mektupta ihtiyareddin ve Irnadeddin adlı  
iki talebenin birkaç dirhem olan maaşlarını n medreseden kesilmesi 

üzerine bunların Allah'tan başka kimsesi olmadığı  için bu paranı n 

temin edilmesini Pervâne'den rica etmektedir 181. Bununla beraber 

bu maaş  kesilmesi sebebi hakkında bir işaret taşımamaktadı r ; bu 

hâdise bunların herhangi bir kabahat veya liyakatsizliği eseri ise 

Mevlânâ'nın neden bunları  himaye ettiği anlaşılamaz. Gök medre-

de yatan talebenin bekâr olması, şer'i bir özürle evlenen talebe-
nin de medresede haftada iki gece kalması  vakfiyesinde şart ola-

rak kaydediliyor. Selçuk medreselerinde devam müddetinin kaç 

yıl sürdüğü hakkında bir bilgimiz yoktur. Yalnız Cacaoğlu vakfi-

yesi ileri talebenin (fukahâ) üç yı l sonra medreseyi ikmal ettiği 

hakkındaki kaydı  bu devrenin müddetini gösterir ise de başlangıç 

ve orta derecelerinde ne kadar kalındığı  maltim olmadığından bü-

tün tahsil müddetini hesaplamak mümkün değildir. Bunun muahhar 

devirlerdeki müddete muvafık olduğu tahmin edilebilir. Bizim 

vakfiye medresede beş  mâhud günde tedrisat yapılacağını  söyler-

ken o zamanki medreselerin haftada beş  gün tedrisat yaptığını  
ifade eder, ki bu, bizim bildiğimiz, cuma ve salı  günlerinden baş-

ka günleri gösterir demektir. 
Vakfiye birçok teferruat hususunda olduğu gibi medre-

ssede talebelerin yemek ve yatmak işleri hakkında da hiç- 

bir şey söylemiyor ve orada bir mescidin bulunduğundan da 

bahsetmiyor. Halbuki bu devrin Altun - aba, Gök medrese, Kütah- 
ya'da Yakub Bey medresesi, Kastamonu'da Candaroğlu medrese-

si, Karaman'da Ibrahim Bey medresesi gibi büyük medreselerinin 

yanında imâretleri ve mescitleri de vardır. Bu medreselerin ima- 

130 Düstür ül-katip, vrk. 120 a. 
181 Mevlânii'mn mektupları, s. 68-69. 
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retleri mensuplarının yemeklerini pişirdiği gibi dışardan gelen 
ilim ve tasavvuf mensupları nı  da misafir ederlerdi. Bilhassa 
bu devirde muhtelif sı nıf halktan beyler saraylara, tüccar-
lar hanlara, dervişler zâviyelere misafir edilirken ilim adam-
ları  da medreselere indirilirdi. Bundan dolayı  başlıca med-
reseler aşhane ve yatak yerlerini ihtiva ediyorlardı, ki Karatay med-
resesinin de aynı  mahiyette olması  icabeder. Nitekim Taceddin 
bin Ahmed er-Rufal Konya'ya gelince şehrin büyükleri, halk ve 
Fütüvvet erbabı  kendisini karşı lıyarak onu ve beraberindeki şeyh-
leri Karatay medresesine indirmişlerdi; bu, orada bu gibi misafirleri 
kabul edebilecek bir tesisin mevcut olduğunu gösterir 182. Bunun 
gibi medreselerin daima mescid ve câmilerle lazım gayri mufâ-
rik bir şekilde birlikte bulunmaları  dolayısile orada bir mes-
cidin de bulunması  icabeder. Esasen yukarıda Eflakt'den nak-
lettiğimiz bir rivâyette Karatay'ı n oraya gidip Mevlana'nın ar-
kasında namaz kı lması  böyle bir istidial için kâfidir. Nitekim 
XVI inci ası r tahrir defterinde medresenin vakı fları ndan bahse-
dilirken orada bir de Mescid-i Karatay'ın bulunduğunu kayediyor 
ve vakfiyemizde olmadığı  halde " imamet muderrise meşruttur „ 
deniliyor 183. Diğer taraftan vakfiyenin mesküt geçmesine rağmen Sâ-
hibiyye, Burüciyye, Altun-aba medreseleri gibi bunun da bir kütü-
panesi olacağını  sanabiliriz. Karatay vakfın on hisseye ayrı lan 
gelirinden bir hissesini, ölümünden sonra kardeşi Seyfeddin Kara-
sungur ve Kemaleddin Rumtaş  ile bunun okulları ndan olacak olan 
mütevelliye, yarı m hissesini de kardeşi çocuklarından olacak olan 
kapı cı  ( bevvab ) ve feraşa tahsis etmiştir. Zeylinde de günde iki 
defa kur'an okuyan iki haf ıza ayda otuzar, çeşmenin temizliğine 
bakan kimseye de otuz dirhem ayrı hruştır. Medresenin XVI ıncı  
asırdaki faaliyetini aşağıda arazi tahrir defterinden çı kardığımız 
metin gösterdiği gibi 17 inci asır başları nda (1018-1609) tamirine 
dair bir mühimme kaydı  da mevCuttur 184. 

c. Medresenin vakı flar! 

Medreseye önce Divrigi'ye bağlı  Hornavı l köyü ile —ki bugün 
mevcut olan bu köyün hududu Nurşın köyü, Ardıçlı-bel dağı, 

182  Menâkıb 	 vrk. 168 1)-169 a. Huart tere. II, p. 203. 
183 Defter-i evkaf-z livâ-i Konya, No. 584 vrk. 18 b. Bu mescit bugün de 

mevcut olup çini tezyinati göze çarpar (TOEM. XXXII!, s. 533). 
184  Bak. M. Koman ve F. Uğur, Celâleddin Karatag, s. 48 not 22. 
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Eke kervanı  denilen yere — Konya'nın zâhirinde, Çaşnigir kapı-
sında bir parça arazi — Yunus vakfı, Melek hatun, Saliha hatun, 
Emine m ülkü ve Kamereddin mezarlığı  bunun hudutlarını  teşkil 

eder - ve Konya'nın batısında, Buğday pazarı  yanında bir han, 

bir parça arazi ve birbirine bitişik üç dükkân ve Konya'da Sul-

tan kapısında, medresenin yanında, beş  dükkân ile bir hücre - ki 
bunların hududu yol, medresenin yolu ve Necmeddin Behramşâh 

mülküdür - vakfedilmiştir. Vakfiyenin zeylinde medreseye sonra- 
dan Konya havalisinde Kömese, Orduözü ve Köralma 	>Ş) 
adiyle birbirine bitişik üç köy vakfedilmiştir, ki bunların hudutları  
arasında zikredilen Kavak, Eksile, Çomaklı  köyleri bugün de mev-
cuttur. Yanekin adiyle zikredilen, Osmanlı  arazi tahrir defterinde 
köy olarak geçmektedir. XVI ıncı  asra ait vakıf defterinde medre-
senin kaydedilen vakıflannı  aynen buraya naklediyoruz : 

"Vakf-i medrese-i Emir Karatay bin Abdullah ber miıceb-i 

vaki el-müseccel bi-imıâ-il-kadı  Ebu' s-.Senâ Mahmild bin Ebi Bekir 
bin Ahmed el- Umevi el-hâkim bi-Konya fi sene isneyn ve bamsin 
ve sitte mie el - hicriyye. Tevliyet evlâd-i vâlpf neslen ba`de neslin; 
ba' de'l-inkıraı  evlâd-i ahaveyh ba'de ut4a ve evlâd-i cutelça ber 
miiceb-i kitâb-i vaki. 

Karye-i Hatunsaray fi kitâb-i vakfiyye KÜP' Kilise mesturdur. 
öşr-i reayâ maâ nısf-i öşr-i müsellimân vakf-ı  medrese-i Karatay 
mad öşr-i çiftlik der karye-i meıkür, hasılat öşr-i gallat ve bağ  
ve bostan ve kendir. 

Karye-i Kömese tâbi-i Hatunsaray, öşr-i reayâ maâ nısf-i 
müsellimân vakf-i Medrese-i Karatay, hasılat 2700. 

Karye-i 411 j.,5" tâbi o, öşr-i reayâ maâ nısf-i öşr-i müsellimân 
vakf-i medrese-i meıkiir; hasılat gallat ve nısf-ı  öşr-i kovan ve 

öşr-i bostan 1200. 
Karye-i Ordu adi tâbi-i Hatunsaray öşr-i reayâ maâ nısf-i 

öşr-i müsellimân vakf-i medrese-i meıkiire. Hasıl at öşr-i gallat ve 

nısf-i öşr-i kovan ve bostan ve ketan 1230. 
Karye-i Yanekin tâbi-i Hatunsaray nısf-i öşr vakf-i medre-

se-i meıkiire, hasıla! nısf-i öşr-i gallat ve ketan ve kovan 710. 
Meğriler tâbi-i Hatunsaray hasıla! öşr-i gallat ve bağ  ve bos-

tan ve nısf-i öşr-i kovan 2300. 
Meırea-i Avcı  kaya tâbi-i Sacid ili neıd-i sınur-i karye-i Sa-

ray ili hasılat-i gallat 100. 
Belleten C. XII, F. 6 
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Karye-i Kışlacuk tâbi-i Hatunsaray nısf-i öşr vakf-i medrese, 
hasılat nısf-i öşr gallat ve bostan ve kovan ve nısf-i resm-i âsiyâb 
1340. Yekün 15450. 

Zemin-i Çukur der civâr-i dekâkin 5 bağat fi sene 60. 
Kıt'a-i arz tan zemin-i çukur, hâliya bağat olmuştur fi sene 

(an icâre 300. 
Icâre-i zemin-i hâneha der mahalle-i Çavuş, bâb 12, beher 

hârte fi 2, fi sene 24. 
İcâre-i zemin-i hânehâ der mahalle-i mezkür ve derün-i Ka-

lender-hâne 2, sene 32. 
İcâre-i zemin-i dekâkin der pazar-i Südeger fi sene 300. 
Zemin-i Kurbağa çukuru der cânib-i mâden-i »•Ş  4 dönüm. 

zemin der nahiye-i . . . 35. 
Çayır Güdük der karye-i Hatunsaray ber milceb-i Seyyid İsci 

Kadı-i Gülncir ve kadı  Hacı  Çelebi el mütevelli bi-Konya, fi 500. 
Hatunsaray 1, der karye-i Ordu özü 1. Yekün 1396. 

Cem'ân 16846, el-masraf Can mahsul maderrise, ba`de tamir ür-
rakabaya, Cihet-i vazife-i müderris, imâmet müderrise meşruttur 
ber 	vakı f-nâme, fi yevm 30, fi sene 10 800, cihet-i talebe 
nefer 5, fi sene 800. Cihet-i tevliyet öşr-i mahsul; taamları  İbrahin 
Bey bin Karaman imciretinden verde "5. 

Diğer bir vakıf defterinde de medresenin bu vakıflan kısaca 
kaydedilmiştir 186. 

C. Karatay Dar uş  - şulatıası  
Karatay'ın bu binası  Antalya'da olup cami haline sokulmuş  

olduğundan veya bir camii de ihtiva ettiğinden halk arası nda 
Karatay camii adiyle tanı nı r. Üzerindeki kitâbe bunun Dr uş  - 
Şulahâ olduğunu ve 648 de yapı ldığını  göstermekte ise de yapı-
cısı nı  kaydetmiyor "7. Kervansaray'da olduğu gibi burada da 

185  Defter-i evkaf-i livâ-i Konya No: 584, vrk. 186. Bu kay ı dler 1334 (hieri) 
tarihinde Vakıflar Umum Müdiirlükündeki 608 numaralı  deftere de (s. 148) nak-
ledilmiştir. 

186  Vakf-ı  medrese-i Karatay der nefs-i Konya, mutasarrıf-i tevliyet der 
tasarruf-i Alâeddin can evlâd-i Karatay (No: 256. vrk. numarası  yok). 

187  Kitabesi şudur : 	ri,;,•ır ı 	 ;k1 3 j 	 J Jb 5_ı k 
r),L.V1 	 rrYı  

ı:ı k.c. 	 LS.> 	 ı.): 

(Süleyman Fikri, Antalya tarihi, s. 54 ; 	 Cenub-u 	Anaa'olu',/a 
Türk mimati,s, 	";i). 
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adının bir tevazu eseri olarak zikredilmemiş  olmasına rağmen 
halkın verdiği Karatay adı  yapının bânisini gösterdiğine şüphe 
yoktur. Gerçekten medresesi vakfiyesinde medrese yı kı lıp imarı  
kabil olmazsa vakıflarının Antalya yolunda, kalenin zâhirinde 
bulunan Dür uş-şuletıâ'ya ve Kervansaray'a tahsis edileceğini 
kaydetmektedir 188. Bu, adından anlaşı lacağı  üzere, bir zâviye veya 
bir imâretten başka birşey değildir. Hakikaten XIII üncü asrın 
sonlarında yazılan Gunget ul-Iditib adlı  inşa kitabının kenarında 
Celâleddin Karatay hankahının Antalya'da olduğu ve sofası  boy unun 
48, eninin de 30 ayak tuttuğunu gösteren bir kayıt mevcuddur 189. 
Medrese vakfiyesinde medrese yıkıldığı  takdirde vakıflarının Dür 
uş-şulebâ'ya verileceği yazılı rken onun şartlarına göre olacağı  kay-
dedilmektedir, ki bu Dür uş-şuleba'nın vakfiyesi olduğunu gösterir 
ise de maalesef bu vakfiye henüz ele geçmemiştir. Vakfiyede orada 
bir cami bulunduğu bahsediliyorsa da bunun ayrı  bir câmi mi, 
yoksa Dür uş-Şuleba'ya mı  ait olduğu belli değildir. Binanın boyu 
25, eni 20 metredir. 

3. Karatay'ın vakfiyeleri 
A. Kervansaray vakfiyesi 

Tarihi kıymeti dolayısiyle Selçuk vakfiyelerinin en mühimle-
rinden olan bu vesikanın mevcudiyetinden Halil Edhem bahsetmiş  
olmakla beraber vakfiyenin verdiği malûmat bugüne kadar meçhul 
kalmıştır. Filhakika Halil Edhem Bey, yukarıda bahsettiğimiz Ker-
vansaray'a dair makalesinde, 1322 yılında, Sivas'tan geçerken bir 
dava dolayısıyle mütevellileri elinde bulunan, vakfiyeyi gördüğünü 
ve fakat tetkike muvaffak olamayı p sadece yazı lı§ tarihini ve şa-
hitler arasında Divrikli İshak bin Şahinşah bin Süleyman'ın dikkatini 
çekerek bunun Mengücük ailesinden olduğunu tesbit etmekle iktifa 
ettiğini söyler 190. Biz "Selçuk kervansarayları„ adlı  makalemizde baş- 

I"3> 	 jk ,SyLıi 	 ıt.,41-2I 

ı;A /  "" 	 abi-, 60), 

'89 	 „.~,( 
LI 	 72 a). 

-19° Halil Edhem, TOEM, XXXIII, s. 519; keza Van Berchem et Khalil 
Edhem, Corpus Inscriptionum Arabicarum, Ill'e partie, Asie Mineur, Le Caire 
1910, p. 90 nota 2. 
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lıca kaynak olarak bu mühim vesikaya dayanmak suretiyle ilk defa 
bunun verdiği tarihi bilgileri ilim alemine arzettik '9'. Büyük bir te-
sadüf eseri olarak zamanı mıza kadar gelen ve Ankara Etnografya 
müzesinin himmetiyle alı narak orada muhafaza edilen bu eser bir 
tomar halinde bez üzerine yazı lmış  olup boyu 10.64, eni 0.27 
metredir. Ası l ve zeyl olmak üzere iki k ısı mdan müteşekkil olan 
metnin aslı  ön ve zeyl arka kısmında bulunmaktadı r 192. Aslın ni-
hayetinde vakfiyenin sudur tarihi 643 ve yazı lı§ tarihi 645 senesi-
dir, ki bu tarih Il. izzeddin Keykav üs zamamdı r. Gerçekten vak-
fiyenin giriş  kısmı  mahiyetinde olan baş  taraf ı nda, hemen bütün 
vakfiyelerdeki âdete uygun olarak, bu hükümdarın ismi zikredilmek-
tedir. Zeyli 645 senesi sonları  ile 646 senesi cemaziyelevvel ve 
receb aylarında yapı lmış  kısımları  ihtiva eder. Aslı n ve zeytin 
başında, Besmele'den sonra, bütün Selçuk devri arşiv vesikaları  ve 
vakfiyelerinde olduğu gibi, tuğra makamı nda kı rmızı  mürekkeple 
ve ayrı  olarak yazı lmış  bir "sultan„ kelimesi mevcuttur. Aslın ba-
şında tescil kısmı  çok silik olmakla beraber Muhammed bin Mah-
mud bin Muhammed adı  okunabilmekte olduğundan ve zeylinde de 
aynı  isim er-Râzi nisbetiyle birlikte geçtiğinden tescili yapan haki-
min hüviyeti tesbit edilebiliyor. Esasen şahitlere ait metinlerde bizim 
kadıdan sık sık İzzeddin lakabiyle bahsedilmektedir, ki bunlar vak-
fiyenin tescilini yapan hâkimin, Karatay'ın hayatı ndan bahsederken 
söylediğimiz gibi, vezir olan İzzeddin Râzi olduğunu meydana koy-
maktadır. Aşağıda metinlerini verdiğimiz 646 tarihli mescit ve zâviye 
vakfiyesiyle 651 tarihli medrese vakfiyesini tescil eden aynı  kadı  
olduğundan ve bu zat bu tarihlerde Konya kadısı  bulundu-
ğundan Kervansaray vakfiyesinin de, Kayseri'de değil, Konya'da 
tanzim ve tescil edildiğini tesbit edebiliyoruz demektir. Bu suret-
le hâkimin tesciline ait silintiler dolayısiyle malûmat bakımından 
bir gaip bahis mevzuu olamaz. Bununla beraber okunması  güç 
veya imkansız yerler sade bu tescile ait olmayıp ası l metnin baş  
tarafları  da aynı  akibete uğramıştı r. Fakat bu kısım tamamiyle 
tâzim ibarelerinden müteşekkil olduğu için vakfiyenin tarihi ehem-
miyetini azaltacak bir mahiyet arzetmez. Aslın metni 296, zeylin 
metni de 152 satı rlık bir yer tutar. Vakfiyenin geri kalan kısım- 

191  Belleteıı  XXXIX. 
192  Vakfiyenin istifademe konulmasında kolaylı klar gösteren Müze Müdürü 

Prof. Remzi Oğuz Arık'a teşekkür ederim. 



SELÇUK DEVRİ  VAKFİYELERİ 	 85 

ları  iyi muhafaza edilmiş  olduğundan bu kısımlarda okuyamadı-
ğımız kelimeler hemen ehemmiyetsiz ve pek azdır, ki bunlara, ye-

ri geldikçe, işaret edeceğiz. Asıl ve zeylin tescilini yapan hâkim 

gibi şahidler de ekseriyetle aynı  şahıslardır. Bunları  okuyucuya 

kolaylı k olması  için aslındakileri A. B. C..... ve zeylindekileri 
de a, b, c... işaretlerle göstereceğiz. 

Vakfiyenin türlü dâvâ ve vesilelerle türlü tarihlerde Kayseri 
mahkemesine götürülüp tasdik edildiğini gösteren muahhar tes- 
cillere ve bunlara ait şahitlere rastlamaktayız; bunlar vakfiyenin 

yalnız yüzünde (asli metnin altı nda) dir. Hatta zeyildeki bütün 

şahitlerin aslı nda da mevcut olması  aslına imza koyan şahid- 

lerin yalnız bunlar ve diğerlerinin hep muahhar olduğu bir- 
denbire akla gelebilirse de, yazı  farkına rağmen, bunlardan 

bir kısmını n asli şahidler olduğu, şahadetlerini hâkim izzeddin'in 
hükmü dolayısiyle yaptıklarından, anlaşılmaktadır. Bu suretle 

vakfiyenin aslında olan şahidlerle muahhar tescilleri ve şahit-

leri birbirinden ayırmak mümkündür; bu münasebetle biz muah- 
har olan tescil ve kayıtları  italik harflerle göstermeyi uygun 
bulduk. Bunların bir kısmı  734, 810, 820, 1253, 1267 tarihlerini ta-

şımaktadır. En eskisi olan 734 tarihli tescil türkçedir. Bu tarihte 
türkçenin mahkeme dili olarak kullanı lıp kullanılmamasından sarfı  
nazar dil bakımı ndan bu metin Osmanlı  devri diline uygun gözü- 
küyor. Bundan dolayı  metin imkân yerse idi 	yı  4.,J olarak 

okurduk. 
Diğer vakfiyelerde olduğu gibi burada da metnin filolojik hu-

susiyetleiile uğraşmadan sadece onun verdiği tarihi bilgiler üze- 
rinde durduk. Vakfiyenin verdiği tarihi malzemenin bir kısmını  
yukarıda kullanmış  bulunduğumuzdan burada bazı  hususlar üzerine 
dikkati çekmekle iktifa edeceğiz Selçuk tarihine ait kaynakların 

kifayetsizliği dolayısyile devrin ricali hakkında vakfiyelerin büyük 

bir ehemmiyeti olduğu aşikârdır. Bu münasebetle Divrik'teki Men-
gücük'lerden İshak bin Şahinşah bin Süleyman'ın vakfiyede şahit 

olarak bulunması  bu aileden yeni bir şahsın mevcudiyetini mey- 

dana koymuştur, ki buna mescit ve zâviyeye ait vakfiyede de rast-
lamaktayız. Şahitlerden Sunkurca'nın, Şemseddin Hoca Mesud'un 

azadlısı  olduğu kaydediliyor; bu Şemseddin Hoca Mesud, II. Gıyâ-

seddin Keyhusrev ricalinden olup 13  bunun Eyuphisar bölgesinde 

193  ibn Bibi, s. 510. 
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bir kervansarayı  vardı r". Mahmud bin Ali bin el-Hüseyin es-
Simcüri'nin Karatay'ı n yak ı n arkadaşlanndan olup Horasan'daki 
Simcürlier ailesinden gelen Tercüman Taceddin Simcürt olduğun-
da şüphe yoktur 195. Filhakika medrese vakfiyesi ve zeyillerinde adı  
şeceresiyle birlikte Taceddin Mahmud bin Ali bin el-Hüseyin es-Sim-
cür1 şeklinde tam olarak verilmekte ve "Seyyid üt-terâcime„ kaydiyle 
de vazifesi gösterilmektedir. Bu suretle bunun 660 yı lında hayatta 
ve bu tarihe kadar da eski vazifesinde olduğu meydana çı kar. 
Şahitler arasında Tokatlı  Yusuf bin İbrahim bin Buğra Han adı  
dikkati çekmektedir, ki aynı  şahı s zâviye ve mescid vakfiyesinde 
de mevcuttur. Buğra Han ad veya unvanı nın 	Hanlar 	sülâ- 
lesine mahsus olması  dolayısiyie de bu şahsı n, Çankı rı , Kastamo-
nu taraflarında fütuhat yapan Karatekin gibi '97  bu aileden olup 
Tokat'a gelip yerleşenlerden olduğu kabul edilebilir. Şahitler lis-
tesi bize bn tarihte emir-i mah fil bulunan Mervli Ali bin Muham-
med adlı  bir devlet adamını n mevcut olduğunu göstermektedir, ki 
buna medrese vakfiyesinde de rastlamaktayız. Vakfiyede verilen 
mülk-i Sultan, arazi-i Sultan, hı ristiyan ve müslüman mülk sahiple-
rine ait kayı tlar ile diğer tarihi malzeme başka bir yazı mızda 
işleneceğinden burada bukadariyle iktifa ediyoruz. 

B. Medrese vakfiyesi 

Neşretmekte olduğumuz bu vakfiye Vakı flar Umum Müdürlüğü 
arşivinde bulunmaktadı r ;198  elimizde vakfiyenin aslı  mevcut olmayı p 
1329 (Hicri) senesinde "sudur eden irade-i aliye mucibince„ kaydo-
lunması, aslı nı n veya eski bir müstensahı nı n kayı t tarihinde meydanda 
olduğunu gösterirse de bugün ası l metnin nerede veya kimde bu-
lunduğunu bilmiyoruz. Fakat bukadar yakın bir zamanda istin- 

194  Aksârayi, s. 125 	195  İ bn Bibi, s. 566, 585. 
196  Benim iliğ  unvanı  adlı  makaleme (Türkkiyat mee. VII) bak ı n ı z. 
197  Z. Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine giriş, İstanbul, 1946, s. 188. 
198  Defter No. 577, s. 28-31. zişbu vakfiye mahkeme-i evkaf ın 9 Muhar-

rem 1329 tarihli ilamt üzerine 24 rebic ül-evvel tarihinde surlar eden irade-i 
aliyye mucibince kaydolunmuştur. Galata kadısz Muhammed Haşim bin Osman. 
Bana metnin düzeltilmesinde yard ı mlarda bulunan Şark Dilleri Profosörü Ne-
cati Lugara ve bu vakfiyenin ve vak ı flar arşivindeki diger vakfiyelerin fotog-
raflar ı n ı  bana temin eden Kurum'un başkâtil-ı i Bay Ulu Q lgdemir'e teşek-
kür ederim. 
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sah edilmiş  olması  aslının mevcut olduğunu ve meydana çı kmasına 

ümit bağlamanın yerinde olacağını  göstermektedir "9. 
651 de yapılan vakfiye ile 652 ve 660 daki zeyilleri bir 

aradadır. Yukarıki vakfiyeler gibi bu vakfiyenin aslı  da Kadı  
Izzeddin Râzi tarafından tescil edilmiştir ki bu, gerek baştaki 

tescil kışmından ve gerekse şahitlere ait ifadelerden anlaşıl-

maktadır. Bizim neşredeceğimiz metin çok bozuk olup, biz bu bo-
zuklukları  ve yanlışları  mümkün mertebe düzeltmeğe çalıştık. 

Fakat aslın metninde bir köyün vakfedildiği görüldüğü halde 

aşağıda iki köyün zikredildiği ( Karyeteyn el - mezküreteyn ) 
kaydı  ya diğer köyün müstensih tarafından atlandığını  veya 

yanlış  okunarak ifâdeyi tesniye yaptiğı  tarzında anlaşılmak 
icabeder ; biz bu iki ihtimalden birini bertaraf edemedik. Bunun 
da asıl nüshası  başında mümasilleri gibi Besmele'den sonra kı rmızı  
mürekkeple yazı lmış  bir "Sultan„ kelimesi olması  lazımken müsten-

sih tarafından ihmal edilmiştir. Vakfiyede 52 kadar bir yeküna 
baliğ  olan bir şahit listesinin mevcudiyeti bunlardan bir kısmının 
vakfiyenin muahhar tescillerine ait olacağı  zannını  vermekte ise de 

şahitlere dair ifadeler buna manidir. Bu, vakfiyenin yapıldığı  za-

manda Karatay'ın haiz olduğu büyük nüfuz ve medresenin ehem-
miyetiyle izah edilse gerektir. Şahitler arasında bizim diğer kay-

naklar vasıtasiyle isimlerini tahkik edebildiklerimiz azdır. Şahitler-

den ( 39 uncu şahit) Muhammed bin el-Hüseyin es-Seyyid el-
CdferI adı nı  taşıyan kimse, Mufassal Ibn Bibl'yi yazan şahsın kün-
yesi es-Seyyid el-Câferi olması, bunun da bu aileden olabileceğini 
göstermektedir. Filhakika Mufassal'ı  yazan müellifin adı  el-Hüseyin 
bin Muhammed bin Ali'dir. Bu vaziyette Muhammed bin Ali, Keyku-
bâd zamanında Anadolu'ya gelen Bibt Müneccime'nin kocası  tercü-
man Meçdeddin Muhammed bin Ali olmak icabeder, ki bu, Mufassal'ı  
yazan Hüseyin'in babasıdır. Bu zamanlarda devlet hizmetinde bulu-
nan Mecdeddin Muhammed'in şahitler arası nda bulunabileceği bir 

şüphe götürmez. 

99  Vakıflar arşivinde bulunan bu muahhar kopyalar birçok vakfiyelerin 

ası lları nın hususi ellerde mevcut olduğunu gösterdiğinden bunlara sahip olanla* 

rın bu hususta ilgili ilmi müesseselere haber vermeleri, kendileri olmazsa bile 

fotoğrafları nı , para mukabilinde de olsa, hediye etmeleri, milli tarih için büyük 

bir hizmet olacaktı r. Bu mühim vesikaların milli tarih için ne büyük kı ymet 

ifade ettikleri ve bu toprakların tapu senetleri mahiyetini haiz oldukları  göz-

önüne getirilirse vatanperver türk halkından bu hizmeti beklemek hakkımızdır. 
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Böylece bu kayı t ile ibn BIbi müellifinin şeceresinden bizce 
malûm olmayan bir ismi daha tesbit etmiş  oluyoruz, ki bu müellifin 
ismi olan Hüseyin adını  taşıyan ve onun dedesinin babası  bulu-
nan Hüseyin el-Cdfert'dir. Yahya bin Muhammed adı nı  taşıyan 
şâhid'in Mecdeddin Muhammed'in oğlu ve Muhtasar İbn Bfbi'nin 
sahibi Nasreddin Yahya bin Muhammed olacağı  akla geliyorsa 
da yaşca müşkül görüldüğünden şimdilik bu hususta kat'i bir şey 
söylenemez. Kervansaray ve zâviye Vakfiyelerinde olduğu gibi bu 
vakfiyenin zeyillerinde de şahit bulunan Taceddin Mahmud'un 
mensup olduğu SimcûrI ailesinden üç şahıs (7, 19, 33) medrese 
vakfiyesinde şahit olarak bulunmaktadı r; bunları n burada yak ın 
şecerelerinin ayrı  ayrı  olup sadece Şimcûrt nisbetini taşımaları  bu 
aileden oldukça kalabalı k bir zümrenin Anadolu'ya geldiğini gös-
termektedir. Şahitlerden Muzaffereddin Hibetullah bin el-Muzaffer' 
in, 670 de Sivas'taki Burficiyye medresesini yapan ve türbesi bu-
nun içinde bulunan, Muzaffer bin Hibetullah bin el-Muzaffer bin 
Abdullah el-Mufazzali el-Burûcerdt olduğu şüphesizdir 2"". Bunun 
Muhammed bin Hibetullah bin el-Muzaffer adlı  bir kardeşi olduğu 
da diğer bir şahidin (46) bu isimle zikredilmesinden anlaşı lı-
yor. Kervansaray vakfiyesinde olduğu gibi burada da emir-i 
mahfil Ali bin Muhammed şâhid olarak bulunmaktadı r. Şa-
hitlerden Sa'id bin İ lyas ordu muhtesibi ( muhtesib ül-`asâkir ) 
olarak geçmektedir, ki Selçuk ordularında muhtesibin bulun-
duğuna dair bu kayı t mühimdir. Mescid ve zâviye vakfiyesinin 
kâtibi ve şâhidi bulunan Ebi Sa'd es- Sincâni Medrese vakfiyesi-
nin zeylinde de şâhiddir. Vakıfları n hudutları  münasebetiyle bir 
Necmeddin Behramşâh mülkü zikrediliyor, ki buradaki N. Behram-
şah'ın I. Keykâvüs ricalindan olan Candar Necmeddin Behramşâh 
olması  mümkündür. Bu uzun şahitler listesinde Azerbaycan, Iran, 
Horasan ve Türkistan'ın türlü şehirlerine nisbet edilen birtakı m 
şahıs adlarının sık sı k geçmesi de dikkati çekmektedir ; bu keyfi-
yet Mogol istilâsı nı n neticesi olarak kolaylı kla anlaşılabilecek bir 
hâdise olup bu devrin diğer vakfiyelerinde de göze çarpar. Vak-
fiyede medreseye konduğu bildirilen şirâzeli mushaf bugün İstan-
bul İslam Eserleri Müzesine nakledilmiştir. 

200 Sivas şehri, 108 - 112. 
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C. Iffeseid ve zaviye vakfiyesi 

Karatay'ın bu vakfiyesi, metinde gösterildiği üzere, kardeşi 

Kemaleddin Rumtaş  tarafından bina edilen mescid ve zaviyeye 
aittir. Kervansaray vakfiyesi gibi bez üzerine yazılan ve tomar 

halinde bulunan bu vakfiye, Karatay ailesinden geldiğini söyleyen 

Namdar Rahmi Karatay nezdinde muhafaza edilmektedir 2°' . Ker-

vansaray vakfiyesi gibi bunun da muahhar bir kopyesi Vakıflar 

arşivinde mevcut değildir. Boyu 4.95, eni 0.375 metre olup 

metin 2.50 metrelik kısmını  işgal eder ve 99 satırdan ibarettir. 

Kervansaray vakfiyesi gibi okunamıyacak derecede herhangi bir 

tesire maruz kalmayıp iyi bir şekilde muhafaza edilmiştir. Yalnız 

yazının daha iyi okunması  maksadiyle muahhar bir zamanda me-

tin üzerinde mürekkeple gidilmiş  olduğu görülüyor ki bu, bazı  

kelimelerin şekil değiştirmesine ve birtakım hataların meydana çık-

masına sebep olmuştur. Bunlar, bizim neşirde görülecek ve klişesiyle 

karşılaştırıldığı  takdirde okuyucu tarafından da fark edilecektir. 

Yukarıda söylediğimiz gibi bu vakfiye de diğerleri gibi Kon-

ya kadısı  izzeddin Râzi tarafından tescil edilmiştir. Kervansaray 

vakfiyesinde bulunan şahitlerden Divrikli İshak bin Şahinşah bin 

Süleyman ve Tokatlı  Yusuf bin İbrahim bin Buğra Han burada 

da mevcuttur. Diğerleri şimdilik bizce malüm olmayan şahıslardır. 

Bu vakfiyeden bazı  parçalar, yukarıda bahsettiğimiz Mesud Koman 

ve Ferid Uğur'un "Celâleddin Karatay„ adlı  eserinde neşredilmiş-

tir, ki burada vakfiye yanlış  olarak Kemaleddin Rumtaş'a nisbet 

edilmiştir. Vakfın yapı ldığı  mescid ve zâviyenin Konya şehrinin 

zâhirinde, şark taraf ında, hendek yanında yapı lmış  olduğu ve 

hududunda yol, Reşideddin'in vakfı  olan sebzelik, nehir ve hendek 

taraf ındaki diğer bir yolun bulunduğu metinde gösterilmiştir. Bu 

iki müesseseye Konya'nın dış  kısmında Kasabhane kapısı  civa-

rında ve Kasaplar sırasında bir dükkân, kunduracılar (baffâf) 

sırasında başka bir dükkân, Ihtiyar hamamı  mevkiinde bir fırın, 

Konya'nın dış  kısmında bir parça arazi ile Sızma köyü vakfe-

dilmiştir. Bu vakıfların geliri mescit ve zâviyenin ihtiyaçlarına, 

imam ve şeyhe ve zâviyeye gidip gelenlerin masraflarına tahsis 

edilmiştir. 

201 Bu vakfiyeyi istifademe koyduğu için kendisine çok teşekkür ederim. 
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reken bu kelimeyi çukur yer manası nda anlamak mümkündür. 
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ASLİ  VAKFİYENİN TERCOMESI 

Rahmân ve Rahim olan Tanrının adıyla 

SULTAN 

Tanrı  yücedir, 

Muhammed bin Mahmild bin Muhammed 

Dinin bileklerini teyid ve temellerini takviye eden, sağlam 

Iman kaidelerini yayan, esaslarını  sağlamlaştıran, kendisinden baş-

kasını  yok eden, gaybın gizliliklerini bilen, vadinin mazmununu 
yerine getiren, itaat edene ihsan elbisesi giydiren, doğru yoldan 

ay rı lana cezası nı  veren, Kıyamet günü için genç ve ihtiyarlara 

azı k biriktirmelerini muvaffak kılan, hayır sahibini teşvik edene 

5 	yardım ve izaz, ihanet ve fenalık edeni tezlil eden, (ulûhiyet) ma- 

kamından korkan için aman veren Tanrı 'ya hamd olsun 	 

Insaa ve ciplerin sığınak', doğu ve batı 'da Tanrı nın gölgesi, kâfir 

. . . . ve inatçı  (asi)ları  öldürücü, Tanrıdan yardım görmüş  ve 

düşmanlar üzerine zafer kazanmış, dünya ülkeleri bekçisi, yüce 
kelimelerin koruyucusu, dünya ve dinin izzeti, Islam ve müslü-

manların yardı mı, Emir ül-mü'minin'in bürhani, Sultan Ebi'l-Fetb 

K eykâvüs bin es-Sultan Gıyas ed-din Keybusrev bin es-

Sultan (AIL ed-din Keykubâd (Tanrı  yardımcılarinı  azız kılsınl) 

Emir, ulu sipehsalar, alim, adil, en hayı rlı  din için amel eden, 

50 zâhid, mümtaz, Tanrının yasak ettiği her şeyden çekinen, muzaf-

fer, mücâhid, yardımcı, dâhi, ikrâm, in'am ve ihsan edici, kendini 
hak yoluna vakfeden, Celal ü d-Devle v' ed-DI n, Islam ve 
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müslümanların inancası, melik ve sultanların güvencesi, Sultanın 
emini ve yakını, memleketin direği, iyiliğin yayıcısı, zamanı n teki, 
asrın yegânesi, devrin hârikası, abdâlların meliki, hasletlerin iyisi, 
zâhidlerin kutbu, kulların efendisi, şeriatin yüceldicisi, bid'atın 
zelil edicisi, tarikat sahibi, hakıkatın manâsı , fasahatın cevheri, 
cömertliğin -hazinesi, gariblerin sığınak', zayıfların barınak', fazileti 

55 yayılmış, sözü doğru, ganiliği çok, cömertliğin kaynağı, nâdir 
bulunan, misli olmayan, aslı  temiz, eli açık, vasfı  çok, fakirlerin 
sığınak', beylerin mercii, beyler beyi'nin seçkini, Tanrının yer 
yüzünde velisi, isteklerin yerine getiricisi, taşt ve devât beylerinin 
beyi, Tanrı  kulu ( Abdullah ) oğlu K a ra t ay (Tanrı  onun istek 
ve dileklerini yerine getirsin, duasını  kabul etsin, iyilik ve hayırlar 
yaymak ve dağıtmakta rağbetini artırsın ve Kıyâmete kadar devletini 

60 ebedileştirsin, nimetini ( çoğaltsın ) , yerini cennet etsin, Mahşer'de 
alnını  ak etsin, insanlar arasında izzetini arttırsın ve dereceeini gök-
lerin en üstüne çıkarsın, âlemde beka ve müddet ini uzatsın, saldı- 
rışına küfrün şâhid olduğu beşeriyetin efendisi olan ve islâmiyeti 
meydana çikaran Muhammd'i görmekle onu rızıklandırsın, ay ka-
ranlıklart arasından doğdukça ve bulutlardan yağmurlar döküldü kçe 
rütbesini yüceltsin!) zikrettiğimiz şer'i öğütleri nazarı  dikkate aldı  

65 	ve niyyetini hâlis kı ldı  ; vaktini Tanrı'ya kulluk etmeğe hasr etti; 
yukarısını  tescil eden hâkimin (Tanrı  gölgesini ve yüceliğini devam 
ettirsinI) yanına gelerek, akıl ve bedeni sıhhatta, zemmedilmekten ün, 
icbar edilmeden, istekli, vasıta ve tercüman kullanmaksızı n diliyle 
söyleyerek, kendisine nisbet edilenlere veli olmadan, bizzat tasar-
rufat ve teberruatına hâkim bir vaziyette sahlh ve şer'1 ikrar ile ikrar 

70 eyledi; Yüce Tanrının: "Bizim için çalışanlara doğru yollarımızı  gös-
teririz ; muhakkak Allah iyilik edenlerle bereberdir„ sözündeki bü-
yük faziletini ve yayılmış  kudretini ve Peygamberini : "Ey Tanrım 
Cömerdin malını  çoğaltmakta, hasisin malını  telef etmekte acele et„ 
diye çağıran iki melek gönderilmedikçe güneş  doğmaz„ ve yine 
onun: "Cömertlik cennette bir ağa çtır, sarkık dallarından birine 
asılanı  oraya çeker„ sözündeki manâyı  umarak, Yüce Tanrının ona 
Cennet mevkilerini yer yapmasına ihsan etmesini ve onu af ve 

75 mağferetile kurtarmasını  dileyerek, Peygamberin: "Kıyâmet gü- 

1 Buradaki Abdullah bütün mühtedilerin babaları nı  göstermek için kulla-
n ı ldrg-ı ndan ve hAs ad olmadigrndan tercüme edilebilir fikrindeyirn. 
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nünde hüküm verilinceye kadar imanlı  kişi sadakasının gölgesi al-

tındadır„ dediği gibi Tanrının onu sadakasiyle gölgelendirmesine 

rağbet edip "herkesin iyi kötü yaptığını  bulacağı  bir gün„ ve "in-

sanın, kardeşi, anası, babası, karısı  ve çocuklarından kaçtığı  za-

man„ vukubulacak olan birçok azabı ndan ve şiddetli ukubetinden 

80 	korkarak, Ablistan (Elbistan) yolu üzerinde, Sarâ tı  o r denilen 

köyün arazisi içinde olup kendi malından ve kazancı ndan en iyi 

bir şekilde yaptı rdığı  h a n'ın (oradaki şöhreti ve teferrüdü dolayı-
siyle sınırlrrını  göstermeğe lûzum yoktur) bütününü oraya gelen ve 

inen yolculara bütün sınırları, hukuku, merafıkı, ahır ve hayvan 

bağlanan yerleri, yapı  ve yanları , alt ve üst kısmı  ile şer'i, sahih 

85 bir vakf olarak vakf ve habs edip Kıyâmete değin ebedi bir şe-

kilde onu Tanrı  uğruna tahsis etti; ve bu han ile oraya inen ve 

gelenlere, emin ve doğruları nın ihtiyaçları  için, her birinin tafsıla-

tiyle zikri gelecek olan, mülklerin hepsini vakfeyledi, ki şunlardır: 

Kayserinin muzafatı ndan olup arazisinde mezkûr han bulu-
nan ve Sar hor denilen köyün hepsi; bu köy nn dört sınırın-

dan birincisi Likendon köyü sını rı  bitişiği, ikincisi Ilan köyü, üçün-

cüsü Güney köyü sını rı  bitişiği, dördüncüsü dağın üstünde, su 

ayrımında Manastiriı  denilen manastı rın bitişiğidir. 

Kayseri'ye bağlı  Likendon denilen köyün hepsi; bu köyün 

dört hududundan birincisi Kendele köyü sınırı  bitişiği, ile Kölöte 

95 köyü sını rı  bitişiği, ikincisi Egrek köyü sınırı  bitişiği Hasiriye (?) 

sını rı  bitişiği, . . . . köyü sı nı rı  bitişiği, üçüncüsü . . . hani köyü 

sını rı  bitişiği, oradaki dağın ötesindeki yola kadar Möhis köyü 

sını rı  bitişiği, dördüncüsü adı  geçen Sarâl3or köyü sını rı  bitişiği 

ve Güney köyü sını rı  bitişiğidir ; 

Behram ş ah adiyle maruf Şark Karahisar ı  çarşısında 

yapı lmış  olup Vâkı f ı n kardeşi büyük emir K emal eddin R u m- 

100 t a ş'ın medresesirie bitişik hamamın hepsi; bunu dört yandan çev-

releyen sı nı rlardan birincisi Behram şah hanına giden yolun bitişi-

ği, ikincisi mezkiır Karahisar'da Hatip Câmii adiyle maruf câmiin 

vakf ı  olan küçük bağçenin bitişiği, üçüncüsü mezkûr câmi ve med-

reseye vakfedilen dükkânların bitişiği ve otlak, dördüncüsü mün-

ferid olarak câmie vakfedilmiş  olan dükkânların 

105 

	

	Kayseri'de yapı lmış  ve sınırları ndan birincisi Ömer'in kızı  

Sitti' nin mülkü sını r (sınur) ına, ikincisi Esed üd-devle Kostantin'- 
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in mülkü bitişiğine ve kalan iki tarafı  yol bitişiğine nihayetlenen 
evin hepsi; 

Kayseri şehrinin dış  kısmında Ayavasıl kapısı  yanında Kasap-
lar çarşısında bulunan hanın hepsi; bunun sını rları  Erniri Hacc'm 
mülküne, kiliseye, Hacı  Muhammed mülküne, Enrük (?) mülküne, 

110 Thrayâni mülküne, Kayseri'deki Ayavasıl kilisesine, Şeyh Ilyas'ın 
mülküne, bezzaz Yânil'in mülküne, Arapşah'ı n mülküne ve yola 
müntehi olur; 

Kayseri şehrinin içinde Mün ş i Necmeddin denilen mahal-
lede bulunan diğer bir evin hepsini; bunun hudutları  Keşiş  Ser-

115 kis, Minâs ve Simakon mülkleri ve yola yihayet bulur; 
Kayserrnin dışında Hızır ve Ilyas mescidi yolu üzerinde bulu-

nan çayı rlı kları n hepsi ; bunun hudutları  Kutluk hatun denilen 
mülke, Hoca Ahmed'in mülküne, Hacı  Ayaz'ın mülküne ve Hacı  
Ferruhşâh mülküne nihayetlenir; 

120 

	

	Kayseri'nin dışında, Emir mahallesi yakını nda bulunan diğer 
bir çayırlığın hepsi; bunun hudutları  Mihayil ve Romani mülkleri 
ve aradaki arı k ve yola nihayetlenir ; 

Bunları  hudutları, üzerinde bulunan bütün şeyleri, hukuku, 
müzafatı, merafıkı, merâsimi ve sulanan yerleri, temiz olan ve 
olmayan suları, tepeleri ve dağları, meraf ı kri, alçak yerleri, düz-
lükleri, burçları, otlu yerleri, ekinlikleri, odunluk ve kerestelik- 

125 leri, müstahkem ve tümsek yerleri, durgun ve akar suları, ağaç- 
lar ı , bağlı k ve bostanlıkları, deve ve hayvan konacak ve bağla-
nacak yerleri, ekinci evleri, harman yerleri, mescidler, mezarlıklar 
ve umumun hayrına mahsus yerler gibi vakf olunamayacak şey-
ler müstesna, ona dahil ve ondan hariç bütün hukuku ile ve hamama 
aid bütün hudud, hukuk, meraf ı k, bina ve avlunun muzafatı, el- 

130 bise soyunma yeri, 	 kapı ları, merkezleri, boruları, kanalları, 
su yolu, kül atılan yeri, ot ve odun mevkıi ile geri kalan diğer 
mülkleri bütün hudut ve hukuku, onlara ekli alt, üst kısımları, kar 
atılan yeri, yağmur suları  yolu ile ve hepsi tayin ve tebyin edilen 
bütün ona dahil ve ondan hariç, aslen ve tabi olarak eski ve ye-
ni, bitişik ve ayrı, mamûr ve çorak, mâruf ve mensup, örft ve adi, 

135 resmi ve şeri bütün hukuku ile sahih, şer't bir vakıf olarak vak-
feyeldi. Bunun hepsini, varislerin en iyisi olan Tanrı  yerlere 
ve üzerinde bulunanlara vâris oluncaya kadar, daimi ve ebedt 
olarak habs ve tasadduk etti. Şu şartla ki icara verilebilecek şey 
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iyi bir ücretle verilsin ve nemâlandırılacak şey de fazla fayda ge- 

140 tirsin ; icar müddeti bir yılı  veya, lilzum hasıl olursa, üç yılı  geçen 

bir akıd bu vakfın icarı  kabil hiç bir şeyi üzerinde yapılamasın ; 

zira vakıf bundan faydasız bir hale gelir. Bundan başka birinci 

icar müddeti geçmedikçe, hiç bir şeyi üzerinde, ikinci bir akıd yapıl-

masın; zalime, başkasına taaddi edene, gailesinden korkulana, 
hile ve mekrinden emin olunmayana icâr edilmesin; ve bir kaç 

akıdle uzun bir icara verilmesin. Buna aykırı  hareket eden zâlim 

145 ve mel'undur, akdı  caiz değil mefsuhtur. Daima mütevelli elinde 

bulunan mezkür vakıflardan hasıl olan gelir önce zikredilen 

vakıfların imarı na ve yı kılanın yapılmasına, bozulan binanın tamirine, 

zarür1 olan ziraat aletleri ve ( çift sürecek) öküzlerin satın alınma-

sına ve vakfın gallesinin artmasına, sonra her hangi bir zaman 

icap ederse han'ın, ve yıkı lmış  olan binanın tamirine sarfedilsin. 

15.) 

	

	Bundan sonra kudreti nisbetinde iyiliği yayıcı  olarak devam 

edesi mezkûr vakı f şu şartları  kuydu : 
Hayır işine tahsis edilen mezkûr hana, imardan sonra artan 

gelirle, elli büyük keıse çanak, yirmi bakır tabak ve yüz büyük 

odun çanakla birlikte elli odun tabak, ve bakırdan on büyük, beş  

orta, beş  küçük tencere, iki büyük leğen, iki büyük kazan, iki 

155 büyük havan, on kazma, on 4--e ve matbah için gereken aletler 
temin edildikten sonra yukarıda gösterilen alet ve levazımın hazır-

lanmasından ve su seddi, han ve türkçe kaldırım denilen yolun Ima-

rım müteakip gösterilen tertibe göre, kalan gelirin altıda biri (ki 

aslı  her tam senede altı  hissedir) vakıfların ve hanın mütevellisine; 

169 

	

	Mezkûr vakıfların işrâf ( teftiş  ) işine bakan müşrife her yı l, 
bugün rayiçte bulunan vezinli bası lmış  halis gümüş  Su/tani dir-

hemlerinden, beş  yüz ( yarısı  ikiyüz elli dirhem) dirhem ve adı  

geçen han'da mar& olan mudd ile elli mudd zahire ; 

Bu vakıfların nezâret işine ve gelir ile masrafın zabtına bakan 

165 nâzir'e aynı  dirhemlerden üç yüz altmış  dirhem (yarısı  yüz seksen 

dirhem) ve aynı  mudd ile yirmi dört mudd zahire ; 

Vakıfın aynı  han içinde yaptırdığı  mescidde halka namaz kı l-

dıran afif ve salih imâm'a yılda, aynı  dirhemden, iki yüz dirhem 

170 (yarısı  yüz dirhem) ve aynı  mudd ile yirmi dört mudd zahire ; 

Aynı  mescid'de beş  vakit namazda ezan okuyacak vakitleri 

bilici, salih müezzin'e her yıl aynı  dirhemlerden yüz elli dirhem 
Bell•ton C. XII, F. 8 
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(yarısı  yetmiş  beş  dirhem) ve mezkür mudd ile yirmi dört mudd 
zahire ; 

	

175 	Muzif'e (hana gelen müsafirlere bakan, onları  kabül eden), 
yılda, bu dirhemlerden iki yüz dirhem (yarısı  yüz dirhem) ve bu 
mudd ile yirmi dört mudd zahire ; 

Hanın günlük zaruri ihtiyaçlarına bakan afif (havâyıci) emire 
180 yı lda iki yüz dirhem (yarısı  yüz dirhem) ve yirmi dört mudd za-

hire ; 
Salih emir olan hancı  (hani) ya yılda yüz elli dirhem (yarısı  

yetmiş  beş  dirhem) ve yirmi dört mudd zahire ; 
Baytarlığı  iyi bilen hazık baytara yılda yüz dirhem (yarısı  

185 elli dirhem) para ve yirmi dört mudd zahire ; 
Aşçılıkta iyi bilgisi olan mahir aççıya yılda iki yüz dirhem 

(yarısı  yüz dirhem) para ile yirmi dört mudd zahire ; 
Hanın ve vakıfların işlerile meşgul bulunan ve salih bir emir olan 

190 münferid altı ya (Varis) yılda yüz dirhem (yarısı  elli dirhem) para 
ve yirmi dört mudd zahire ; 

Her yolcunun ayakkabısını  tâmir eden ayakkabıcıtya (iskâf) 
yılda yüz dirhem (yarısı  elli dirhem) para ve yirmi dört mudd 
zahire verilmesini şart kıldı . 

	

195 	Tanrı  işlerinin sonunu iyi edesi vakıf, azadlı  kölelerinden biri- 
nin, iyi insan olmak şartiyle, vakıfların nezaretine, müşrifliğine 
veya, tafsilâtiyle izah edilen, diğer vazifelere tayininin tercih edil-
mesini şart koydu. 

	

200 	Keza Tanrı  tevfikını  çoğaltası  vakıf, vakıfların gelirinden her 
yıl, israf etmeksizin, yetecek kadar, ayakkabı lar için deri ve sah-
tiyan, yine hayvanlar için gerektiği kadar mil ve çivi satın alın-
masını  ve geri kalan diğer maaş  veya ayni tayınların mütevelli, 
müşrif ve nazırın reyine bırakı lmasını  şart kı ldı . 

Bundan sonra hepsi yani vakı fın şartiyle mufassal olarak zik- 
205 redilen maaşlar (câmekiyyât) ve masraflardan arta kalan gelirden 

hana gelen ve handan geçen müslüman, kâfir, erkek, kadın, hür 
ve köle her yolcuya, günde, okkası  yüz dirhem olan, üç okka iyi 
ekmek ve pişmiş  yemekten bir çanak ile bir okka pişmiş  olan et-
ten verilmesi; ve ayakları  çıplak, ayakkabısı  olmayan her fakir 

210 ve salih yolcuya ayakkabı  temin edilmesi ve hana gelen ve ora-
ya inen herkesin hayvanlarına yetişecek kadar saman ve arpa 
sarfedilmesini şart kıldı. 
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Yine vakı f israf etmeksizin, ihtiyaç nisbetinde, handa kışın 
yolcular için zeytin yağı  ( zeyt ) ve odun ( aydınlık ve ısı tmak 
maksadile) yakı lmasını  ve hanın içinde yapı lmış  mescidde, tam 

215 bir yıl zarfı nda, ihtiyaç nisbetinde, güneşin batışından karanlık 
basıncaya, sonra tan yeri ağarmağa başladıktan sabah namazı  
zamanı na kadar aydınlığın mum ile sağlanması nı  şart kı ldı. 

Yine vakıf ( Tanrı  tevfikını  çoğaltsın! ) mütevelli, müşrif ve • 
nazı rın reyine göre, hana inen ve oraya gelen yolculara, imtiyaz 
gözetmeksizin, her cuma akşamı  müsavi olarak bal helvası  dağıtıl-
ması nı  şart koştu. 

Bundan başka Vakıf (Tanrı  onun sonunu iyi etsin!) handa 
220 hastalanan her fakirin, Allah ona afiyet verinceye veya ölünceye 

kadar, ilaç ve şuruplarla tedavi edilmesini, ve fakir birisi ölürse 
tekfin ve techizinin vakı ftan yapı lmasını  şart kı ldı. 

Yine vakıf (Tanrı  tevfikı nı  artırsınl) akraba veya azadlı  köle-
lerinden kazanmaktan âciz olup kervansaraya sığınan kadın, er-
kek, müslüman veya kafir herkese her yıl mezkür dirhemlerden 

225 yüz yirmi (yarısı  altmış) dirhem para ve yirmi dört mudd zahire 
sarfedilmesini şart kıldı. 

Gene Tanrı  tevfı kı nı  artırası  vakıf adı  geçen iki köydeki çift-
çilerin zirai hası latından beşte birden artı k (vergi) alınmamasını  
şart kı ldı; fazla alan zalım ve mutaaddidir; "zalimlere elim bir azap 

230 hazırlanır„; kalan diğer haklar ( vergiler ) usüle aykı rı  olmadan, 
kararlaştığı  gibi onlardan alı nsı n. 

Bundan sonra Tanrı  tevfikını  artırası  ve bekasını  uzatası  vakı f 

vakıflar üzerindeki tevliyeti, yaşadıkça, kendisine, sonra Tanrının 

kurtarası  kardeşi büyük emir K emaleddin R umt a ş'a, onun da 
ölümünden sonra, ikbalı  devam edesi diğer kardeşi büyük emir, 
sipehsalar Tanrı  kulu ( Abdullah ) oğlu S eyf eddin Kara Su n-
k u r'a şart koydu. Keza bunun ölümünden sonra da bu iki kar- 

235 deşin en salih ve afif oğullarına, onlardan sonra oğullarına, ve 

nesiller geldikçe ve coğaldıkça nesilden nesile en salih ve en reşid 

oğullarının oğullarına; ve eğer bunlardan biri ölür ve bir okul 

bırakırsa nasıbı  oğluna geçer, ondan kimse kalmazsa nasıbı  kalan 
lara intikal eder. Onlardan ve nesillerinden bir kimse kalmazsa 

240 tevliyet, vakı fın kız kardeşlerinin okullarından en salih ve en 

reşid olanlara, onlardan sonra ()kullanım ve nesilden nesile en salih 

ve reşid oğullarına aiddir. Onlardan ve nesillerinden kimse kal- 
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mazsa tevliyet vak ı fın en reşid ve sâlih azadi' kölelerine; onlar-
dan sonra evladları na ve, nesilden nesile, en iyi evladların ı n ev-
ladlarına tefviz edilir. Onlardan ve nesillerinden kimse kalmazsa 

245 tevliyet zikredildiği üzere vakı fı n iki kardeşinin azadi' köleierine, 
onlardan sonra nesilden nesile çoğald ı kça en iyi ve reşid evlad-
larına ve evlatları nın evlatları na verilir. Bunlardan da bir kimse 
kalmazsa tevliyet vakı fı n kız kardeşlerinin azadlı  kölelerine, on- 

250 lardan sonra nesilden nesile evladları na ve evladları nın evlâdla-
rına geçer. Onlardan ve nesillerinden mütevelli olmağa layı k 
kimse kalmazsa tevliyet iki kardeşinin oguIlarmı n en sâlih ve reştd 
azadlı  kölelerine ve onlardan sonra nesilden nesile evladları na ve 
evladlarının evladlarına aid olur. Eğer bunlar yok olur ve nesil- 

255 lerinden bir kimse kalmazsa tevliyet, Kayseri'de kadı lı k ve ha-
kimlik eden eteği temiz, emniyet edilir her kadı 'ya tefviz edilir. 
O zaman han ve vakı flara bakması  için evkaftan mütevelliye aid 
olan hisse kadıya aiddir. Tanrı  göstermesin eğer han yı kı lı r ve 
vakıflarından tekrar yapı lması  mümkün olmazsa vakıfları n geliri, 

26) imardan sonra, arzı n şarkında ve garbinde olsun, müslümanları n 
yoksullarına ve müvehhidlerin ihtiyaçları na sarfedilir. 

Ve yine Tanrı  tevfikı nı  artı rası  vak ı f mezkür vakıfların geli-
rinden masraflar ve maaşları n (câmekiyyât) artı rı lması ndan sonra 

265 fazla hasıtlat kalırsa, bu fazla gelirle, her yı l ve her zaman, mülk 
ve akar satın alı nıp adı  geçen hanın işlerine, zikredildiği üzre, 
vakfedilmesini şart yaptı. Vakı fın koyduğu bu şartlardan birini 
değiştiren, bozan, atıl bı rakan, ihmal ve tahvil eden, muhakkak 
Tanrı  görücü ve bilici olduğundan, günah' değiştirenler üzerinde-

270 dir! Böyle bir kimse Tanrı 'dan, peygamberlerinden, kitaplarından, 
meleklerinden, şeriatı ndan beridir ve Tanrı nı n, meleklerin, bütün 
insanları n ve lanet edilmiş  olanların Kıyamete değin lâneti üzerine 
olsun! Allah, azap usulleri ve ceza kanunları  ile, herkesin yaptı-
ğını  bulacağı  zulûm olmayan o günde, hesabını  görsün ve ceza-

275 sını  versin! Muhakkak Tanrı  sedül-hisab'dı r. Allaha ve Ahiret 
gününe inanan halife, sultan, veztr, amid, kadı, müftü, muhtesip 
ve halktan hiç bir kimsenin bu vakfı  bozmak, değiştirmek, ihmal, 
tahvil, tağyır ve tebdil etmek hakkı  yoktur; bunu yapan zalimdir 
ve Tanrı  zalimlere elim bir azap hazırlar ve mazeretlerinin kâr etme-

208 diği bir günde onlara azabın acısını  tattı rı r. Allah onun orucunu, 
namazını, zekatını, haccı nı, ibâdetini, farizası nı, nafilesini, secdesini, 
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gece ibâdetlerini kabul etmesin. Peygamberin; " Mii-min'in haksı z 

yere kardeşinden aldığı  bir karış  toprağı  Allah boynuna halka 
yapı p onunla birlikte yedi kat yerden cehennem ateşine gönderir "sö-

zünü işittikten sonra, yukarıda beyan edilenleri, Allah'tan korkan bir 
muvahhid nası l bozmağa taarruz eder? Allah vâkıfı n en iyi bir 

285 âmel olarak ecrini zâyi etmez, bilâkis her bir iyiliğe on misli mü-
kâfat verir. Sonra mezkür vâkıf ( Allah tevfikı nı  ihsan etsin ve 

yolunu hayı rlere kolay.laştı rsın!) bütün sözü geçen vakı fları  elinden 

çı karı p şer'an kendisine teslimi lâyik ve câiz olana teslim etti ve 
nihayet bundan meşrutası na göre şer'an sâbit tevliyeti haiz olan 

290 bunları  teslim alacaktı r. Vâkıf, yukarısı nı  tevkı  eden, hâkimden 

(Tanrı  gölgesini ve yüceliğini devam ettirsin !) zikredilen şartlar 

üzerine vakf ı n sıhhat ve lûzumuna hükmetmesini istedi; o da buna 
icâbet ederek vakf ı n sı hhat, lûzum ve şartlarına şer`i ve sâhih bir 
hükümle hükmetti ve hükmüne sözüne inanı lı r kişileri şahid kı ldı. 
Vâkı fın bu vakfı  altı  yüz kırk üç yı lı, Zilhicce başında sâdır oldu 

295 ve bu vakfiyye altı  yüz kırk beş  yı lı, Rebicill-ev vel ortasında 

yazı ldı. 

Yukarısı n ı  imza ve tevkı  eden hâ-

kim'in şâhid klima sözü için imza 
ve tenfizi üzerine şâhidlik ederiz; 
Zaif kul Kayserili Sacd bin Muham-
med (Allah hataları n ı  af ve babala-

rı n ı  mağ firet etsin I) 

İmam, alim, kadı ların meliki İslâmin 
irkan müftii Ebu'l-Mehümid 

clzz ül-mille ve'd-din beni nezdindeki 
bu mazmun (vakfiyye)un sübutuna 
şahid k ı ld ı  ve buna hükmünü koydu, 
mezkür tarihte sı hhat ve luzumuna 
hülcmetti. Bunu Hoylu cAbd uş-Sa-

med bin Ebi Bekir bin el-Hasan yazd ı . 

Yukarısını  tevki ve imza eden sadr 
ve allâme efendi beni imza ve hiik-
müne şahid yaptı. Ben kulları n en 
âeizi cAbd ül-kerim bin en-Nak ı  el-

Erdebili (Tanrı  muvaffakiyetine yar-

d ı m etsin! ) 

O tevfik edıcidir 

Tanrwa hamd ve peygamberi Mu-
hammed ile ondan sonra ona uyan-
lara salt olsun. Bundan sonra ba-

na vasıl olunca ve taraf ımdan tah-
kik edilince bu vakfiyye ( kitabı  ) 
nın içindeki hak ve sahil:tır . . 

. . : bunu şeref imza ile imza 
ettim. Bunu Kayseri ve muzaf atı-
nın kadın olan e Abdülkerim bin ... 

yazdı . 

O yardım edicidir 

Bence mazmunu sabit olup içinde-
kiler tahakkuk edince aid olanın 

istegile bunu şeref imza ile imza 

ettim. Bunu Kayseri kachs: Mahmud 

bin Şehab ed-din Ahmed yazdı. 

Imza ve sülıtft i'e şöhidlik ederiz ; 

Kayserili Muhammed bin Muhammed. 
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Kadı lar kedisi, dinin ışığı , adil, ha-
kim 'Izz ül-mille ve'd-din beni hü-
küm ve imzası na şiihid kı ldı  ve ben 
de buna şahid oldum. Ben emir fil 
mahfil Mervli 'Ali bin Muhammed. 

Hakimlerin en adili, Islamı n biicceti, 
insanları n müftüsü, âlemin allamesi 
cizz ül-mille ve d-din beni şahid kı l-
dı . Ben buna şahid oldum ... onun 
kaza ve hükmü nâfizdir. Ben Me-
rendli Ahmed bin. . . el-Halil. 

Aynı  şekilde beni ( gölgesi uzası n! ) 
şahid kı ldı . Ben Merendli 'Abd-ur-
rahmet] bin. . . Bu benim yazı md ı r. 

Ayn ı  şekilde ( ? ) şahidlik ederim. 
Mervli 'Abdurrahman bin Muham-
med bin Muhammed el-Hakimi. 

A Yazı ldığı  şekilde ikrar edenin yanın-
da bu ikrarı n sı hhat ı na şahidlik et-
tim. Ben Divrikli Ishak bin Şahin-
şah bin Süleyman. Bu yazı  benimdir. 

F Buna Mahmud bin 'Ali es.Semcüri 
şahid oldu ve kendi yazı sı  ile yazdı . 

Imzaszna şahidlik ederiz: 
Kâtib, kul Mes'ud bin Ebi'l-Feth bin 
Fertdiin (Tanrı  faılile seyyielerini 
af etsin!) 

Imzaya şdhidlik ederiz: 
Hatip Muhammed bin Ahmed 

Imza şahidlerinden 
Efendimiz Şemseddin Ahmed bin 
Zekeriyya el-Kehfi ve' Ahmed ve 
Hacı  Mahmud bin Ismail ve ( Ab-
dullah bin Hoca Hasan. 

Imzaya stihid oldu. Bunu Muham-
med bin Bahaeddin Kutluk yazdı . 

Imzasına seıhidlik ederiz: 
Babası  Ahlatlz Ali bin el-(Imdd (Al-
lah işlerininin sonların, iyi etsin!). 

Imza şühidlerinden : 
Hasan Fakih bin Hüseyin ve babası  
Şeyh Ahmed bin Muhammed es...Will 
ve Hacı  Zeyneddin bin Ishak ve 
Şeyh Mizhammed, Hacı  Abul Celil. 

İ  içinde bütün şerhedildiği üzere adı  
geçen vakı f ın ikrarı  üzerine şehitlik 
ettim. Ben Ahmed bin Ebi Bekir bin 
Muhammed ; bu benim yazı mdır. 

D izah edilen bütün mazmuniyle mez-
kür ikrar edilen ikrarı na şahidlik 
ederim. Ben Erzincanl ı  Yakub bin 
Yusuf bin Yakub. 

lınzaya sâhidlik ederiz : Kayserili 
Rüstem bin Kutlu beg bin S'ddık. 

Imzaya şülzidlik ederiz : Kayserili 
Hasbeg bin Ali bin Siidık. 

Imzaya ş.lhidlik ederiz: Kayserili 
Hasan bin Ali bin &dik. 
Imzaya şeıhidlik ederiz: Kayserili 
Hallac Yusuf bin .Yah.lb. 

Imzaya sdhidlik ederiz. Ali bin 
Hacı  . . . 

E Bütün içindeki ile valcı f ı n ikrarı na 
şahidlik ederim.Ben Tiflisli adiyle ta-
n ı lan Ahmed bin Muhammed bin 
Ferruh; bu yazı  benimdir. 

K içinde şerh edildiği üzre ikrarı na 
şahid oldu. Ben Bağdatlı  Ak-sunkur, 
yazı  benimdir. 
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B Bütün şerh ve zikredilenlere sözü 
geçen viikı fın ikrarına şahid oldum. 
Ben Şemseddin Hoca Mesud'un 
azadlısı  Sunkurca bin Abdullah. 

H Bu vakfiyenin içinde bulunan şeyle-

re mezkör vakıf beni şahid kı ldı . 
Ben Tanrının en zaif kulu Muham-
med bin Ali bin Muhammed. Bu 
kendi yazı mdır. 

C Adı  geçen valcı f ın ikrarına şahit ol-

dum. Ben Allahı n mahlukatının en 

zavallı  mahluku Abdulkerim bin 
Ebi'l-Mecd bin A bd in-Gaffar 

es-Sühreverdi. 

G Mezkiir valcı fın ikrarı  üzerine şahit 

oldum. Ben Tanrı nı n en zavallı  mah-

luku Tokatlı  Yusuf bin Ibrahim bin 

Buğra Han. 

Sebeb-i tahrir-i kitab-i şer't ve macib-i satir-i hıtab-i mer't oldur ki Yusuf 

bin Lütfullah meclis-i şer't şerife hdtzir geliip bilesince 1rd-dava ve'l-husumet 

Veli bin Naztr şeyhi ihzar ediip üzerine takrir-i dava idüp dedi ki Karatay zrl-

viyesinin tevliyeti evldde meşruttur, ben evladındanım, sen ecnebisin, şart-i va-

kı fa muhalif tasarruf edersin, taleb ederim diyicek mezbür Veli'den istintak 
olundukta cevap verüp dedi ki: filvakı  tevliyet-i mezbare mezkiir Karatay Sul-

tarzın ihvetine ve bddehu evldd-i ihvetine batnen bade batrun cala tarfk ül- eslah 

ve'l-erşed meşruttur. L,dkin ben merhumun karındaşı  Kara-Sunkurun evladın-

danım ve hem eslah evladım deyüp cevap vericek mezkür Yusuf muvacehesin-

de mezbur VeIrden davayı  sed matlabine taleb olundukta cudal-i müslinzInden 

Bayram Hoca bin Bulduk Hacı  ve Dundar bin Musa şahadet-i şer't kitap (idüp) 

didiler ki biz şahidlerüz şahadet dahi ederüz ki mezkar Veli mesfür Kara-

Sunkur'un evladındandur ve hem eslah evlddindandur. Dediklerinde mezbur Yu-

suf zikr olub şahidlerden ta'ntm vardur deyüb üç gün mühlet-i şer't verilüp 

müddet-i mezköreden dahi ziyade olub cerh etmekten am ve kasır olıcak sdlif 

uz-zikr Veli'nin evladdan ve eslah evlsiddan idigine hükm olunub mezblir Yusuf-

un davası  red ve men(  olunub bu vestka-i şerlyye ketb ve sebt olunub talebtle 

merkum Veli yedine yaz(  alandı  ki vakt-i hacette hüccet edine, hurrire fi evd-

hir-i Cemazi iil- evvel min şuhür-i senet-i erbaa ve seli:ise ve seb'amie..şuhud-i 

cakıbe : 

Mevlana Musa bin emir Mahmad 
Ve Uğurlu bin !lig 
Ve Ayvaz bin Yackub 
Ve Hayri bin İlig 

Ve Kasım bin Gürci 
içi ve dişinin mazrnununa şahid-

lik ederiz. Ahmed bin Ahmed bin 
Ebi Nucsf r. 

Ve Mevlana Muhiddin bin Haci Di-
van Seyyid 

Ve Ahmed bin Yusuf 
Ve Cacfer bin Sevindük 
Ve Tanrı-verdi bin . . . Haci 
Ve Mevland Süleyman bin Hüseyin 

ve diğerleri. 
içi ve dişinin mazmununa şahid-
lik ederiz. Kayserili Ibrahim bin 
Ahmed bin Yakub. 

Kötü yolda hiddyet verici Tanrı'ya hamdolsun, ona inen ir ve onu vekil 

ederiz. Sahili, şer't ve ıner't olan vakf ın muhtevasz yanıma geldi, ben de evkaf 
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işinde hılaf ilmini bilerek sthhat ve lüzumuna hükmettim. Ben Tanrstnın yar-
dımına muhtaç kul, Ağros kaddığından ayrılmış , Sarı-oğlan-palas, Zamanlı  ve 
Köstere kazası  naibi Alaiyeli Muhammed Kerim bin Feyzullah. 

Efendimiz Ekmel ül-mille ve'd-din Muhammed bin Yusuf el-Hanefrnin im-
zaszna gelen mezkar şahidlerden haberdar olduğum için bence mazmunu doğru-
dur ve muhtevası  tahakkuk etmiştir. Bunun üzerine vakf edildikten sonra şer'an 
tescil edildiği ve hüküm verildiği gibi ben de imza, infaı  ve hükm ettim ve mec-
lisimde bulunanlar: imzaya ştilıid kıldım. Kayseri'de Kadı  bulunan Kayserili 
Şeyh Abdurrahman bunu Zilhicce'nin başında sekiz yüz onda yazdı. 

Recebin sonu 1267 yılında üçüncü defa gözüme ilişti. Allah kıyamete kadar 
vakıfe, naz ırlara, ana, baba ve akrabalarımıza mağfiret versin. Ben aciz kul 
Hisarcıklı  zade ilim ve maalim babası  Seyyid Muhammed Salim bin merhum 
fazilet babas ı  Şeyh Mustafa bin Şeyh Muhammed (Bunlar Kayseri'de müderris 
ve müftü idi). Vakfiyeyi Kayseri dür ul-ilm'inde müderris olan iki oğlum Mu-
hammed Enver ve Muhammed Nail ile mutalea ettik. 1267 Recebi sonu. 

Bence mazmunu sabit olunca bunu şer't imza ile imzaladım. Bu yazıyı  
sekiz yüz yirmi iki yılı  Recebin ikinci günü Kayseri'de kod: olan Kayserili Sey-
yid Ahmed bin Ali yazdı. 

Yüce Tanrı'ya hamd, peygamberlerine salâttan sonra Kayseri ve mülha-
katının hökimi olup yazısını  yukarıya yazan der ki Sarahor köyünden Abdül-
kerim bin Yahya bin Hacı  denilen ve Veled-i Halife şöhretiyle anılan imam 
Muhsin bin Mahammed'in şaltidliği ile indimde doğru, açık ve sabit olduğu ta-
hakkuk edince yukarıki tarihten on yıl önce Kayseri hekimi bulunan satd, şe-
hfd efendimiz Ekmel ül-mille vgd-din Muhammed bin Yusuf el-Hanefi bu vak-
fiyenin mazmununu imza etti ve yanında sözüne inanılır kişilerden şhhidlik eden 
Hacı  bin . . . . Alibeg ( 	. . havalisindeki Zekin (?) köyünden), Za- 
mandu kalesi köylerinden Güz-kırı  (?) lı  Abdulluh bin Acar Kum, (?) ve Şeyh 
Hüseyin bin Abdullah bin Ömer'in, o zamanda Kayseri hakimi olup yukarıya 
yazı  yazan imam, satd, şehld Kayserili . . . . Ibn iir-Reficin inzzasına şahid-
liği ile tenfiz ve hiikmetti. Fakat yukarıyı  yazan ınüşdrünileyh Ekmeleddin 
zaman ve hadiselerin devamından sonra sual hakkı  olanlardan imza ve tenfi-
zine icabet istedi. Allah'tan hayır taleb ederek bunu şeriat, hak yolunda buldu-
ğumdan şer't ve sahih bir hükümle lenf iz ve imza ettim; meclisimde hazır bulu-
nan sözüne inanılır şahidleri hükmümün imzasına şahid /aldım. Bu hadise ve 
yazılışı  hicr1 810 yılı  Zilhicce ay: başında oldu. 

Bunu Tanrımız yardımına muhtaç 
kulu Kayserili hanefi naib Ahmed 
bin Muhammed yazdı. 

Imza şii hidlerinden : 
Muhyiddin bin Kutbeddin 

Imza şahidlerinden : 

Şeyh ... Baba bin şeyh Sadri 

Imza şahidlerinden : 

Ahmed bin el- Muvaffak. 
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Imza sahidlerinden : 
Kutbeddin bin Salih 
Imza söhidlerinden : 
Ahmed bin Osman. . . 
Imza sahidlerinden : 
Ebu Bekir bin Haf ız Hı zır 

Içinde olanı  gördüm Şeyh Tiihir 

oğlu söhretile tondan Sis kadısi Tü-

hir bin Ilyas 

Imza sahidleri: 
Celıileddin Çelebi bin Mehmed 

Çelebi, Hacı  Mehmed bin Şeyh 
Mahmud, Hacı  Mahmud bin Davud. 

Ikinci defa bu vakfiyeyi gördüm ve 

taaccüp ettim. ben ölinderin ediple-

ri arasında es- Sölim bin Seyyid 

Mustafa efendi bin Mehmed efendi 

(ikisi de Kayseri şehrinde müftü ve 

miiderris idi) söhretile tondan haklı-
kul Hisarcıklı  zdcle. C. başı  1253 

yı lı . 



Zeylin terciimesi 

Rahman ve Rahim olan Tanrı n ı n adiyle 

Sultan 
Kâtip vakfiyenin tonlar ı  içinde sı n ı rları  gösterilmiş  olan mülkleri 
yazı ldığı  üzre şart ve eihetlerine göre açı kça ifade ettikçe işaret 
edilen yak ı tı ]] (Tanrı  muvaffak etsin!) ikrarı  indimde sahili ve sabit 
oldu. Bunun üzerine ben de sihhat ve lüzumuna hükmettim ve mes!ul 

olarak üzerini tescil ettim. Bunu Reyli Muhammed bin Mahmud bin 

Muhammed yazd ı. 

Yüce Tanrı 'ya hamd ve peygamberi Muhammed'e, akrabasına 
salâttan sonra adıgeçen vakıf (Allah muvaffak etsin ve hayre gi-
den yolunu kolaylaştırsın ! ) bu vakfiyenin içinde, akıl ve bedeni 
sağlam iken, kendi arzusu ile, icbar edilmeden, vasıta ve tercüman 
kullanmaksı zı n bizzat kendi dilile konuşarak, bu vakfiyedeki şart-
ları na göre evkafın artan gelirinden masraf ve maaşları  ( câme - 

5 kiyât) çoğalttı ktan sonra aşağıda mufassal bir şekilde zikri gele-
cek olan mülklerin hepsini satı n aldığını  sahih ve şer'i ikrar ile 
ikrar etti : 

Kayseri'nin zâhirinde, Meşhed'in yakı nında beş  mud tohum 
alan bir parça yerin hepsi. Bu yer Yalman mülküne, Sultana men-
sup mülke (mülk-i sultani), nehre ve Sinan ed-din DencerI (?) elinde 

10 bulunan sebzeliğe bitişir ; 
Zikredilen aynı  şehir ve yerde on mud tohum alan ve üç 

taraftan sultana mensup mülke, Minas'ın mülküne bitişik olan di-
ğer bir yerin hepsi; 

Zikredilen aynı  şehir ve yerde, beş  mud tohum alan ve Sul-
tana mensup mülke, istepanos'un mülküne ve iki yandan yola 
bitişik olan diğer bir yerin hepsi; 

Zikredilen aynı  yerde, on mud tohum alan ve sultana men-
15 sup mülke, istepanos'un mülküne ve yola bitişen diğer bir yerin 

hepsi; 
Zikredilen aynı  yerde, beş  mud tohum alan ve Agop'un mül-

küne, Sicaneddin Denceri (?) mülküne ve iki yandan yola bitişik 
olan diğer bir yerin hepsi; 



SELÇUK DEVRi VAKFİYELERI 	 123 

Zikredilen yerde, on mud tohum alan ve iki yandan sultana 
mensup yere (arz-ı  sultan», iki taraftan yola bitişen başka bir ye- 

20 rin hepsi; 
Zikredilen yerde, on mud tohum alan ve iki taraftan Sinân ed-

din'in elinde bulunan yere ve iki yandan yola bitişik olan başka 

bir yerin hepsi; 
Zikredilen yerde, beş  mud tohum alan ve sultana aid araziye, 

Sinan ed-din'in elinde bulunan araziye ve iki yandan yola bitişik 

bulunan başka bir yerin hepsi; 
Zikredilen yerde, sultana aid yere, Agop'un mülküne ve iki 

yandan yola bitişik olup beş  mud tohum olan başka bir ye- 

rin hepsi; 
25 

	

	Zikredilen şehir ve yerde, üç yandan sultana aid mülke ve 
yola bitişik olup dört mud tohum alan başka bir yerin hepsi; 

Zikredilen yerde, iki yandan arz-i sultanlye, dereye ve Agop'-
un mülküne bitişik olup on iki mud tohum alan başka bir ye- 

rin hepsi; 
Zikredilen yerde, Sinân ed-din'in elindeki yere İstepânos'un 

mülküne, dereye ve yola bitişik olup on mud tohum alan bir ye- 
rin hepsi; 

30 

	

	Zikredilen yerde, Minâs'ın ve istepânos'un mülklerine ve iki 
yandan dereye bitişik olup on mud tohum alan başka bir yerin 

hepsi; 
Zikredilen yerde, Sinan ed-din'in elindeki yere, Husâm ed-din'in 

mülküne, arz-i sultanrye ve dereye bitişik olup sekiz mud tohum 

alan başka bir yerin hepsi; 
Zikredilen yerde, Sinân ed-din'in elindeki araziye, dereye, arz-i 

sultanrye ve İstepânos'un mülküne bitişik olup sekiz mud tohum 

alan başka bir yerin hepsi; 
35 

	

	Zikredilen yerde Sinân ed-din'in elindeki araziye, Agop ve Iste- 
pânos'un mülklerine ve yola bitişik olup üç mud tohum alan 

başka bir arazinin hepsi; 
Zikredilen yerde, istepânos mülkü, arz-i sultani, Sinân ed-dı n'in 

elindeki yer ve dereye bitişik olup on mud tohum alan başka bir 

yerin hepsi; 
Zikredilen yerde Istepânos mülkü, dere, Sinân ed-din'in elindeki 

yer, sultana aid yere bitişik olup altı  mud tohum alan başka bir 

arazinin hepsi ; 
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40 	Zikredilen yerde arz-i sultani, Sinan ed-din'in elindeki arazi ve 
iki yandan dereye bitişik olup sekiz mud tohıı m alan başka bir 
yerin hepsi; 

Zikredilen yerde, arz-! sultani, Sinan ed-din'in elindeki yer ve 
iki yandan dereye bitişik olup ortasından yol geçen ve on iki 
mud tohum alan başka bir yerin hepsi; 

45 	Zikredilen yerde, arz-i sultani, Sinân ed-din'in elindeki yer ve 
iki yandan dereye bitişik olup keza ortası ndan yol geçen ve on 
iki mud tohum alan başka bir yerin hepsi; 

Zikredilen yerde, arz-ı  sultani, Sinan ed-din'in elindeki arazi ve 
iki yandan dereye bitişik, on iki mud tohum alan başka bir ye-
riu hepsi; 

Zikredilen yerde, Istepanos'un mülkü, Sinân 	elindeki 
yere ve iki yandan dereye bitişik olup keza ortası ndan yol geçen 
ve on iki mud tohum alan başka bir yerin hepsi; 

50 	Zikredilen yerde, Minâs'ı n mülkü, arz-i sultani, Sinân 
elindeki araziye ve yola bitişik, sekiz mud tohum alan başka bir 
yerin hepsi; 

Bu zikrettiğimiz yerlerin hepsi sulaktı r; Kayseri yak ı nı nda bu-
lunan iyi arazi ( `azbe' ) ye gelince: 

Sultan Çayı n, yol ve iki yanı  iki dağdan birinde taşcıları n 
çalış tığı  dağa bitişik olup yüz mud tohum alan yerin bütünü; 

Sinân ed-din'in elindeki arazi, dere ve ziraat edilmeyen (g-âmir) 
araziye bitişik bir başka yerin bütünü; 

55 	Sı nı rları  gösterilmiş  arazide bulunduğu için hududunu gös- 
termeğe lüzum olmayan Kayseri'de içinde beş  oda ve çevirme 
(havlu) bulunan iki çukur yerin hepsi; 

Mezkür yerde yola, Sinân ed-din'in elindeki araziye, Minâs'ı n 
mülkü ve Abdullah'ın mülküne bitişik olup sekiz mud tohum alan 
başka bir yerin hepsi; 

60 	Mezkür yerde, Minas'ı n mülkü, Aksaray yolu ve başka bir 
yola bitişik, çukur olup on beş  mud tohum alan başka bir arazi-
nin bütünü; 

Mezkür arazi içinde, sı nırlar ı nı  göstermekten mustağn ı, bir 
furunun bütünü; 

Aksaray yolu, Sinân ed-din'in elindeki yer ve iki yan ı  yola 
bitişik diğer bir yerin hepsi; 

65 	Zikredilen yerde, Meydanı n yanı nda iki yanı  Mı nas mülküne 
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ve iki yanı  yola bitişik on beş  mud tohum alan başka bir yerin 
hepsi; 

Kayseri muzafatı ndan Likendon köyü sı nı rı nda Ablistan ( El-
bistan) yolu üzerinde, Elbistan'a giden yola, Ak-viran köyü yolu-
na, Kölöte köyü yoluna ve oradaki iki tepeye bitişik başka bir 
yerin bütünü; 

Bütün bunları  hududu, meraf ı k ı , tevabii, levahı k ı  (dahil ve 
70  hariç) ile, asıl, tabi, eski, yeni, bitişik, ayrı, istisnasız her hakkı  

dahil olmak üzere tahdit ve tebyin edilenlerin hepsi bu vakfiye-
nin içindeki şartlara göre adı  geçen vakiflara eklendi. 

Ad ı  geçen vakı fın rnezkür hallerde vakfiyenin içindeki vakı f-
lar ı n gelirinden artan (para)dan hepsi beyan edildiği üzre aylı k- 

75 larin (camekiyyat) çoğaltı lması ndan sonra aşağıda tafsilatı le zikri 
gelecek bütün mülkleri diğer bir mukavele ile satı n aldığı nı  şer'i 
sahih bir ikrar ile ikrar etti: 

Kayseri dışı nda bulunan ve arz-I Sultani, kı r ( gamir : ziraat 
edilmeyen) arazi, Mahmud'un mülkü ve dereye bitişik olan Meşhed 
arazisinden bir yerin hepsi; 

Zikredilen şehir ve yerde, Sinâneddin Ferruh mülkü, emir 
Celâleddin vakf ı, Mahmud'un mülkü ve yola bitişik başka bir 
yerin hepsi ; 

80 

	

	Orada, mülk-i sultani, emir Celâleddin vakf ı, Sinan ed-din 
Ferruh mülkü ve yola bitişik başka bir yerin hepsi; 

Orada, Minas veresesi mülkü, iki yandan emir Celâleddin 
vakf ı  ve arz-i sultani'ye bitişik diğer bir yerin bütünü; 

85 

	

	Orada, Sinan ed-din'in mülkü, dere, Minas'ı n veresesi mülkü 
ve yola bitişik başka bir yerin hepsi; 

Orada, emir Celâleddin vakf ı , iki yandan dere ve yola bitişik 
başka bir yerin hepsi ; 

Orada emir Celâleddin vakf ı, Minâs'ın veresesi mülkü, Sinan 
ed-din'in mülkü ve yola bitişik başka bir yerin hepsi; 

90 

	

	Orada, Minas'ı n vereseşi mülkü, emir Celâleddin vakfı  ve iki 

yandan dereye bitişik başka bir yerin hepsi : 
Orada, emir Celâleddin vakfı, Sinan ed-din mülkü ve yola bi-

tişik başka bir yerin hepsi ; 
Orada, iki yandan Minâs veresesi mülkü, Mahmud'un mülkü 

ve dereye bitişik başka bir yerin bütünü; 
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95 	Orada, Mahmud'un mülkü, Minâs'ı n veresesi mülkü arz-i sultani 
ve çayıra bitişik başka bir yerin bütünü; 

Orada, emir Celâleddin vakfı, Sinaneddin mülkü, arz-i sultani, 
ve dereye bitişik başka bir yerin hepsi; 

Orada, Mahmud'un mülkü, sultan mülkü ve iki yandan dereye 
bitişik başka bir yerin hepsi; 

	

100 	Mezkûr yerde, Minâs'ın veresesi mülkü, Sinan ed-din Ferruh'un 
mülkü, dere ve yola bitişik başka bir yerin hepsi; 

Mezkür yerde, çayır, Mtnâs'ın veresesi mülkü, dağ  ve dereye 
bitişik başka bir yerin hepsi; 

Zikredilen yerde, emir Celâleddin vakfı, Sinân ed-din Ferruh 
mülkü ve iki yandan çayıra bitişik diğer bir yerin hepsi; 

	

105 	Orada, Minâs'ın veresesi mülkü, Sinân ed-din'ın mülkü, arz-i 
sultant ve yola bitişik başka bir yerin hepsi; 

Orada, Meşhed köyünde, içinde dört ev, bir avlu (çevirme) , 
bir fırın bulunan ve sınırları  emir Celâleddin vakfı, emir Necmed-
din Tûst mülkü, Sinân ed-din mülkü ve dağa bitişik başka bir 
yerin hepsi; 

	

110 	Kayseri'nin dışındaki araziden dört parça yerin hepsi olup 
bunlardan birincisi: Mtnâs veresesi mülkü, Ridvan mülkü, kır yer 
ve yola; ikincisi Thrayâni mülkü, Şosûk mülkü ve iki taraftan 

115 yola, üçüncüsü Sinân ed-din Ferruh mülküne, Mfnâs veresesi 
mülkü, tuğla fırını  ve yola; dördüncüsü Minâs veresesi mülkü ve 
üç yandan yola bitişiktir ; 

Bunların hepsini hudutları, istisnasız bütün dâhil ve hâriç hu-
120 kukıyle, bu vakfiyenin içinde zikredilen şartlara göre, çıkararak 

sahfh, şer't bir hükümle vakfın sıhhat ve lûzumuna tescil hükmünü 
istedi ve sözüne inanlır kişileri hükmiine şahid kıldı  ; bu zeyl altı  
yüz kırk beş  yılı  Cemazi ül-evvel başında yazıldı. 

	

125 	Mezkfır vâkıf (Allah tevftkını  arthrsın O, şer'i Ifâdelerin din- 
leneceği halinde, yukarıda zikredilen ve vakfiyenin içinde geçen 
vakıfların gelirinden aşağıda anı lacakları n hepsini yaptı  (imar ett): 

Kayseri muzafatından olup arazisi içinde han (Kervansaray) 
ın bulunduğu Sarâhor köyünde yapılmış, ve infiradı  dolayısiyle 
sını rlarını  göstermekten müstağnı, hamamın hepsi; 

Hamamın civarında, mezkeır vâkıfla şöhreti dolayısiyle tahdit-
ten mustağnı, bütün evleri; 
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130 	Vakfiyenin içinde zikredilen hana bitişik, olup şöhreti dolayı- 
siyle tahditten mustağnı, baftenin hepsi; 

Mezkür köyde, hanı n hızasında, vâkıfla birlikte şöhreti dola-
yısile tahditten mustağnı, on beş  diikkânı n hepsi; 

Bunların hepsini mezkûr hanın işlerine (istifadesine) vakfetti; 
adı  geçen hamamı  da hana gelen ve mezkûr köyde oturanlara ve 

135 bütün insanlara sahil-İ  ve şer'1 olarak tahsis etti. 
Adı  geçen vâkıf sözü geçen dükanların en fazla bir karla 

icarlanması nı  şart kı ldı; bunlar hakkındaki icar akdı  müddeti bir 
veya iki yı lı  geçemez; ihtiyaç hasıl olursa üç yıllık bir icar yapı-
labilir ; mütaaddit akıdlerle uzun bir icar yapılmaz. Önce zikredi-
len dukânların rakabesi imarına başlanır; artandan sıcak sulara, 

140 ... işlerine bakan hamamcıya her yı l yüz yirmi dirhem (yarısı  
altmış) ve handa mar& olan mud ile yirmi dört mud buğday sarf 
edilmesini şart koştu. Sonra vâkıf hükmü tescil eden hâkimden 
vakfın sıhhatına hüküm istedi; o da buna icabet ederek bu vakf, tah-
sıs ve şartın sı hhatı na sâh1h, şer'1 bir hükümle hükmetti ve hükmü- 

145 ne sözüne inanı lı r kişileri şâhid kı ldı; bu eklenti altı  yüz kı rk beş  
yı lı  Ramazanı n on dördünde yazıldı. 

Mezkûr vâkıf yukarıda zikredilen vakıfların gelirinden bu 
vakfiyenin içinde geçen hancının maaşına (mevâcıb) her yı l, bugün 
mütedavil bulunan Sultan! dirhemlerden, iki yüzü bulması  için, elli 
dirhem zam yaptı. Kâtibin yazısiyle ilhak altı  yüz kır altı  yılı  
Cemazi ül-evveli başı  tarihinde (oldu), 

150 	Mezkûr vâkif (Tanrı  iyilik ihsan etsin ! ) Kayseri'ye tabi Za- 
mantu nâhiyesinde kâin olup çok meşhur olduğundan tahditten 
mustağnı  olan Güney köyünü altı  yüz kırk yılı  Recebi başında 

152 mezkiir hanın istifadesine sah1h ve şer't bir vakıf olarak vakf etti. 

a Yazı ldığı  üzre vâkı fın (Tanrı  şanı nı  
yikeltsin !) ikrarına şahid oldum. Ben 
Divrikli İshak bin Şâhinşah bin Sü-
leyman ; bu yazı  benimdir. 

g Vâkı f ın bütün zikr ve şerh edilen 
ikrarı na şahid oldum. Ben kulların 
haldrı  Tokatlı  Yusuf bin İbrahim bin 
Buğra Han. 

Şerh edildiği üzere içindekilerin hep-
sile vâkı f ı n ikrarı na şahid oldum.Ben 
Ahmed bin Muhammed; bu benim 
yazı mdır. 

d Bu vakfiyede ikrar edenin bütün 
mazmunile ikrarı na şahid oldum. Ben 
Erzincanl ı  Yakıı b bin Yusuf bin 
Yakub. 
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f Vak ı f bütün beyan edilenlere beni 
şâhid k ı ld ı . Ben Tanr ı n ı n kullar ı n ı n 
en zay ı f ı  Mahmud bin Ali bin el-
Hüseyin ... es-SimcürT, elile yazd ı . 

h Yukar ı da zikredilen vak ı f (Tanr ı  
gölgesini ve yüceliğini devam ettir-
sinn mezkür şerhli vakfiyenin bütün 
anlat ı lanlar ı na beni şahid kı ld ı . Ben 

mahltiklar ı n en zaif ve naçizi Mu-
hammed bin Ali bin Muhammed el-
Harzuvanî (?) 

e ikrar edenin ikrar ı na içinde bulunan 
hepsile şahidlik ederim, ben Ahmed 
Hn Muham ıned bin Fer ruh; bu be-
nim yaz ı md ı r. 

b Bütün şerh ve zikredilenlerile yak ı n ı:1 
ikrar ı na şahiti oldum, ben şemsed-
din Hoca Mes'ıld'un ( Tanr rahmet 
etsin!) azadl ı sı  Sunkurca bin Abdul-
lah. 

k İçinde biitün şerhedilmişlerile ı kra-
r ı na şahid oldum. Ben Bagdsdl ı  
Ahmed bin Aksunkur ; bu yazı  be-
nimdir. 

e  Bütün şerh ve zikredilenlerile Tak ı-
ntı  ı lcrar ı na şahid oldum. Ben 
Abdulkerim bin 	Ebi'l - Mecd bin 
Abdulgaffar et - Temimi es - Suh-
reverdi. 
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MEDRESE VAKFiYESİNİN TERCOMESİ  

Müşarünileyh vakı f (Tanrı  onu hayı rlar dağıtmak ve yaymakta mu-
vaffak etsin !) kendisine bütün nisbet edilenleri, tomarı  içinde yazı -

lanları , yanımda ikrar etti. Tomarda yazı lan şart ve kayı dlarla şart-

ları  toplandıktan sonra ikrarı nı  işittim ve şartlariyle birlikte şer'an 

sıhhatı na Lazım gelen hükmü verdim ve hazır bulunan sözüne inanı l ı r 

kimseleri buna şahid kı ldım. Ben Tanrı 'nın zayı f kulu ve onun rahme-

tini dileyen Rey'li Mahmild'un oğlu Muhammed (Allah'ı n bol nimetle-

rine şükrederim). Bu, 651 yı lı , 25 Cemaziyel-ıllıVda yazı ldı . 

Ilmin kemerlerini yükselten, perdelerini düşüren, öğrenmekle 

cehlin silâhları  kökünü koparan ve eserlerini yokeden, öğrencinin 

kalbini süsleyen ve ışıklandıran, inayetle göksünü açan, gözlerde 

vekarını  artıran, gölgesini sapıklık gölgelerinden çıkarıp onu se-
çen, âlemin temellerini bir idâreciye tahsis edip onu rehber yapan, 
kullarının iyisini hayırlı  azık için muvaffak eden ve topraktan ya-

rattıktan sonra biriktirmesini mucip kılan Tanrı'ya hamdederim. 

Nitekim o: "Biz sizi ondan yara/tık, oraya götüreceğiz ve tekrar 

ondan çıkaracağız„ dedi. Şehir ve memleketlerindeki birçok nimet-

lerinden dolayı  ona hamd ve insanları  saran bu iyiliklerinden de 

ona şükrederim; Tanrı'dan başka tanrı  olmadığına ve İslâmiyeti 

çıkaran, ışıklarını  yücelten, doğru dini açıklayan ve bay raklarını  
dalgalandıran, küfrün kökünü kesen ve ateşini söndüren, şirkin 

5  kanununu kıran ve iplerini kesen Muhammed'in, kulu ve peygam-

beri olduğuna tanıklık ederim. Ona ve yardımcısı  olan yakınları-
na, ağaçlar çiçek çıkardıkça ve bağçeler çiçeklerini gösterdikçe, 
salât olsun! Ve yine Peygambere, Abbastlere mensup ve Musta`sem 
Billah'ın koruduğu mukaddes, mükerrem, büyük temiz makamlara 
dua olsun! Allah, câlemde Allah'ın gölgesi olan, haltfenin kudretini 

ebedi etsin, yakınlarına yardım etsin, güneş  doğdukça saadet yıl-

dızları  devam etsin! Arap ve Arap olmayan sultanların efendisi, 

Allahın yerleri sultanı, beldeleri koruyucusu, dünya memleketleri 

10 bekçisi, yüce Tanrı  kelimesinin mazhari, hilâfet seması  kutbu, adâ-

let ve şefkatın kaynağı, cin ve insanların sığınağı, şark ve garp-

te Allah'ın yardımı, dünya ve dinin izzeti, islâm ve müslümanları n 

yardımcısı, Selçuk oğulları nın tâci, kara ve iki denizin sultanı, en 
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büyük sultan, Emir ül-müminin'in bürhanı  Sultan Alâeddin Keyku-
bâd oğlu Sultan Gıyaseddin Keyhusrev'in oğlu Ebu'l- Feth Key-
kâvüs (Allah saltanatı nı  ebedileştirsin ve emirlerini ufuklara işlet-
sin, melekleriyle askerlerine yardım etsin, isteğini yapsı n, mız-
rakları  düşmanları nın kalbine, kı lıçları nı n parçaları nı  boyunlarına 
işletsin, oklarmı  yan çukurları na düşürsün, güvercinler tünedikçe, 
yağmurlar döküldükçe kalblerinin habbesini toplasın !) ün bayrak-
ları  yardımiyle ona yardım ettirsin ! Sonra muhakkak ki bu dün-
ya aldamlacak bir yer, geçilecek bir muvakkat ikametgahtı r ; saa-
detleri kısı rlı klariyle mükedderdir ; sarayları  yıkı lmağa mahküm, 
ruzgarları  öldiirücüdür ; tatlı ları  zehirle doludur ; orada oturan 

15 şüphesiz gidici ve günleri geçicidir ; ikbâli gidici bir misafir ve yaz 
bulutu gibidir veya ziyareti geçici bir tayftır; yiyecekleri acıdı r ; 
tatlı  gösterdiği nimetleri zail olucu , şerbetleri gamlı, tatlı ları  ze-
hirle yoğurulmuştur. 

Sonra büyük Atabe g, ikram edici büyük efendi, alim, Tan- 
rı 'dan korkan, temiz, ibadet edici, bilici, doğru yola gidici, sultan- 
lığın dayanağı, memleketin direği, zâhidlerin efendisi, ibâdet edi- 
cilerin kutbu, bey ve abdâllerin (iyi kişilerin) meliki, halkın yar- 
dımcısı, ihsan kaynağı, zamanları n özü, velilerin örneği, temiz 
insanların tacı, ülkelerin gayesi, halka sarfetmekle en şefkatlı, 
âlemlerin Rabbine muhtaç, yer yüzünde sünneti ihya edici ta ş t 
ve devât beylerinin beyi Kar atay bin Abdullah (Allah iyiliklerini 
bütün halk üzerine yaysın 1) Tanrı 'nı n : "Sizde olan şey sarfedi-
lir, Allah'ın nezdinde olan bâki kalır„ ve Peygamberin: "Senin 

20 dünyada yiyerek yok ettiğin, giyerek yıprattığın ve sadaka vere-
rek bâki bıraktığından başka bir şeyin yoktur„ sözlerini nazarı  
itibara alınca niyetini hâlisleştirdi ve yüce Tanrı ya yaklaşarak 
ve "Herkesin kardeşi, anası, babası, karısı  ve çocuklarından kaç-
tığı  bir gün„ azaptan korkarak, büyük korku günü sadaka veren-
ler arasında cennet bakçelerinde kurtulmak isteyerek, en iyi vazi-
yette, kendi malı ndan paytaht Konya şehri içinde, kardeşi Emir 
Kemaleddin Rumtaş  (Allah rahmet etsin!) ın medresesi hizasın-
daki caddede, oradaki şöhreti ve teferrüdü dolayısiyle sı nı rlandır-
maktan müstakil] olan ve binası  yüksek, sahası  geniş, zemini 
güzel, göze ferahlı k, insana neşe verici, sanki cennetin köşklerin-
den bulunan bir medrese bina etti ve bunu dört mezhepten 

25 olan alim, fakill ve şeriflere, müderrisin şeriat, hadis, usül ve 
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furüc ve lyilâf ilimlerini bilerek Hanefi mezhebinde olması  şartiyle, 
sahib, şer`i bir vak ıf olarak vakfetti ve buna mıı teber ve 
merci olarak tasadduk etti ve ona Kı yamete kadar ebedi ve caiz 
olarak habslerde bulundu. En iyi vâris olan Tanrı  yerlere ve 
üzerinde bulunanlara varis oluncaya kadar satı lmaz, hediye edil-
mez, mülk, mal haline sokulmaz, intikal, tağyı r ve tebdil edilmez; 

Bundan sonra adı  geçen vakıf (Allah tevfikini ihsan etsin, 
yolunu iyiliklere kolaylaştırsı n, aksini yok etsin, haddini yüceltsin, 
ona saadet sebeplerini toplası n!) Hanefi mezhebinde bulunan 
müderris ile dört mezhepten olan imamlar ı n ihtiyaçları  
için zikri gelecek olan bütün mülkleri vakfetti: 

30 

	

	.)ivrigi'ye bağl ı, hudutları  Nurşin köyüne, Şaraygün (?) adıyle 
tan ı lan manast ı ra, Ardıclu-bel denilen dağa, Ekekervanı  denilen 
yere bitişik olan, Hornavul adlı  köy; 

Konya'n ı n dışında, Ç'aşnigir kapı sı'nd sı nı rları ndan biri 
Sâlihe ve Melek Hatun (mülküne), ikincisi Yunus'a nisbet edilen 
vakfa, üçüncüsü Emine denilen miilke, dördüncüsü Kamereddin'e 
nisbet edilen mezara bitişik olan, bir parça yerin hepsi; 

Konya'nın içinde, Buğday çarşısı  yakı nında, sı nı rları  üç yan-
dan vakfa, dördüncü sı nı rı  yola nihayetlenen birbirine bitişik üç 
dükkan, bir parça yer ve hanın hepsi; 

Konya'da, 	kapısı'nda, adı  geçen Medresenin yanı nda, 
sı nı rları ndan biri yol, ikinci ve üçüncüsü adı  geçen medresenin 
yolu, dördüncüsü Necmeddin Behramşah'ı n mülkü bulunan, huc-
resile birlikte, beş  dükkan ı n hepsi; 

Bunları  bütün hudut, hukuk, meraf ı k, merâsim ve muzafatile 
35 ve adı  geçen köyü bütün hudutları , tabi ve lahiklarile, zemin ve 

kenariarile, düzlük, dağlı k, marnur ve harap yerlerile, bostanlı k- 
ları, dereleri, ağaçları, bağları, haı  man yerleri, çorak ovaları  ile 
ve dahil, hariç zikredilen bütün asit-tabi, eski-yeni, bitişik-ayrı, 
yüce-şer'i, örfi-adi, adlanmış-adianmamış, anı lmış-anı lmamış, az-çok 
olarak her vechile sahib, Şer'i bir vak ı f olmak üzre vakfetti ve 
bunların hepsini muteber ve marzı  olarak tasadduk, câiz ve meni 
olarak habs etti. Satı lmaz, hibe ve mülk edilmez, intikal etmez, 
tebdil ve tahvil edilmez; bilâkis Kıyannetu kadar ebedi kalır. Bun-
ları  işittikten sonra, Tanrı  işitici ve bilici elduğundan, günahı  de-
ğiştiren üzerine olsun! öyle ki her zaman fazla gelir getirmesi 

40 sağlansı n, icâr getirecek bir şey ancak izin ile icarlansı n ve bir 
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veya iki, yahut zaruret ve ihtiyaç hası l olursa, üç yı ldan fazla icra 
verilmez. Bundan fazla müddet geçerse vakf gasp edilmiş  olaca-
ğından buna emniyet edilmez. Zâlime, müstebide, hilesinden 
korkulana, mekrinden emniyet edilmeyene icâr edilmez. Adı  
geçen vakı fların hiç bir şeyi üzerinde, birinci müddei geç-
medikçe icâr, müsdlOt ve miizara'aa akidleri yapılmaz. Gelir ve 
mahsülden ilk önce vakıfları n muhafazası  imarı na, eğrilen ve 
yıkı lanın tamirine ve şüphesiz yı k ı lmış  binaları n tanzimine, 
geliri istihsal edenlerin, amele ve reislerin ücretlerine ( sar-
fetmekle ) haşlanır ; sonra bundan artandan adı  geçen med-
resenin imarına, yı kı lanı n yapı lmasına, açılan gediklerin tâmi- 

45 rine sarfedilir; sonra odaya hasır, zeytin yağı, hall (yaygı) ve 
Regaib, Sabanın ortası  ve Kadir gibi üç gecede mum için harca-
nı r. Bunu mütaakip imar ve masraflardan sonra artan gelir on 
hisseye ayrı lı r ve bunun tam onda biri olan bir hissesi insanların 
koştuklaı  ı  ilimleri bilen ve Allah'tan korkan Hanefi mezhebindeki 
miiderrise ; bir hissesi (ki bu da on hisseden bir hisse olup tam 
onda birdir) vakı fları n işini idare eden mütevelliye sarfedilir. Ebu 
Hanife mezhebinden olan dinde alim, fazı l mdide onda birin ya-
rısı  olan yarı m hisse verilir. Vak ı fın kardeşinin okullarından olan ka-
pıcı  ve ferrâş  (odacı) a da onda birin yarısı  olan yarım hisse ve-
rilir. Kalan onda yedi müderris ve mütevellinin reyine göre Dört 
Ima= (Yüce Tanrı  hepsinden razı  olsun!) mezhebinden olan imâm 
ve fakihlere, derslerle muntazam bir şekilde uğraşanlara sarfedilir. 

50 	Mezkiir vakıf, müderris, mucid, fakih ve mülâzim (talebe) lerin 
ders için mu'id'in yerinde toplanıp mâhut beş  günde adı  geçen 
derslerin okunmasını  şart kıldı . 

Yine vakıf, adı  geçen medreseye koyduğu şirâzeli mushaftan 
pazartesi ve perşembe günleri mümkün olduğu kadar Peygamberin, 
seleflerinin ve imân sahiplerinin ruhu için Kur'an-1 Kerimden 
okunmasını  şart koydu; öyleki kur'an okuyan, vakı fın kardeşleri-
nin evladından başkası  olmayacaktır. 

Adı  geçen vakı f tevliyet işini, hayatta bulundukça, kendisine, 
sonra, hayatta kaldıkça, kardeşi büyük sipehsalar, alim, adil, mu-
eyyed, mansür, muzaffer, mücahid, Seyfeddin, Islam ve müslü-
manların dayanağı, melik ve sultanların yardı mcısı, emirlerin meliki 

55 emir Kara-sunkur bin Abdullah (Tanrı  kulu) a (Allah ömrünü 
uzun etsin !), ondan sonra iki kardeşi olan büyük emir Kemaled- 
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din Rumtaş  ve adı  geçen Seyfeddin'in en iyi og-ullarına, bunlar-
dan sonra, nesilden nesile, batından batı na çoğaldıkça, kadınlar 
hariç olmak üzere, en iyi erkek çocuklarını n ileri gelenlerine ve 
oğullarmın okullarına tefviz etti. Eğer erkek evlâtlarından ve 
nesillerinden bir kimse kalmazsa azadlı larının en iyi oğullannın 

oğulları na, eğer azadlılarının erkek evladı  ve nesillerinden biri 
kalmazsa kadı n taraf ından en iyi ve reştd oğullarına ; bunlardan 
da kimse kalmazsa Konya kadı lığını  yapan iyi ve aftf her kadıya 
tevliyet tefviz edilir. Eğer medrese yı kı lı r ve vakıflan ge.lirinden 

yapı lması  mümkün olmazsa imar ve masraflardan sonra artan 
60 bütün gelir vakı fın Antalya yolu üzerinde, Câmi bulunan kalenin 

dışında, yaptığı  Dâr uş-şuleM'ya, şartlarına göre, sarfedilir. Eğer 

adı  geçen Dr uş-suleba da yıkı lır ve mezkiir vakıflardan ve 
kendi evkafından yapı lması  mümkün olmazsa imar ve masraflar-
dan sonra artan gelir, vakfiyesindeki şartlara göre, vakıfın Kay-
seri'de, Elbistan yolu üzerinde, bina ettiği han'ın ihtiyaçlarına sarf-
edilir. Eğer bu han da yıkı lır ve ona aid bütün vakıflann 
gelirinden yapı lması  mümkün olmazsa, mezkür vakıfları n imar 
ve masraflarından sonra kalan gelir, gök ve yer mevcut 
oldukça, Şark ve Garpte bulunan fakir ve muhtaç müslüman-
lara sarf edilir. Adı  geçen vakıfın şartlarından birini değiştiren 
veya tağyır eden Kıyamete kadar Allahın, meleklerin ve la- 

65 net edilenlerin lânetine, Allahın gazabine uğrasın ! Ona Cehennemi 
hazırlasın ve gittiği yer çukur olsun! Böyle bir kimse Allah'tan, 
kitaplarından, peygamberlerinden, meleklerinden, haşri ve neşr-
den ve öldükten sonra dirilmesinden beri olsun! Allah onun oru-
cunu, namazını, zekatı nı, haccını, secdesini, gece ibadetini kabul 
etmesin ve Cehennem ateşine atarak onu orada ebedi bıraksın ! 
Fır'avun, Nemrüd, Ad ve Semüd'un yerine göndersin ! Allah, zu-
lüm olmayan o günde, herkes yaptığının karşı lığını  göreceği 
zaman, onu türlü azaplarla cezalandırsın ! Nihayet vakıf adı  geçen 

bütün vakıfları  elinden çıkarıp şer'an teslim edilmesi câiz olana 
teslim etti; sonra mütevelliye aid tesellümü sahth, şer'i bir teslim 
ve tesellüm olarak yaptı  ve yukansını  tescil eden hâkimden, hü-
küm, şartları  ve lüzumu sıhhatına hüküm istedi; hâkim de buna 

70 icâbet ederek sahth ve şer'i bir hükümle vakfın silıhat ve lüzumuna 
hükmetti ve meclisinde sözüne inanı lır kimseleri buna şahid kıldı. 
Bu, hicri altı  yüz elli bir yılı  Cemazilevvel ortasında cereyan etti. 
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Hakim ve vakı f beni içinde buluna-
n ı n hepsine şâhid kı ld ı . Ben Belhli 
Muhammed'in oğlu Sefer'im, göste-
rilen tarihte bu benim yaz ı md ı r. 

Hakim efendi beni buna ve imzası na 
şahid k ı ld ı . Ben Muhammed'in oğlu 
Yahaya'y ı m ; gösterilen tarihte ken-
di yaz ı mla yazd ı m. 

Vak ı f beni şahid gösterdi. Ben el-
Abbas' ı n oğlu Muhammed'in); bu 
zikredilen tarihte benim yazı md ı r. 

Yaz ı lan hakim beni şahid gösterdi. 
Ben Tebrizli Muhammed'in oğlu Ali' 
yin); zikredilen tarihte. 

Vak ı f ve hakim beni şahit gösterdi. 
Ben Semerkand!) Hacı  Muhammed'in 
oğlu Şeyh Ebu Bekir'im ; bu kayde-
dilen tarihte benim yazı md ı r. 

Beni bu vakfa ve imzası na şahid 
yapt ı  ve kendi yazı nı la yazd ı m. Ben 
Şirazl ı  Muhammed'in oğlu Abdullah; 
mezkür tarihte bu benim yazı md ı r. 

Vâk ı f ve h ı ki ın  beni şahid gösterdi. 
Ben Simcürilerden Salih'in oğlu Atı-
durrahman'ı m; zikredilen tarihte bu 
benim yazı md ı r. 

Hakim yukarı da koyduğu yazı sı )» 
beni şâhid k ı ld ı . Ben Nişapurlu Hü-
seyin'in oğlu Muhammed'im. 

Hakim hükmü doğruluğuna beni 
şahid gösterdi. Ben Revanl ı  Muham-
med'in oğlu Ahmed im. 

Vak ı f ve hâkim beni katibinin bütün 
yazd ı klar ı na şahid k ı ldı . Ben Hoylu 
Mahmud'un oğlu Şeyh A bdülınânı-
in'im. 

Vak ı f beni yazı lan ı n içindekine şa-
hid k ı ldı. Ben Nişapürlu Muham-
med'in oğlu Şeyh Ahmed'im. 

Vak ı f beni şahid gösterdi. Ben Ah-
med'in oğlu Halil'im. 

Ad ı  geçen hakim beni şahid k ı id ı . 
Ben Nişâpürlu Hasan'ı n oğlu İsına-
il'im. 

Hakim beni şahit gösterdi. Ben Teb-
rizli H ı zı r'ı n oğlu Seyyid Muham-
med'im. 

Hâkim beni şahid kı ld ı . Ben Veli'nin 
oğlu Mustafa'y ı m. 

Hakim beni şahid k ı ld ı . Ben Hoylu 
Muhammed'in oğlu Abdullah'ı m. 

Vak ı f indinde tazammun ettiği doğ--
ruluku ile beni bu yazı ya şahid gös-
terdi. Ben Buharal ı  Veli'nin oğlu 
Ahmed'im. 

Vak ı f beni içinde beyan edilenierin 
hepsine şahid yaptı . Ben Simcüriler' 
den Abdujall'in oğlu Fir Muha ın-
med'im. 

Vak ı f beni şahid k ı ld ı . Ben Tebrizli 
Yusuf'un oğlu Muhammed'im. 

Ayn ı  şekilde vak ı f beni şahid gös-
terdi. Ben Nişâpürlu Muhammed'in 
oğlu Ali'yim. 

Bu vakf ı n doğruluğuna şahidlik ede-
rim. Ben Nurullah Yahya'n ı n oğlu 
Osman'ı m. 

Içinde bulunana 	beni şahid k ı ld ı . 
Ben Bağdadl ı  Ahmed'in oğ lu Ebu 
Bekir. 
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SELÇUK DEVRI VAKFIYELERI 	 145 

Vakıf beni doğruluğuna şahid kı ld ı . 

Semerkandlı  Nurullah'ın oğlu Mus-

tafa'ylm. 

Bu vakıf hakkı ndaki vakı f ın rnı nı -

daki ikrarına şahidlik ederim. Ben 

Tebrizli Kası m'ın oğlu Muham-

med'im. 

Bu yazı land beni şahid kı ldı . Ben 

Basral ı  Nurullah'ı n oğlu Yunus'um. 

Vak ı f beni buna şahid k ı ldı . Ben 

Basralı  Haf ı z Mevlüd'un oğlu Ali'yinı . 

Vakf ı n doğruluğuna beni şahid k ı l-

dı . Ben Belhli Şemseddin'in oğlu 

Ahmed'im. 

Ayni sekilde yukarıda koyduğu im-

zaya, adı  geçen hakim beni şahid 

gösterdi. Ben Abdülmelik oğlu Ah-

med'in oğlu Ishak'ı m. 

Ayni şekilde mezkür hakim doğru-

luğuna beni şahid kı ldı . Ben Mah-

mud oğlu Muhammed'in oğlu Mah-

Illud'um. 

Büyük vezir, kad ı lar kadısı  Izzed-

din beni şahid kı ldı  ve ben de buna 

şahid oldum. Ben Hoylu Muhammed 

oğlu Abdurrahman'ın oğlu Abdül-

carni'ı m. 

Aynı  şekilde mezkür hakim beni 

şahid kı ldı . Ben Bağdadlı 'llı n oğlu 

Ahmed'im. 

Mezkür hakim beni şâhid gösterdi. 

Ben Simcürilerden Hacı'll ın oğlu 

isa'yı rn. 

Aynı  şekilde hakimin hiikmûne beni 

kı ld ı . Ben tabela (?) nın oğlu 

Ahmed'im. 

Alim ve vezirlerin sultan' Izzeddin 

metnin tesbitine beni şahid kı ldı . 

Ben Ismail oğlu Nuh'un oğlu Yusur- 

Vezirlerin meliki, kadı lar kadim Iz-

zeddin beni hükmü ve imzası na sa-

hiç! kı ld ı . Ben emir-i mahfil Muham-

med'in oğlu Ali. 

Hakim beni şahid kı ldı . Ben Ali 

oğlu Fkrekeşâh'in oğlu Ali'vim. 

Hâkim beni hükmü ve imzası oa şa-

hid gösterdi. Ben Muzaffer oğlu 

Hibetullah'ın oğlu Muzaffer'im. 

Hakkı n hqlk üzerinde hücceti olan 

peygamberlerin varisi efendimiz beni 

bunun sı hhatı na şahid kı ldı . Ben es-

Seyyid el-Cafer? Hasan oğlu Ali'nin 

oğlu Muhammed'im. 

Vakı f ve hakim kâtibinin, içinde bu-

tün beyan ettiğine beni şahid 

Ben Simcürîler'den Hüseyin oğlu 

Ali'nin oğlu Mahmud'um. 

Vakı f beni bu yaz ı lana şahid göster-

di. Ben Izzeddin el-Esvadrnin oğlu 

Ibrahim'im. 

Vak ı f beni bütün beyün edilenlere 

şâhid k ı ld ı . Ben katil) Abdullsh'im. 

Ad ı  geçen hâkim beni süblitun şâ-

hid kı ldı . Ben Sinoplu (?) Mıı ham-

med'in oğlu Yusurum. 

Kadı , alim ve vezirlerin meliki Reyli 

Mahmud'un oğlu Izzeddin Muhammed 

beni şahid gösterdi. I3en Muhammed 

Halife oğlu Comer'in oğlu Muham-

med'im. 
Belleton C. XII, F. 10 
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Vakı f içinde bütün beyan edilenlere 

beni şahid k ı ldı. Ben Ordu muhte-
sibi Hafız ilyas'ın oğ lu Ebu Said'im. 

Adı  geçen hakim beni indinde ta-
zammun eden sı hhat ııı a şahid k ı ldı  
ve bence sabit oldu. Bunu 651 y ı lı  
Cemazilevvel sonunda Muzaffer oğlu 
Hı betullah' ı n oğlu Muhammed yazdı. 

Vak ı f bu yazı lan yazı ya beni şahid 
gOsterdi. Ben f ık ı hla uğraşan Necm'- 

Vak ı f beni içinde beyan edilenlerin 
hepsine şahid gösterdi. Ben Tanr ı '-
nı n en halcir kulu ... 

Vak ı f beni içinde beyan edilenlerin 

hepsine şahid yaptı . Ben Suad'ın 
oğlu ibrahim'im. 

Vezirler meiiki hakim beni bu ves'i-
ka (şakk) da yazı lan hükmiine ve 
doğruluğuna şahid k ı ld ı . Ben Ha-
rezmli Sar oğlu Ali'nin oğlu Mu-
sa'y ı m. 

Vak ı f bu yaz ı nı n mazmununa beni 
şahid k ı ld ı . Ben Abdullah oğlu Yu-
suf'un). 

Vak ı f beni içindeki 1...itüa beyan 
edilenlete şahid k ı lıf ı . Ben Hamza'-
nı n oğlu Abdullah'ı m. 

Vakfiyenin birinci zeylinin terciimesi 

Kendini bilenin kalbini türlü ışı klarla aydı nlatan ve onlardan 
teşahhüs günü için azı k biriktirmek üzere hayı r istihsal etmek isti-
yeni muvaffak eden Tanrı'ya hamdolsun ! Onun iyi amel, iman ve 
ikrar- gibi güzel nimetlerine hamd ve kalp, kulak ve göz gibi bir 
çok ihsanlarma şükrederim. En büyük yardı mcı  olarak gönderdiği 
Muhammed'in onun kulu ve peygamberi olduğuna şahidlik ederim. 
Allah, bahçeler çiçeklerle süslendikçe ve gece-gündüz devrettikçe, 
ona yakın ve arkadaşlarına salt olsun! Bundan sonra yukarısı nı  
tescil eden hâkimin huzurunda ( Allah gölgesini ve yüceliğini de-
vam ettirsin ! ) emir, sipehsalar, büyük sadr, mütercimler efendisi 
Muhammed oğlu Ömer'in oğlu Şemseddin Muhammed ve emir, 
sipehsalar, mütercimler efendisi Simcüriler'den Hüseyin oğlu Ali'-
nin oğlu Tâceddin Mahmud ve büyük emir Suad'ın oğlu 
Hüsameddin İ brahim ve Devlet-şah oğlu Meydüd'un oğlu 
Şahabeddin Berekeşah ve Key Sâd es-Sencani oğlu Yusuf'-
un oğlu Yahya, yakin bilgilerine (zanna ve tahmine değil) da-
yanarak mana ve lafızda müttefikan şer'l ve sahih bir şe-
kilde şâhidlik ettiler, ki mezkür vakıf emirler meliki Ab-
dullah oğlu Celâleddin Karatay (Allah ruhunu takdis ve yat-
tığı  yeri aydın etsin!) akıl ve bedeni sıhatta iken, vak-
fiyesinde zikredilen, Konya 'da yaptı rdığı  medresesine Konya'ya 



SELÇUK DEVRI VAKFİYELERİ 	 147 

bağlı  Kömese, 4.1.1)Ş, Meğri, Ordu özü (köyleri) ni vakfetti. 
Birbirine bitişik olan bu köylerin dört hududundan birincisi 
Zordile, Cündf, Kend-begi, Kavak köylerine, ikincisi Sun-
kur - kilise, (?) ji ı ,  Eksile, Habeş  köylerine, üçüncüsü Çomaklar, 
Yaradı lmış  (?)d-i•->biı  köylerine, dördüncüsü Kirfard köyüne nihayet-
lenir. Adı  geçen köye bağlı  Yanekin denilen yerde bulunan çayı r 
ile birlikte bir parça arazinin hepsini vakfetti ki bunun dört hudu-
dundan biri Çalmanda, ikincisi Kuru-göl köylerine, üçüncusu Dum-
lu-pınar denilen pınara müntehi olur. Bütün bunları  ve bunlara 

aid hudutları, hukuki, tabi, lahik, muzafatı, arazileri, fidanları, yaş  
ve kuruları, ovaları, dağ  ve tepeleri, kır ve çorak yerleri, işlenmiş  
ve işlenmemiş  yerleri, kuleleri, çayırları, suları, ağaçları, akar su-

ları, çölleri, pınarları, yazıları  (düzlükleri), fundalı kları, tepecikleri, 
otlak yerleri, durak ve ahurları, harmanlı kları, çukur çakı llıkları, 
yolları, geçitlerile, ası l ve tabi, eski ve yeni olarak, zikredilsin ve 
edilmesin, istisnasız hepsini sahili ve şer't bir vakıf olarak vak-
fetti ve hepsini muteber bir sadaka olarak tasadduk etti; câiz 
ve mer't olarak en hayı rlı  varis olan Tanrı  yerlere ve üzerinde 
bulunanlara vâris oluncaya kadar vakfiyesindeki şartlar ve orada 
tayin edilen masraflar ve tevliyete göre habsetti. Zikredilen tarz-
da ettikleri şâhidlikleri, sözlerini, yukarısı nı  tescil eden, hâkim işit-

ti ve vakfı n sihhat ve lüzumuna sahth ve şer'l bir hükjimle hükm-
etti ; bu hükmüne sözüne inanı lır kim seleri 652 yılı  Cemaziyelahir 

ortasında şâhid kı ldı. 

Vakfiyenin ikinci zeylinin terciimesi 

Yukarısını  tescil eden hâkimin huzurunda, Konya mahkeme-
sinde, şer'i vazifelerden sonra tercümanlar meliki, sözüne inanılır 
bir kimse olan (acil) Simcürilerden Hüseyin oğlu Taceddin Mah-

mud ve şeyh, 'alim Hemedanlı  Muhammed oğlu Abdurreşid'in 

oğlu Erşededdin İbrahim ile fakih Yahya oğlu Zekeriya'nın oğlu 
Muhiddin Mahmud'un tezkiye ettiği Bustlu Ahmed oğlu ömer'in 
oğlu Şerefeddin Muhammed sahili ve şeri olarak şâhidlik ettiler 
ki içinde zikredilen vakıf vakıfların gelirinden, medresede hizmet 
eden ve gün batarken ve gün doğarken Kur'an okuyan iki kişiye 
ayda altmış  ve her birine otuzar dirhem ve medresenin içinde ya-
pılmış  olan çeşmenin süprülmesi ve temizliğine bakan kimseye de 
vakfiyenin içinde tavsif edilen dirhemlerden otuz dirhem sarfedil- 
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mesini şart k ı ldı . Allah'a ve Ailiret gününe inanan hiçbir kimse-
nin bu şartı  tebdil ve tagyire hakk ı  yoktur. Bunu işittikten sonra 
günah' tebdil edenleredir ; muhakkak Tanrı  bilici ve işidiciclir. Bu 
iki şahid böylece şâhidlik edince hakim şehadetlerini işitti ve bu-
nun sı hhatı na şer'i ve sahih bir hiikümle hükmetti ve meclisinde 
bulunan imam ve alim sözüne Inan ı l ı r kimseleri hükmüne, 660 y ı l ı  
5 Receb'inde, şallid k ı ld ı . 



MESCİD VE ZAVİYE VAKFİYSİNİN METNİ  

J ŞZ‘ ı i» 

...33ı c.. e_ıı  

.1,4 e 	..9 
r 

	

s3L.1ı3 	J-I, 	 411..ıı.b.  

2 	 45.11 kU- 

J .f..^.1 3 JL 	 <.L1L3 3 	 3  

j,1111 	;.5tr:4i e4 	,ı3ıı 	 4•13. 	 L-U:3 

	

43—) 3 	_ıt.z1 3  ı.)1.11 3 	11.., 	 ry.  

1 4..1.) Ğ23,L(31 	 ,.)k.-1_,t,11 5 

k, 	 J jl.1 41 	 3  ;LI2- 	L L1.3:41 

4.4 	42-1 L4 

tai(j.,) 4  •J--3  

	

jL 3 tb-kf 	 J5wı  

	

41" (11'31 	I 411,P 	j;UaLJ -,,•13,r 5  1^)31 

„ıı 	kılı 	 kuı  

6  Zo).»  

J."( 

	

kii 	1.iJ%i 3143.7.  

Metinde 	; 	2 
	

3  .1 /42I 	; 	4 .,01 

Metinde ımi›1 	. 	6  •Ğ)I 



150 	 OSMAN TURAN 

J1.-S11 	Lal J1-(11 	 ):4.1.1 	,5L.) 	7,1 3  15 

k4. 	1  ,,„A,Iı  ;Şı. 	 •;yA 	j,Jj'\J 

3  .D.)3 ci4 L :L?» 	 3 

1213 	ç`LJ-1  " 	CS-5.4 j"..,•-= 	2  C 	.! jf'J 

Ç:4:4 )LIA 

4, d.L-C-. t.3l Lljj31 L- I 4.ı...i.:1.4£.1 	tri .4:1-4- 20  
3  

3 	4111,)I 	3  

J,L» 

(3) JAI 	,-Y-- 1,;J5-3 I 	;k1.3J1 	 25 

4,31 	 Ja:4* 

,32; 	ji 	 J„32.11 

.1....,L..0)11 Ş  y.,. ıı  ç.cL. ;£41 	Zkilall 5  

I 	 J1 3L,a r  

JLll, J1,3Y1 30 

7  4.01-, 	;13.,31 3 	 11 	dil J, 

j 8 	 4:.'8) 3 a."1, 

JI 	jl.; 	 ,y11,•.,.! 	 aLa )1 3  

4—;; j_4- 3 	 Lya1.41 	L 3  41L 3 1 	 35 

4.111415-y-,j 4 >  j (........1141.31, 3 (C.,./i,J14.111j.:ai •,:,l1.4...8c:11 3  

,L4 
IX 	 (.•41.1 » 	 İIJI 

Bu terkibin burada ne ifâde ettiğini anlayamad ık. 
2  Başka türlü okuyamadığımız bu kelimenin münüsı  buraya uygun düş- 

	

müyor. 	3  c.4.ı. • 	4  41 

	

5 	gibi okunmuyorsa da Karatay bir tankat sahibi olmadığı ndan böyle 

	

okuduk. 	6 

7  Metinde siliklikle birlikte 	 . . • j4  şeklindedir ; Bu belki 
% <stS.I) dir, fakat bu takdirde 4.111.ı,s 	 4.4ti,ı) olması  gerekirdi; 

8 



SELÇUK DEVRI VAKFIYELERI 	 151 

41,31 	 Lyjvjb--(5)4,.» 	"1.3  3 	 40 

("4:...• 	 3 	4.4 	474-1 	 ry..» 3  

J.)L11 	 1.4.") j  1,"...)-ı!.- J 	 LLA" 

i74.31 	 j  I 	 45 

	

ts-all 	 LiW1 j  ,31_,1211 

	

_4:11jj iyı, 2  . . . 	 jt:11, 

:5t. 31 	 Zol( 

I ‘.:1!.44'. 	L:"..';'3;UJc-?.- 	50 

,.5.;1;• 41-7‘. 	 4  L.,'"'.); 

j  

Ji 

5 	 j1 

t L;ı_ ji2.11 j1 

I Z:.+:::11 	 3 	55 

	

.3.1.,ı123  J 3 	J 3 dL 

	

,j1 	,_..a3A 

1/1 JI 	 ‘.11 3  

L4.)3-4.> Lo:L. 7 > 	i>j.)^;' : 1̂23  

j 3 J:L- 2--• J 3 	I 	 L:f..JbY.  60 
1l k.); Ğ:z." 3 

uy 1/4•1 1 	J L11  

1"3' J 3 L3 J 3 J 3 3.7) j)‘'.J 	J 	1:; 

3 L2 L J 	3  L. 3 	L4 .,..1,1 	4..137 	4;".1... 

bu nisbetin neyi veya nereyi gösterdiğini tayin edemedik. 

2  bir kelimeyi okuyamgaık. 
3  Hıristiyan ismine benziyor, okunuşu şiipheldir. 

4  okunuşu şüpheli. 	okuyamadık. 
Bu isimden biri bu mülk sahibinin şöhreti mi olduku v'âzı lı  değildir. 

7  Okunuş  şüphelidir. 
8 	Konya civarında bulunan Sı zma köyü olacağından böyledir. 



152 	 OSMAN TURAN 

f•k çıiı 	çı,ı 	-)y; 	, 	 65 
.) r 3 L .t:4.UL; kr 	 -La! j 	 tsr-::fi' 

ı7...lby» 3  LL....» 

L.J..b̂ )V 	,k, L44. 	y•  
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MESCİD VE ZAVİYE VAKFİYESİNİN TERCOMESİ  

Rahman ve Rahim olan Tanrının adı  ile 

SULTAN 

Zikredilen vak ı f (Tanr ı  uzun ömrii ile mösliirnan!ar ı  faydalandirs ı n! 
tomari içinde söylenilen tarz, yazı lan şart ve kay ı dlarla eihetlerine 
2;öre s ı n ı rland ı r ı lmış  mülkler!ni vakfiyesinden bütün kendisine nisbet 
edilenleri yan ı mda ikrar etti. Buı un iizerine ben (le ikrarmi işitip vak-
fiyenin dogruluuna eari ve laz ı m bir hiikümle hiikmettim Ye sözüne 
inanı lı r kişilerden hazır bulunanları  mes'ul olarak buna şashid kı ldı m. 
Bunu bugün paytaht olan Konya (Tanrı  onu korusun!) ve memleket 
askerleri (Tanr ı  onlara yardı m etsin ! ) hakimi zay ı f kul Reyli Mu- 

h.ı mmed bin Mahı nud bin Muhammed yazdı. 

K ı yamet gününe azı k biriktirmek için seçkin kulları na ilham 
eden, bunu yapıncaya kadar tevfik ı nı  mukarrer kı lan, ve ona 
Cennet bağçelerini makam yapan Tanrıya hamd olsun! Beni pişı-
manlı ktan koruduğu için bol nimetine hamd ve bundan ötürü ona 
şükrederim. Tanrı 'dan bunun devamını  ister ve Neşir günü söyle-
yeni kurtaracak ve onu selâmete eriştirecek olan: "Tanrı 'dan 
başka Tanrı  olmadığına„ bir ve ortaksız olduğuna ve islamiyeti 
çı karan, bayrakları nı  yücelten, küfrü izâle edip bağları nı  kesen 

5 Muhammed'in kulu ve peygamberi olduğuna şahidlik ederim; 
Güvercinler öttükçe, bulutlar yağmur döktükçe ona ve yak ı nları na 
ve olgunluk takım kuvvetlendirmek, yücelik kemerini sağlamlaş-
tı rmak, ağaçları n ı n yeşil yaprakları nı  devam ettirmek ve gölgele-
rini ufuklarda uzatmak, ikbal y ı ldızları nı n şerefini ufuktan parlat-
mak ve bütün saadetlerini toplamak vazIfesi âlemlerin Rabbını n 
halifesi ve Emir ül-mılminin Ebu Ahmed el-Mustacşam Billah'a 
mahsus olan Peygambere, Abbasi imamları na aid mukaddes, temiz, 
şerefli, mevkilerde yatanlara salt olsun! (Bu da ancak) Tanrı n ı n 

10 alemde gölgesi, milletlerin maliki„k:ap ve Arap olmayan sultan-
ların efendisi, Allah'ı n arzı  sultan', Tanrını n kulları nın koruyucusu, 
Allahı n hallfesinin yardı mcısı , kara ve iki denizin sultan!, Halifelik 
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seması nın kutbu, adalet ve şefkatin mazharı, gökten ( Allahtan ) 

yardım görmüş  ve düşmanları  üzerine galip gelmek için teyid edil- 

miş, insan ve cinlerin sığınak', Şarkta ve Garpta ( her tarafta) 

Allahın yardımı, lzz üd-Dünya ve'd-Din Islamın yardımı, Selçuk 

okulları nın tâcı, Ulu sultan Keykâvüs bin Sultan Gıyaseddin Key- 

busrev bin Sultan `Alaeddin Keykubad'ın (Emir ül-mümininin 

15 bürhanı, Allah kadrini yüce, yardımı nı  aziz kılsın, gençlik geliş-
mesini fena gözlerden korusun ve onu hayı rlı  emellerle karşılaş- 
tırsın, devletinde sağlık ve mübârek nimetler devam etsin, günleri 

tatlı  yaşamaka yakı n, güller kokdukça ve uğurlu yı ldızlar parla- 

dıkça safası  zamanını n sıkıntı  ve cefalarından emin olsun!) dost- 

luğu ile mümkündür. 
Bundan sonra muhakkak ki dünya gelip geçici bir evdir; insan-

ları  mihnet ve sı kıntılara götürür, ölüm şerbetini içirir, hediyeler 

verir, sonra felakete düşürür; öldürücü rüzgarlar hediye eder, ze- 

hirler hani-lar; sakinini aldattı-, gelip geçenin elini, ayağını  kırar; 

onu dost tutmayana ve büyüklüğüne razı  olmayana ne mutlu! 

Çünkü o dünyanın aldatıcı  hasta bir kadı n olduğunu bildiğinden 

20 kendisine, Ahirette tutunulacak olan, dünyada temin edilecek azık-

tan hazı rlar. Zira orada hayatın ebedi olduğunu bilir ve Allah'tan 

korkarak onun rızası  için sayına devam eder ve "Muhakkak Tan- 

rı  kendisinden korkan ve iyilik edenlerle beraberdir„ i ikrar eder. 
Sonra emir, büyük sipehsalar, alim, adil, müeyyed, muzaffer, 

mücahid, mum, yardı mcı, müctahid, kendini hak yoluna vakfedici, 
ikram ve in'am edici, iyiliğin dostu, en hayı rlı  din için şefkatli ve 

merhametli, üstün, şerefli, asil, seçkin, CJAI üd-Devle ve'd-Din is- 
25 larn ve müslümanların rüknü, melik ve sultanların babası , emirle-

rin meliki, hazretin (suitanı n) dayanağı, memleketlerin direği, sal- 

tanatın seçkini, zâhidlerin kutbu, kulların efendisi, abdallerin (sa- 
lihlerin) dayancast, ihsan ve fazileti yaygın, cömertlik hazinesi, rahat-

lıkın yardı mcısı, aslı  temiz, herkesin kendinden ihsân istediği, ta- 

rikatte vazih, hakikat kaynağı, velilerin uyduğu, temizlerin tacı, 
garip ve zaydları n sı kı nak ı , kerem seman, sebat sahibi, sözü doğ-

30 ru, fenalığın def'edicisi, ihsan ve hediyelerin dağıtıcısı, ikbalin 

bileği, ihsanlarında vâdı n ı  yerine getiren, eli açık, vasfı  çok olan, 

hakkı n ve halkın yardı mcısı , ihsanı  büyük, misli bulunmıyan, emir 

mümininin bâzusu, Tanrı= yer yüzünde velisi, medih babası  

taşt ve devât beyleri beyi Karatay bin Abdul la h (Tanrı  kulu) 
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(Tanrı  yüceliğini devam, yüksekliğini ziyade etsin, iki cihanda di-
leğini yerine getirsin, ondan razı  olsun ve gece karanlı kları nı  da- 

35 ğıttı kça, şafak ışıkları nı  saçtıkça Allah ondan razı  olsun ve pey-
gamberi, seçkini Muhammedi ondan hoşnut etsin!) dünyan ı n alda-
tıcı  süslerine ve onda olan şeylere bakarak niyetiıı i halis k ı ldı  
ve itaata hasretti ; kendini sadaka verenler sı rası na koydu ve Tan-
rının büyük fazlı nı  ve cihanşumül kudretini dileyerek, cennetlerinin 
ortalarında ona bir yer teminine, aff ı  ile onu kurtarmasına ve Arap 
Peygamberinin "Mümin, Kıy âmet günü, insanlar arasında hüküm 
verilinceye kadar, sadakasının gölgesi altındadır„ dediği gibi sa- 
dakası nı n gölgesiyie gölgelenmesine rağbet ederek ve "Herkes 
yaptığının karşılığını  bulacağı  zulüm olmayan, insanın, kardeşi, anası, 

40 babası, karısı  ve çocuğundan kaçtığı  bir günde„ azabı nı n ı ztırabın-
dan, cezasını n kesilmesinden korkarak emir, büyük sipehsalar, 
alim, adil, ihsan edici, Kemal ud - Dünya v e'd-Di n, Islam ve 
müslümanların izzetlendiricisi, melik ve sultanları n dayanağı  R ıı  m-
t a ş  bin Abdullah'ın (Allah onu iki cihanda kurtarsın ve emellerine 

45 yardı m etsin!) Konya şehrinin dış  kı smında, Şark tarafı nda, hen-
dek yanında (hudutlarından birincisi yola, ikincisi Reşideddin'in 
vakfı  olan sebze bağçesine, üçüncüsü Reşideddin'in vakfına, ka-
lanı  da nehrin kenarına ve dördüncüsü hendek tarafındaki başka 
yola müntehi bul,pnan) bütün müslümanlara vakfettigi mescit ve 
zı2viyeinin istifadesine zikri gelecek olan şu mülklerin hepsini 
vakfetti : 

50 	Konya'nı n dış  kısmında Garipler çarşısı'nda hudutları  Lu- 
sunk (?) veresesi mülküne, Halul bin Barsauma (?) varisleri mül- 
küne, Rehlle Hatun'a mensup vakfa ve yola nihayetlenen birbirine 
bitişik iki dükkanı n hepsi ; 

Konya'nın dış  kısmında Kasaphane kapısı  bölgesinde, kasap-
lar sırasında, sı nırları  Abdullah kızı  Meryem'in mülküne, Şeref 
Hatun'a mensup vakfa,... sokağına ve yola nihayetlenen münferid 
bir dükkanın hepsi; 

55 	Konya'da, ayakkabıcılar sırasında, sı nırları  Yuhenna köyüne, 
Abdullah'ın mülküne, Süleyman'ı n mülküne ve yola nihayetlenen 
başka bir dükkanın bütünü; 

Konya'da, ihtiyar hamamı  denilen mevkide, sını rları  vakfa, Si- 
nan (denilen) Emir Ilyas mülküne, Bahaeddin Arab'ın mülküne ve 
yola nihayetlenen furunun hepsini; 



SELÇUK DEVRI VAKFIYELERİ 	 157 

Konya'nın dış  kısmında, sı nı rları  Nureddin el-Fâriz nı iilküne, 

Kamer'ı n mülküne, Hacı  köyü mülküne ve yola nihâyetlenen ve 
60 Rukiye - yar(?) denilen bir parça yerin hepsi; 

Konya'nı n muzafatı ndan olan ve hudutları  Ali Kutluk veresesi 
arazisine, Merâm adiyle tanılan dağa, Faragos dağına, Inlü kaya 

dağına, Oğuz-bel (?) dağına, Kenar kaya tepesine, Yarık-obruk 

dağına, Ertaş  dağına ve yola nihayetlenen Sızma adlı  köyün 

hepsi; 
Bunları  bütün hudutları, hukuku, tabi ve lahikları, iç-dış, biti-

şik-ayrı, resmi-şer'1, örfi-acli, az-çok olarak, zikredilsin veya zik- 

65 redilınesin, sahth ve şeri bir vakıf olarak vakfetti; hepsini muteber 
ve memnun olarak tasadduk etti ve bunları  câiz, mer't muebbed, 
muhalled habs olarak terkedip habsetti; en hayırlı  vâris olan 

Tanrı  yer yüzüne ve üzerinde bulunanlara vâris oluncaya kadar 
satılmaz, hibe edilmez , mülk yapılmaz, miras kı lınmaz ; şu 

şartla ki en fazla ve en çok bir icârla icarlanarak gelir 
getirsin ve bir yildan veya, zaruret hasıl olunca, üç yı ldan fazla 

70 bir müddeti geçen bir icâr akdı  yapı lmasın; en çok icat üç yı ldır; 
müteaddit akıdierde uzun bir icâr yapı lmaz. Bu akde muhalefet 

eden akıd bâtil ve mefsuh olup icâr eden mütecavizdir. Vakıf ge-

lirinden önce mezkûr vakı fların imarına ve harap olanına, sonra 

adı  geçen mescid ve zaviyenin imal-ma ve bunları n haleldar olan-

larına, sonra hasır, halı  (bast), zeytin yağı  (zeyt) ve Regaib, Saba-

nın ortası , Ramazanın yirmi yedisi gibi mübârek gecelerde mum 

75 teminine başlanır. Bundan sonra, gelirin onda birinin yarısı  (bu 

yirmi hisseden bir hissedir) onun ikamet ettiği kendisine mahsus 

eve, onda bir çı karı ldıktan sonra artan ikincisi mescidin imam ve 
müezzini ile zâviyenin şeyhine, mezkûr zâviyeye inen ve gelenlerin 

ihtiyaçlarına, mütevellinin gördüğü ltizuma göre, sarfedilir. 

Vakıf tevliyeti, yaşadığı  müddetçe (Allah ömrünü uzatsı n!) 

kendisine, sonra asabalarına ve onlardan sonra, nesil nesil çoğal-

80 dıkça, en salih ve reşid olanları  tercih edilmek şartile, oğulları na 

ve oğullarının oğulları na, onlardan sonra, en sâlih ve reşid olan-

ları  tercih edilmek üzre nesilden nesile, kızkardeşlerinin oğullarına 

ve oğulları nın oğulları na, bunlardan sonra, salih azadlı larına ve 

nesilden nesile en sâlih ve reşid oğulları na, oğullarının oğullarına, 

bunlardan sonra asabalarının en salihlerine, bunlardan sonra en 

85 salih ve reşid oğullarına tefviz etti. Eğer bu zikredilenlerden 
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bir kimse kalmazsa tevliyeti Konya'da kadı lık eden her ha- 
kim 	ve kadı ya tef viz etti. Eğer mezkür mescid ve zavi- 
ye yı k ı lı p ta ikisinin veya birinin tamiri veya yeniden yapı lması  
mümkün olmazsa imârdan sonra vakf ı n geliri, yer ve gök bâ-
ki kaldı kça, Şarkta ve Garpta bulunan müslümanları n fakir ve 
muhtaçlarma sarfedilir. Allaha ve Ahiret gününe inanan halife, 
sultan ve insanlardan hiçbir kimsenin bu vakf ı  bozmağa, tebdil 
ve tağyire hakk ı  yoktur. Bunu işittiktel sonra günah' tebdil eden- 

90 ler üzerinedir, muhakkak Tanrı  işidiei ve bilici olciuğundan; Kı-
yamet gününe kadar Allahı n, meleklerin, bütün insanlar ı n ve la-
net edilenlerin Iâneti ve Allahı n gazebi üzerine olsun ve kendisine 
eim azap hazı rlası n! Allah orucunu, namazı nı, zekatni ı , secdesini, 
gece ibadetlerini kabül etmesin ve onu Fı r'avıı n, Nemr'ûd,'Ad ve 
Semüdun gittiği yere düşürsün; dünyada sayları  dalalette olanla-
rı n zümresine onu ayı rsı n! 

Mezkür vakıf adı  geçen bütün vak ı flar' elinden çı kard ı ; şei-'an 
95 teslimi caiz olana teslim etti ve yukarı sı m tevk ı  eden hâkimcien 

vakf ı n sı hhat ve lüzumuna hüküm istedi. C) da buna ieûbet ederek 
vakf ı n, sı hhat, lûzum, infaz ve imzası na sahili ve Şer'i bir hukümle 
hükmetti. Bütün hükmüne lazı m bir huküm olarak razı  oldu ve 
yüce Tartrinı n bütün emânetlerinde doğru yolu gösterdiğine itimad 
ettikten veya ondan çok diledikten sonra sözüne inanı lı r kimseleri 
hükmüne 	hid k ı ld ı. Bu şahid kuma işi Safer ayı nın ortası nda 
(onu hayı r ve zaferle sona erdirsin!), altı  yüz kı rk altı  yı l ı nda 

99 vuku buldu. 

İçinde yazı lanlar ı n hepsiyle adı  ge- 
çen valcı f ı n ikrarı na şâhid 	oldum. 
Ben Divrikli Süleyman oğlu Şahin-
şâh'ı n oğlu ishak'ı m. 

İçinde şerhedilenlerin hepsiyle adı  
geı,en vülcı f ı n ikrar ı na şüllid oldum. 
Ben flk ı hla uğraşan Ali Ilsarı  oğlu 
Ebu Bekir'im. 

Içinde bütün şerhedilenleriyle adı  
gçen vük ı f ı n ikrarı na şâhid oldum. 
Ben Amasyal ı  Sunkur . . . oğlu 

Içi ı de yazı lanlar ı n hepsiyle vülcı f ı n 
ikrar ı na şâhid oldum. Ben Hısn ı key-
bil Ömer oğlu Ahmed'in oğlu 

İçinde bütün şerhedilenleriyle ad ı  
geçen vülcı f ı n ikrar ı na şâhid oldum. 
Ben Tokatl ı  Buğra Han oğlu Ibra-
him'in oğlu Yusurum. 

Bu vakfiyeyi bugün miinşi olan mah-
lilkları n en zay ı f ve fakiri, Tanrı= 
rahmetine muhtaç Ebi Saccl es-Sen-
eani oğlu Yusuf'un oğlu Yahya 
yazd ı . 
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